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1 Johdanto 

Yhä useammin myös Suomessa vainaja saatetaan viimeiseen leposijaansa tuhkattuna. 

Vuonna 2019 Suomessa tuhkattiin kaikista vainajista jo hieman yli 57 % (Suomen 

Hautaustoiminnan Keskusliitto ry, 2020). Muualla Euroopassa ja maailmalla polttohautaus 

on kuitenkin ollut jo pidempään selvästi arkkuhautausta yleisempi tapa, esimerkiksi vuonna 

2011 vainajista tuhkattiin Ruotsissa 77 %, Tanskassa 78 %, Saksassa 43 % ja Japanissa 99 % 

(Krematoriosäätiö, n.d.). Ortodoksinen ja roomalaiskatolinen kirkko suhtautuvat 

tuhkahautaukseen edelleen melko pidättyväisesti Vanhan ja Uuden testamentin perinteisiin 

nojaten, sillä kristinuskon syntyaikoina ruumishautaus oli erottava tekijä pakanallisten 

uskontojen polttohautaustapoihin. Suomessa luterilainen kirkko ei näe ongelmallisena sitä, 

siunataanko vainaja haudan lepoon arkussa vai tuhkauksen läpikäyneenä, maaksi jälleen 

tulemisen lopputulos on sama. (Aaltonen ym., 2005, ss. 54, 110–111; ks. myös Rein, 2017) 

Asutuskeskuksien jatkuva tiivistyminen ja siten myös mahdollisten arkkuhautausmaaksi 

soveltuvien alueiden määrä vähenee entisestään. Arkkuhautaus vaatii tilaa huomattavasti 

enemmän uurna- ja tuhkahautaukseen verrattuna. Hautojen koskemattomuusajat voivat olla 

jopa 30 vuotta, jolloin saman hautapaikan käyttö uudelleen hautaamista varten on 

terveydensuojelulaillisesta näkökulmasta kiellettyä. (Aaltonen ym., 2005, ss. 72–73) Monet 

vanhat arkkuhauta-alueet alkavat olla siis ns. täyteen haudattuja ja hautauksia toimitetaan 

niissä ainoastaan vanhoihin sukuhautoihin, uusia hautapaikkoja ei enää ole. Lisäksi 

hautaustoimintaa alueilla voivat rajoittaa esim. maastonmuodot sekä kallioisuus. 

Seurakunnat pyrkivätkin tarjoamaan arkkuhautaamisen rinnalle yhä useammin 

tuhkahautaamista, sillä uuden arkkuhautaamiseen soveltuvan hautausalueen perustaminen 

ja kunnossapito on hyvin kallista (Aaltonen ym., 2005, s. 72). 

Myös haudanhoidolliset asiat sekä tuhkahautauksen edullisempi hinta verrattuna 

arkkuhautauksen kuluihin selittävät tuhkanhautauksen suosimista (Aaltonen, ym., 2005, ss. 

72, 74). Tuhkan sijoittaminen yhteiselle hauta-alueelle eli muistolehtoon, siirtää hoidollisen 

vastuun usein kokonaan seurakunnalle. Erilaiset muistolehdot ovat usein myös hautausmaan 

ylläpitäjälle hoidon kannalta vaivattomampia ja edullisempia kuin nurmipintaiset 

hautausmaat muistomerkkeineen. (Nickels, 1990, ss. 21, 23) 
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Ihmisten asenteet tuhkausta kohtaan ovat muuttuneet myönteisemmiksi. Tähän vaikuttavat 

mm. kokemukset läheisen tuhkahautauksesta sekä muistolehtojen yleistymisen myötä 

tietoisuuden lisääntyminen vaihtoehtoisesta hautaustavasta. (Haverinen, 2018) 

Luonnollisesti myös krematorioiden läheisyys ja uusien rakentaminen lisäävät 

polttohautausten määrää (Aaltonen ym., 2005, s. 162). Vuoden 1989 lopulta alkaen vainajan 

tuhkaukseen aiemmin vaadittua poliisiviranomaisen lupaa ei enää ole tarvinnut hankkia 

(Lempiäinen, 1990b, s. 71). Myös byrokratian väheneminen on siis osaltaan vaikuttanut 

siihen, että tuhkahautaukset ovat yleistyneet huomattavasti viimeisten 30 vuoden aikana. 

Luonnon monimuotoisuuden köyhtymiseen on herätty erityisen laajalti vasta viime vuosina, 

kun esimerkiksi pölyttäjien merkittävästä vähenemisestä on uutisoitu yhä enemmän ja 

näyttävämmin. Ekosysteemipalvelut eli luonnon tuottamat ihmisille elintärkeät palvelut, 

kuten kasvien pölytys ja sitä kautta ruoan tuotanto, ovat vahvasti uhattuina luonnon 

monimuotoisuuden kiihtyvän vähenemisen seurauksena. Yhdessä luonnonvarojen 

kestämättömän käytön, ympäristön saastumisen ja haitallisten vieraslajien leviämisen kanssa 

ilmastonmuutoksen on todettu johtavan peruuttamattomaan eliölajien häviämiseen. 

Ekosysteemipalveluiden toiminnan varmistaminen edellyttää monimuotoisuuden 

turvaamista maailmanlaajuisesti. (Luontopaneeli ja Suomen ympäristökeskus, 2018) 

Jämsän seurakunnalla ilmeni tarvetta useammallekin muistolehdolle, joten tämän 

opinnäytetyön aiheeksi valikoitui lehdon yleissuunnitelman laatiminen aivan Jämsän kirkon 

kupeessa sijaitsevalle pienelle, kallioiselle alueelle. Myös työn tekijän kiinnostus 

hautausmaaympäristöjä ja luonnon monimuotoisuutta kohtaan sekä työskentelykokemus 

hautausmailla puolsi aiheen valintaa. Opinnäytetyön tilaajan edustajana toimi kiinteistö- ja 

hautaustoimen päällikkö Päivi Kivi. Suunnitelman tavoitteeksi otettiinkin omaleimaisuuden 

ja helppohoitoisuuden lisäksi myös luonnon monimuotoisuuden tukeminen ja edistäminen 

sen ajankohtaisuuden ja tärkeyden vuoksi. Myös Kirkon ympäristödiplomia haettaessa 

kiinnitetään huomiota mm. luonnon monimuotoisuuden vaalimiseen seurakunnan 

toiminnan puitteissa. Lisäksi alueen suunnittelussa pyrin huomioimaan kestävän 

ympäristörakentamisen (KESY) periaatteita ja viemään näitä toteutuksen tasolle saakka. 

Tämän työn tausta-aineisto koostuu hautausmaatoimintaympäristöä koskevista säädöksistä 

ja ohjeistuksista, hautausmaiden historiaan, luonnon monimuotoisuuteen, 
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ympäristöpsykologiaan ja kestävään ympäristörakentamiseen liittyvästä kirjallisuudesta ja 

internet-lähteistä sekä aiheeseen liittyvistä opinnäytetöistä. Aineistoja sain myös 

seurakuntien arkistoista, hautaustoimessa työskenteleviltä sekä Jämsän kaupungilta. 

Muistolehto toteutetaan yleissuunnitelmaan pohjautuen lähitulevaisuudessa.  

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tutkimuskysymykseksi muotoutui: Miten muistolehdon 

suunnittelussa ja toteutuksessa voitaisiin edistää luonnon monimuotoisuutta ja soveltaa 

KESY- periaatteita? 

2 Hautausmaat toimintaympäristönä 

Hautausmaat ovat toimintaympäristöinä erityislaatuisia. Tähän lukuun on koottu 

muistolehtojen ja hautausmaaympäristöjen suunnitteluun vaikuttavia ja siihen liittyviä 

asioita. Luvussa käydään lyhyesti läpi osa hautaustoimea koskevista säädöksistä ja 

ohjeistuksista, päätöksenteko hautaustoimessa, kirkon ympäristödiplomi, hautaustapojen 

historiaa ja hautaamiseen liittyviä asioita Suomessa ennen ja nyt, hautausmaan 

perustamiseen, suunnitteluun, rakentamiseen sekä hoitoon ja kunnossapitoon liittyviä 

asioita sekä tarkastellaan hautausmaita viherympäristöinä ihmisen ja luonnon hyvinvoinnin 

näkökulmista. Kestävän ympäristörakentamisen toimintamallin periaatteet käydään 

tiivistetysti läpi ja myös Jämsän kirkonmäen ympäristöä, suunniteltavaa kohdetta ja sen 

lähtökohtia esitellään. Lisäksi tutustutaan lyhyesti muutamiin uudentyyppisiin, mahdollisesti 

ympäristöä vähemmän kuormittaviin innovaatioihin edesmenneiden maallisten jäänteiden 

käsittelyyn ja sijoittamiseen liittyen. 

2.1 Hautaustoimea koskevia säädöksiä ja ohjeistuksia  

Suomessa evankelis-luterilaisen kirkon seurakunnat tai seurakuntayhtymät ovat velvoitettuja 

ylläpitämään yleisiä hautausmaita ja niiden tulee vaadittaessa osoittaa hautasija jokaiselle 

kansalaiselle. Hautausmaan ylläpitäjänä voi toimia myös ortodoksisen kirkkokunnan 

seurakunta, valtio, kunta tai kuntayhtymä, rekisteröity säätiö tai yhteisö. (Hautaustoimilaki 

457/2003.) Hautaustoimea ja hautausmaalla tapahtuvaa toimintaa ohjaavat monet 

säädökset, kuten kirkkolaki, hautaustoimilaki, maankäyttö- ja rakennuslaki, 

terveydensuojelulaki sekä ympäristönsuojelulaki. (Aaltonen ym., 2005, s. 195) 
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Hautaustoimilaissa säädetään hautausmaan ylläpidosta, hoidosta ja lakkauttamisesta, 

hautaoikeudesta, krematorion toiminnasta, vainajan ruumiin ja tuhkan käsittelystä ja 

hautaamisesta, yksityisen haudan perustamisesta ja hautausmaakiinteistöstä 

(Hautaustoimilaki 457/2003). 

Kirkkolaissa määrätään mm., että jokaisella evankelis-luterilaisella seurakunnalla on oma 

hautaustoimen ohjesääntönsä ja jokaisella hautausmaalla oma hautausmaakaavansa ja 

käyttösuunnitelmansa. Ohjesäännössä kerrotaan tarkemmin, miten hautaustoimea 

koskevien määräysten kanssa menetellään ja toimitaan käytännössä. Sääntö sisältää siis 

ohjeet hautakirjapidosta, haudoista, hautausmaalla noudatettavasta järjestyksestä, haudan 

hoidolle asetetuista vaatimuksista ja hautamuistomerkkien hyväksymisestä. 

Hautausmaakaavasta ja hautausmaan käyttösuunnitelmassa määrättävistä asioista 

säädetään kirkkolaissa. (Kirkkolaki 1054/1993 17 luku § 7. ja § 8.) 

Hautausmaakaavalla tarkoitetaan hautausmaan yleiskarttaa, johon on merkitty 

hautausmaan rajat, rakennusten ja eri toimintojen sijainnit, jätehuollon sekä liikenteen 

järjestelyt sekä kuivatus- ja vesihuoltosuunnitelmat. Kaavasta selviävät myös käytävien 

sijainnit ja se jakaa hauta-alueet sopiviksi yksiköiksi. Hautausmaan käyttösuunnitelmassa 

selitetään ne hautausmaakaavan osat, jotka eivät selviä kartasta. Suunnitelmasta ilmenevät 

mahdolliset syvähautausalueet, hautaosastojen käyttöönottojärjestys sekä erityiset 

rajoitukset alueen käyttöön liittyen. (Kirkkojärjestys 1055/1991 § 6.) 

Hautausmaista ja hautaamisesta mahdollisesti aiheutuvien terveyshaittojen ehkäisystä 

määrätään terveydensuojelulaissa. Terveydensuojeluasetuksessa säädetään hautausmaan 

ja hautapaikan perustamisesta, ruumiin käsittelystä, säilyttämisestä ja kuljettamisesta, 

hautaamisesta sekä haudatun ruumiin siirtämisestä. (Terveydensuojelulaki 763/1994; 

Terveydensuojeluasetus 1280/1994) 

Ympäristönsuojelulain- ja asetuksen tavoitteena on ihmisen toiminnasta aiheutuvien 

ympäristöhaittojen ehkäisy, vähentäminen ja poistaminen. Lisäksi näiden tarkoituksena on 

terveellisen, viihtyisän ja monimuotoisen ympäristön turvaaminen, kestävän kehityksen 

tukeminen sekä ilmastonmuutoksen torjuminen. Hautaustoimea kyseiset säädökset ohjaavat 

erityisesti pohjaveden pilaamiskiellon sekä krematoriotoiminnan ja siitä aiheutuvien 
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päästöjen osalta. Edellä mainittu laki määrittelee päästöksi ihmisen toiminnasta syntyneen 

aineen, energian, säteilyn, melun, lämmön, tärinän tai hajun, joka päästetään, jätetään tai 

johdetaan suoraan tai epäsuorasti veteen, ilmaan tai maaperään. (Ympäristönsuojelulaki 

527/2014; Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta 713/2014) 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) ohjaa luonnollisesti myös hautausmaihin liittyvää 

rakentamista. Lain yleisenä tarkoituksena on järjestää alueiden rakentamista ja käyttöä 

siten, että luodaan edellytykset hyvälle elinympäristölle. Tämän lisäksi sen tavoitteena on 

edistää sosiaalisesti, ekologisesti, taloudellisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä. 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kunnassa on oltava kunnanvaltuuston hyväksymä 

rakennusjärjestys, jolla rakentamista voidaan ohjata erilaiset paikalliset olot huomioiden. 

Myös voimassa oleva kaavoitustilanne (asema-, yleis- ja maakuntakaava) ohjaa maankäyttöä 

ja rakentamista. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 958/2012) 

Hautausmaa-alueilla mahdollisesti sijaitsevat muinaismuistolain (295/1963) nojalla 

rauhoitetut, Suomen aikaisemmasta asutuksesta kertovat, kiinteät muinaisjäännökset voivat 

estää alueen uudelleenkäyttöä. 

2.2 Päätöksenteko hautaustoimessa 

Lähtökohtaisesti päätösvalta hautaustoimen asioissa kuuluu seurakunnan kirkkoneuvostolle 

tai seurakuntayhtymässä yhteiselle kirkkoneuvostolle. Kirkkolain mukaisesti neuvosto 

ratkaisee erimielisyyden hautaoikeudesta, hautaoikeuden haltijasta, siitä, keitä hautaan 

voidaan haudata, velvollisuuksista, jotka koskevat haudan haltijaa sekä muista hautaa tai 

hautaamista koskevasta asiasta, jos ei hautaustoimilaissa ole säädetty toisin. Neuvoston 

ohjesäännöllä päätösvaltaa voidaan antaa kirkkoneuvoston jaostolle. Ohje- tai 

johtosäännöillä voidaan siirtää toimivaltaa johtokunnalle tai viranhaltijalle, mikä nopeuttaa 

päätöksentekoa. (Aaltonen ym., 2005, s. 207) 

Kirkkolaissa mainitaan kuitenkin erikseen asioita, joista päättää kirkkovaltuusto. Näitä ovat 

• hautausmaan perustamista, lakkauttamista ja laajentamista koskevat päätökset 

(tulee alistaa kirkkohallituksen vahvistettaviksi)  
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• hautausmaakaavan ja käyttösuunnitelman hyväksyminen (alistettava tuomiokapitulin 

vahvistettavaksi) 

• hautaustoimen ohjesäännön hyväksyminen 

• päättäminen siitä, että seurakunta huolehtii hautausmaan tai sen osan perushoidosta 

• päättäminen haudoista perittävistä maksuista 

• yksittäisen haudan hoitaminen seurakunnan kustannuksella  

• talousarvio. 

Hautaustoimeen liittyviin päätöksiin tyytymätön voi hakea asiaan muutosta valittamalla tai 

oikaisuvaatimuksella kirkko- ja hautaustoimilaeissa säädetyn mukaisesti. Hautaustoimea 

koskevissa päätöksissä on mahdollista tehdä jatkovalitus korkeimpaan hallinto-oikeuteen 

asti. (Aaltonen ym., 2005, ss. 161, 207–208) 

2.3 Kirkon ympäristödiplomi 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon ympäristötyön perustana ovat Kirkon energia- ja 

ympäristöstrategia Hiilineutraali kirkko 2030, Kirkon ympäristöjärjestelmä eli Kirkon 

ympäristödiplomi sekä Kirkon ilmasto-ohjelma Kiitollisuus, kunnioitus, kohtuus (Suomen 

ev.lut.kirkko, n.d.-a). Tässä osiossa käydään edellä mainitut käsitteet lyhyesti läpi, keskittyen 

Kirkon ympäristödiplomin tarkoitukseen kirkon ympäristötyötä edistävänä välineenä 

hakuprosesseineen, sekä ympäristödiplomin käsikirjan pääaihealueista hautausmaat ja 

viheralueet- osiota koskeviin ympäristönäkökulmiin diplomin hakemista varten koottavien 

pisteiden kannalta. 

2.3.1 Kohti ympäristöystävällisempää kirkkoa  

Suomen evankelis-luterilainen kirkko on sitoutunut kansainväliseen ja kansalliseen 

ilmastonmuutosta hillitsevään työhön, joiden tavoitteena on rajoittaa lämpeneminen 1,5 

asteeseen esiteollisesta ajasta. Kirkon tavoitteena on olla hiilineutraali vuonna 2030. 

Tarkoituksena on vähentää kirkon kasvihuonekaasupäästöjä 80 % nykyisestä ja kompensoida 

20 % mahdollisesti esim. huomioimalla seurakuntien omistuksessa olevien metsien 

muodostamat hiilinielut. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko, n.d.-a) 
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Kirkon energia- ja ympäristöstrategian (Hiilineutraali kirkko 2030) taustalla on vuonna 2008 

laadittu Kirkon ilmasto-ohjelma Kiitollisuus, kunnioitus, kohtuus. Ohjelman perustana ovat 

kiitollisuuden ja kunnioituksen kokemukset Jumalan luomakuntansa kautta antamia elämän 

lahjoja kohtaan. Kunnioitus taas ohjaa kohti kohtuullista ja maapallon luonnonvarojen 

kannalta kestävämpää elämäntapaa, mikä tarkoittaa monien kohdalla kulutuksen 

vähentämistä. 

Kirkon energia- ja ilmastostrategian yleistavoitteet ovat 

1. Kiinteistöjen hiilidioksidipäästöjen vähentäminen 

2. Toiminnan hiilidioksidipäästöjen vähentäminen 

3. Päästöjen kompensointi 

4. Kirkko vaikuttaa aktiivisena toimijana ja keskustelijana yhteiskunnassa 

5. Seurakuntien sekä kirkon keskushallinnon sitoutuminen ilmastotyöhön. 

 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko, n.d.-a) 

Lainsäädäntö vaatii ympäristövaikutusten huomioimista kaikessa seurakunnankin toimintaan 

liittyvässä, kuten rakentamisessa ja kiinteistönhoidossa. Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko on laatinut seurakuntia varten järjestelmän, kirkon ympäristödiplomin, jonka avulla 

ne voivat kantaa vastuutaan ympäristöstä. Ajatuksena on, että ”vain olemalla esimerkillinen 

omissa toiminnoissaan voi seurakunta olla uskottava puhuessaan ihmisen tehtävästä 

luomakunnan viljelijänä ja varjelijana.” Diplomi auttaa seurakuntia toiminnan 

ympäristövaikutusten tiedostamisessa, riskien minimoimisessa, tulevaisuuden haasteiden 

ennakoinnissa sekä antaa työkaluja toimintojen jatkuvaan kehittämiseen, mikä on pitkällä 

aikavälillä myös taloudellisesti järkevää. Järjestelmä korostaa niin johdon, henkilöstön kuin 

seurakuntalaistenkin vastuuta ympäristötyössä. Siihen on sisällytetty myös kulttuuriseen 

sekä joitakin sosiaaliseen kestävyyteen liittyviä asioita, kuten kansainvälinen diakonia ja Reilu 

kauppa. (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Uudistunut, 4. laitos ympäristödiplomikäsikirjasta, ilmestyi syyskuussa 2020 ja se on 

ensimmäistä kertaa myös sähköisessä muodossa (Sipiläinen, n.d.; ks. myös; Hienonen, 2020). 

Ympäristöjärjestelmä perustettiin vuonna 2001. Käsikirja on päivitetty vastaamaan uusiin 
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ympäristöhaasteisiin ja vaatimuksiin, ja se viitoittaa tietä kohti Hiilineutraali kirkko 2030- 

tavoitetta. (Sipiläinen, n.d.) Käsikirja sisältää seuraavat pääaihealueet/luvut: toiminta ja 

talous, ympäristökasvatus, jätehuolto ja kiertotalous, ruoka ja keittiöt, energia ja kiinteistöt, 

hautausmaat ja viheralueet, metsät ja muut luontoalueet sekä liikenne (Suomen 

ev.lut.kirkko, n.d.). 

Uudessa diplomissa viestintä on nostettu erityisen tärkeäksi osaksi ympäristötyötä ja se 

onkin sisällytetty diplomikäsikirjassa useaan osioon (Hienonen, 2020). Viestintä on tärkeässä 

roolissa siinä, että kaikki seurakunnassa toimivat saadaan aidosti sitoutettua 

ympäristöohjelman toteuttamiseen: esim. ohjeilla ja opasteilla tuetaan ihmisiä toimimaan 

ympäristöystävällisemmin, kohti diplomin määrittelemää suuntaa. Edellä mainitut 

ohjeistukset ovat tarpeen erityisesti mm. jätehuollon yhteydessä. (Suomen ev.lut.kirkko, 

n.d.) 

2.3.2 Hakuprosessi 

Diplomi voidaan hakemuksesta myöntää itsenäisille seurakunnille, seurakuntayhtymille, 

tuomiokapituleille, Kirkkohallituksen virastolle, kirkon lähetysjärjestöille ja Järjestöt- ja kirkko 

-yhteistyösopimuksen solmineille järjestöille, jotka täyttävät voimassa olevan 

diplomikäsikirjan ehdot. Seurakuntayhtymissä diplomin hakemisen vaatimuksena on, että 

vähintään puolet seurakuntaneuvostoista on tehnyt päätöksen seurakunnan mukaan 

lähtemisestä. Diplomi on voimassa myöntämisvuosi mukaan lukien viisi vuotta. (Suomen 

ev.lut.kirkko, n.d.) 

Kirkkoneuvosto tekee päätöksen diplomin hakemisesta. Hakuprosessin alkaessa neuvosto 

nimeää seurakunnan ympäristövastaavan, tai useamman henkilön, koordinoimaan 

ympäristötyötä. Vastaavan tehtäviin kuuluvat mm. seurakunnan oman 

ympäristökatselmuksen tekemisen yhteensovittaminen sekä ympäristöohjelman 

toteutumisen seuranta. Neuvosto valitsee vastaavan tueksi ympäristötyöryhmän -tai 

toimikunnan, johon on suositeltavaa nimetä myös mm. seurakuntalaisia. Kirkkoneuvosto 

päättää ympäristövastaavan- ja työryhmän tehtävistä, valtuusto taas ympäristötyölle 

osoitettavista resursseista. Diplomi edellyttää, että jokaisen toimijan on tiedettävä omaa 
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toimintaansa koskevat säädökset, mikä tarkoittaa työntekijöiden ja luottamushenkilöiden 

perehdyttämistä diplomin sisältöön ja vaatimuksiin. (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Ympäristökatselmuksen tarkoituksena on tehdä selvitys sen hetkisistä seurakunnan 

toiminnan vaikutuksista ympäristöön ja sitä koordinoi ympäristötyöryhmä. Asiat kirjataan 

tiiviisti katselmustaulukkoon. Seurakunta pisteyttää asiat oman näkemyksensä mukaan, 

kuitenkin painottaen toimenpiteen vaikuttavuutta ympäristön kannalta: mitä laajempi 

ympäristökysymys on ja/tai mitä useampaa henkilöä se koskee, sitä enemmän saa pisteitä. 

Taulukkoon tulee kirjata lyhyesti myös perusteet pisteille. Usein pisteytystä joudutaan 

arvioimaan kokemusvaraisesti, mutta käsikirjassa annetut esimerkit helpottavat työtä. 

(Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Tulevalle diplomikaudelle, seuraaville viidelle vuodelle, asetetut tavoitteet kirjataan 

ympäristöohjelmaan katselmuksen pohjalta. Ohjelma laaditaan diplomin vaatimusten 

mukaisesti niin, että kaikki minimikriteerit täyttyvät ja tämän lisäksi koossa on vähintään 

vaadittavat 100 pistettä. Toimenpiteille nimetään vastuuhenkilö/t ja tavoitteet 

aikataulutetaan. Ohjelma voidaan laatia ympäristökatselmuspohjalle, johon kootaan 

kaudella ylläpidettäviä tai kehitettäviä asioita ympäristötyöhön liittyen. Ajatuksena on 

jatkuvasti parantaa toimintaa aikatauluttamalla ongelmien ratkaisua. Ohjelmaan kirjataan 

myös, miten seurakunta aikoo seurata ohjelman toteutumista ja kerran vuodessa 

toteuttamisesta raportoidaan esim. seurakunnan toimintakertomuksessa. Diplomikauden 

puolivälissä pidettävän väliauditoinnin yhteydessä on suositeltavaa päivittää ja tarkentaa 

tavoitteita esim. vallitsevan lainsäädännön mukaisiksi. (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Kun ympäristökatselmus on tehty ja kirkkoneuvosto on antanut hyväksyntänsä 

ympäristöohjelmalle, seurakunta anoo hiippakunnan tuomiokapitulilta 

ympäristöjärjestelmän auditointia. Auditoijat ovat kirkon kouluttamia, ympäristöasioihin ja 

ympäristödiplomiin perehtyneitä henkilöitä, jotka pyynnöstä tulevat arvioimaan, täyttääkö 

seurakunnan järjestelmä ympäristödiplomin vaatimukset. Auditoinnin tarkoituksena on siis 

saada ympäristöasioiden hoidon tilasta puolueeton arviointi. (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Auditoija(t) ja seurakunta laativat yhdessä yksi- tai kaksipäiväisen auditointitilaisuuden 

ohjelman. Tilaisuuden on tarkoitus olla opettavainen ja ympäristöasioihin innostava. 



10 

 

Auditoija tutustuu muutamiin etukäteen valittuihin kohteisiin (esim. leirikeskus, 

hautausmaa) sekä tekee mahdollisia pistokokeita pienempiin kohteisiin. Auditoija laatii 

tilaisuuden jälkeen raportin, joka sisältää tiedot auditointitilaisuudesta, yhteenvedon 

seurakunnan ympäristötyöstä, positiiviset huomiot toteutetuista ympäristötoimista sekä 

kehitysehdotukset ja katselmuksen pisteytystaulukon ml. auditoijan antamat pisteet. Lisäksi 

raporttiin kirjataan lausunto tulevalle diplomikaudelle laaditusta ympäristöohjelmasta sekä 

puolletaanko diplomin myöntämistä seurakunnalle. Tarvittaessa auditoijan kanssa sovitaan 

lisätoimenpiteistä ja aikataulutuksesta, jos katselmusraportti ja ympäristöohjelma eivät vielä 

yllä vaadittuihin kriteereihin. Seurakunta liittää ympäristödiplomihakemukseen hyväksytyn 

ympäristöohjelman ja auditointiraportin ja toimittaa hakemuksen tuomiokapitulille. 

(Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Diplomia tulee hakea uudelleen, kun sen voimassaolo on päättymässä ja valmistelu 

kannattaa aloittaa hyvissä ajoin ennen tätä. Tärkeää on huomioida kokonaisvaltaisesti 

toimintaa koskevat muutokset, esim. lakien osalta. Päättyvän kauden ympäristöohjelman 

toteutumisesta laaditaan selvitys ja suunnitelma parannettavista ympäristöä koskevista 

toimenpiteistä aikataulutuksineen ja vastuuhenkilöineen. (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Ympäristöjärjestelmä on seurakunnissa käytössä jo varsin laajalti. Tavoitteena on, että 

kaikilla seurakunnilla, tuomiokapituleilla ja Kirkkohallituksella on ympäristödiplomi vuoteen 

2025 mennessä, Hiilineutraali kirkko 2030- strategian mukaisesti. (Suomen ev.lut. kirkko, 

n.d.) Ympäristödiplomi onkin väline seurakunnan toiminnan kehittämisessä 

ympäristöystävällisempään suuntaan, ei tavoite sinänsä (Vikström, n.d.). 

Kuva 1. Milla Cotterill on suunnitellut uudistuneelle ympäristödiplomille uuden logon 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko, n.d.). 
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2.3.3 Esimerkkejä ympäristötoimenpiteistä ja pisteytyksestä 

Hienosen (2020) mukaan diplomi on uudistunut merkittävästi. Uutena mukaan otettuja, 

hautausmaita ja viheralueita koskevia asioita, ovat esim. hyönteis- ja perhoskasvien 

kasvattaminen, hyönteishotellit sekä lahopuut. Lisäksi hautapaikan hoitoon on laadittu 

ympäristöohjeet ja seurakunta voi saada pisteitä myös hautausmaan 

ympäristökasvatuksellisten arvojen hyödyntämisestä, kuten talkoiden ja 

ympäristötapahtumien järjestämisestä (ks. Liite 1). 

Diplomi vaatii hautausmaita ja viheralueita koskien minimikriteereissään, että 

hautausmaalle laaditussa hoitosuunnitelmassa tulee huomioida ylläpito 

ympäristönäkökulmasta. Suunnitelman laatimisessa voidaan hyödyntää hautausmaat- ja 

viheralueet osion/luvun artikkeleita (ks. Liite 1). Lisäksi haudanhoidossa tulee olla tarjolla 

myös perennahoidon vaihtoehto. Perennahoitoa ja/tai kukkapesätöntä nurmihoitoa 

tarjotaan asiakkaille, kerrotaan niiden hyödyistä ympäristön kannalta, sekä hinnoitellaan ne 

kilpailukykyisiksi kesäkukkahoidon rinnalle. Vaatimus perennahoidon ja nurmihoidon 

tarjoamisesta perustuu siihen, että talvella kasvihuoneissa alkava taimien kasvatus kuluttaa 

runsaasti energiaa, vettä, lannoitteita ja kasvinsuojeluaineita. Lisäksi muovisista 

kasvatusruukuista syntyy paljon jätettä, vaikka osa ruukuista palautetaankin kasvattajille 

uudelleenkäyttöä varten. Kesäkukkien kasteluun voidaan joutua käyttämään myös ostettua 

vesijohtovettä. (Suomen ev.lut. kirkko, n.d.) Lisäksi mm. kukkapesien kasvualustojen 

vaihtaminen, lannoitus ja kasvukauden lopulla tehtävä kasvien poisto haudoilta lisää 

osaltaan ympäristökuormitusta, sillä esim. usein näistä syntyvää sekä muuta hautausmailla 

muodostuvaa maatuvaa puutarhajätettä ei ole mahdollista kompostoida pitkäaikaisesti ja 

hyödyntää näin uudelleen hautausmaalla, vaan jae on kuljetettava muualle.     

Seuraavassa listauksessa on esimerkkinä diplomikäsikirjan hautausmaat ja viheralueet- luvun 

artikkelien otsikot eli ympäristötoimenpiteet, joista on mahdollista saada pisteitä diplomia 

haettaessa. Toimenpiteen perään on merkitty siitä saatava enimmäispistemäärä. 
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Hautausmaita ja viheralueita koskevia ympäristötoimenpiteitä, joiden toteuttamisesta saa 

pisteitä diplomia haettaessa, ovat 

• hautausmaiden ja viheralueiden kulttuuriarvojen inventointi 8 p. 

• hautausmaiden, piha- ja puistoalueiden luontoarvojen inventointi 5 p. 

• kevyemmän hoidon alueet 2 p. 

• monivuotiset kasvit 2 p. 

• vieraslajien torjunta 3 p. 

• kemikaalihaittojen ehkäisy 5 p. 

• koneiden ympäristövaikutukset 3 p. 

• vedenkulutuksen pienentäminen 3 p. 

• hautaukseen liittyvät ekologiset vaihtoehdot 3 p. 

• vainajan tuhkaamisen ympäristövaikutukset 6 p. 

• hautojen hoitoon ja vainajien muistamiseen liittyvät ympäristönäkökulmat 3 p. 

• hautakivien uusiokäyttö 3 p.  

• hautausmaahenkilöstön ympäristökoulutus 5 p. 

• hautausmaiden ympäristökasvatuksellisten arvojen hyödyntäminen 3 p. 

• muut toimenpiteet 5 p. 

 

(Suomen ev.lut. kirkko, n.d.) 

Hautausmaiden, piha- ja puistoalueiden luontoarvojen inventointi- artikkelin alle on 

kirjattu esim. seuraavanlaisia toimenpiteitä: eläin- ja kasvilajien inventointi, kulttuuri- ja 

perinnekasvien kasvatus, hyönteis- ja perhoskasvien kasvatus, vapaaehtoiset suojelukohteet, 

säännöllisesti hoidetut linnunpöntöt ja lepakkopöntöt, hyönteishotellit ja lahopuut. Pisteitä 

voi saada myös esim. kevyemmin hoidettavien alueiden perustamisesta ja niiden 

ylläpidosta. Tällä tarkoitetaan esim. perenna- ja niittyalueiden perustamista ja hoitamista 

nurmialueiden sijasta. Diplomi kannustaa myös mm. korvaamaan kesäkukkia kotimaisilla, 

monivuotisilla kasveilla: perennoilla, pensailla ja puilla sekä käyttämään luonnonvaraisia 

kasveja. (Suomen ev.lut. kirkko, n.d.) 

Kemikaalihaittoja seurakunta voi ehkäistä mm. pidättäytymällä ympäristölle haitallisten 

aineiden käytöstä viheralueillaan ja käyttämällä ympäristöystävällisiä lannoitteita ja 
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menetelmiä viheralueidensa ylläpidossa. Näitä ovat esim. myrkyttömien 

kasvinsuojeluaineiden käyttö, rikkaruohojen torjuminen mekaanisesti ja maa-analyysin 

mukainen lannoittaminen. Ostetun vesijohtoveden käyttöä voidaan taas vähentää esim. 

käyttämällä kasveilla altakastelualtaita, istuttamalla kasvupaikan mukaista kasvillisuutta sekä 

käyttämällä kasteluun oman kaivon tai läheisen vesistön vettä. (Suomen ev.lut. kirkko, n.d.) 

Edellä mainittujen hautausmaat- ja viheralueet- luvun artikkelien alle lukeutuvat käytännön 

toimenpiteet pisteytystä varten ovat tarkemmin avattuina ja löydettävissä Kirkon 

ympäristödiplomin käsikirjasta sekä niistä kokoamani taulukko on tämän opinnäytetyön 

liitteenä (Liite 1). Tässä opinnäytetyössä käsitellään tarkemmin vain kaikkein läheisimmin 

tämän työn aihetta koskevia ympäristötoimenpiteitä työn rajaamisen vuoksi. 

2.4 Hautausmaan perustaminen, suunnittelu ja rakentaminen 

Hautausmaaympäristöt ovat käyttötarkoitukseltaan ja siten luonteeltaan erityisiä paikkoja 

(Hietakangas-Koch & Koch, 1990, s. 76). Hautausmaan perustamista, laajentamista tai 

muuttamista koskevissa asioissa tulee punnita monia taloudellisia, teknisiä ja ympäristöön 

liittyviä näkökohtia. Prosessi on monivaiheinen: suunnittelu- ja rakentamisvaiheeseen 

sisältyvät tarveselvityksen laadinta, hankesuunnittelu, yleissuunnittelu, toteutussuunnittelu 

sekä rakentaminen. Merkittävät muutokset hautausmaahan liittyen voivat edellyttää 

muutosten tekemistä mm. hautausmaakaavaan- ja käyttösuunnitelmaan sekä vaatia 

tiedottamista. (Aaltonen ym., 2005, ss. 161, 164, 178–179) 
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Kuva 2. Kaavio hautausmaan perustamisen monivaiheisesta prosessista. (Aaltonen ym., 

2005, s. 160) 

 

2.4.1 Tarveselvitys 

Tarveselvitysvaiheessa seurakunnan käytössä olevien hautausmaiden hauta- ja 

muistelupaikkojen riittävyyttä ja tarvetta peilataan kuolemantapauksien lukumäärään, 

väkiluvun kehitykseen sekä hautaustapojen muuttumiseen. Myös seurakunnalle 

hoitamattomuuden takia palautuvat (uudelleenkäyttö) ja käytössä olevat haudat otetaan 

mukaan laskelmiin. Mikäli lähialueilla sijaitsee muiden vastuutahojen ylläpitämiä 

hautausmaita, se huomioidaan ja mahdollinen yhteistyö kyseisten tahojen kanssa selvitetään 

esim. tunnuksettomien hauta-alueiden osalta. (Aaltonen ym., 2005, ss. 161–162; 

Hietakangas-Koch & Koch, 1990, s. 75) Tunnuksettomalla hauta-alueella tarkoitetaan muusta 

hautausmaasta selkeästi, esim. aidalla tai istutuksin, rajattua osaa hautausmaasta, missä ei 

ole yleisiä aatteellisia tai uskonnollisia symboleja. Alue voi olla myös erillinen hautausmaa, 

joka on tavoitettavissa kohtuullisella etäisyydellä seurakunnan alueesta. (Aaltonen ym., 

2005, ss. 200–201) 
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Seurakunnan taloudelliset sekä henkilöstöön liittyvät resurssit tulee ottaa huomioon 

suunnitelmia laadittaessa. Suunniteltavien hautausmaa-alueiden lähtökohtatietojen 

huolellisella selvitystyöllä ja kiireettömällä, hyvällä suunnittelulla voidaan ehkäistä 

myöhemmin hintaviksi osoittautuvia virheitä. Tavoitteena on luoda hautausmaamaisemasta 

kaunis ja kestävä kokonaisuus. Tärkeää on huomioida myös kyseisen paikan kulttuuri- ja 

ympäristöarvojen säilyttäminen. (Aaltonen ym., 2005, s. 161) Lyhyen aikavälin taloudelliset 

näkökohdat eivät saisi liiaksi vaikuttaa hautausmaita koskevia ratkaisuja tehtäessä, sillä hyvin 

toteutettuna hautausmaa palvelee käyttötarkoituksessaan ajallisesti lähes rajattomasti 

(Heng, 1994, s. 34). 

Uuden hautausmaan suunnittelussa tulee huomioida tarvittavat ja riittävät tilat kaikkea 

hautausmaalla tapahtuvaa toimintaa ajatellen niin sisä- kuin ulkotiloissakin. Paikoitus- ja 

huoltoalueet, jätteiden käsittely sekä hautausmaan hoitoon ja kunnossapitoon liittyvät 

seikat tulee mitoittaa ja järjestää toimivaksi kokonaisuudeksi. Ratkaisuja tehtäessä tulee 

vaalia paikan arvokkuutta ja rauhallista kokonaisilmettä. (Hietakangas-Koch & Koch, 1990, ss. 

90–91) 

Koska hautausmaan rakennuttaminen on laaja, aikaa ja alan asiantuntemusta vaativa 

prosessi, voi hautausmaan ylläpitäjä palkata avukseen rakennuttajakonsultin, joka huolehtii 

suunnitteluttamiseen ja rakennuttamiseen liittyvistä tehtävistä. Konsultin valinta 

kilpailutetaan tarjouspyynnön avulla. Myös suunnitelmien laatimisesta vastaava taho 

voidaan valita kilpailuttamalla tai vaihtoehtoisesti erillissuunnitelmista (esim. 

kuivatussuunnittelu) pyydetään tarjoukset alan osaajilta erikseen. Useimmiten hautausmaat 

ovat suunnittelun näkökulmasta vaativia ja erikoisosaamista vaativia ympäristöjä, jolloin 

suunnittelijaa valittaessa tulisi peilata tämän osaamista maankäyttö- ja rakennusasetuksen 

rakentamismääräyskokoelman (A2) säännöksiin. (Aaltonen ym., 2005, ss. 164, 166–168) 

Mikäli todetaan, että käytössä olevat hauta-alueet ja laajennukset eivät tulevaisuutta 

ajatellen tule riittämään, aloitetaan maan varauksen valmistelu hyvissä ajoin, jopa n. 20 

vuotta ennen kuin uutta hautausmaata tullaan konkreettisesti tarvitsemaan. Hautausmaan 

tulisi olla helposti tavoitettavissa siellä vieraileville. Hautaustoimintaan soveltuvia maa-

alueita inventoitaessa tulee tehdä selvitys kyseisen alueen maanomistussuhteista ja sen 

lunastusmahdollisuudesta, maaperästä ja sen sopivuudesta arkkuhaudan kaivamista varten, 
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sekä selvittää pohjaveden korkeus. Arkkuhautausmaa ei saa aiheuttaa terveydellistä haittaa 

ympäristölle, joten sitä ei voida perustaa asutusalueelle, jos alueella ei ole käytössä 

vesijohto- ja viemäriverkostoa. Huomioon on otettava myös mm. alueen 

kasvillisuusolosuhteet, mahdolliset luonnonsuojelulliset kysymykset ja muinaismuistot, sekä 

alueen kaavoitustilanne. Lisäksi mahdollisiin häiriötekijöihin, kuten ympäristön 

meluisuuteen, tulee kiinnittää huomiota. (Hietakangas-Koch & Koch, 1990, ss. 75–76; ks. 

myös Lempiäinen, 1990b, s. 69) 

2.4.2 Hankesuunnittelu 

Hankesuunnitteluvaiheessa kartoitetaan ja listataan hankkeen läpiviemisen kannalta 

keskeiset asiat: mitä selvityksiä on tarpeen tehdä suunnittelun näkökulmasta, mitä 

suunnitelmia tarvitaan teknistä toteutusta varten? Suunnittelun kannalta tärkeitä selvityksiä 

ovat mm. alueen pohjavesi-, maa- ja kallioperätutkimukset, maisemaselvitys sekä 

kasvillisuusinventointi. Tarpeellisia teknisiä suunnitelmia ovat esim. maamassojen vaihtoon 

liittyvät rakennesuunnitelmat, huolto- ja pysäköintialueisiin sekä valaistukseen liittyvät 

suunnitelmat. Rakentamista, ympäristöä ja terveydensuojelullisia asioita koskevat sekä 

kulttuurihistoriallisesti merkittäviin ympäristöihin liittyvät tarvittavat lausunnot ja luvat 

hankitaan viranomaisilta. Lisäksi huolehditaan näihin liittyen vaadittujen ilmoitusten 

tekemisestä. Esim. jo tarveselvityksen aikana on hyvä pyytää lausunto kunnan 

terveydensuojeluviranomaiselta liittyen hautausmaan perustamiseen tai laajentamiseen. 

Myöhemmin tulee asiasta tehdä kuitenkin lisäksi ilmoitus terveydensuojelulain mukaisesti. 

Ilmoituksen pohjalta terveydensuojeluviranomainen tekee päätöksen, joka voi sisältää 

terveydensuojelullisia ehtoja. (Aaltonen ym., 2005, ss. 163, 165, 170; ks. myös 

Terveydensuojelulaki 763/1994 § 13.) Lupa hautausmaan perustamiseen haetaan 

aluehallintovirastolta (Aluehallintovirasto, 2013). 

Suunnittelu- ja rakentaminen toteutetaan voimassa olevia lakeja, asetuksia ja säädöksiä 

noudattaen sekä ohjeistuksia huomioiden. Maankäyttö- ja rakennuslain nojalla annetut 

rakentamista koskevat rakentamismääräykset ja säännökset sekä ympäristöministeriön 

ohjeet on koottu Suomen rakentamismääräyskokoelmaan. Kokoelma sisältää myös muiden 

valtion viranomaisten antamia määräyksiä rakentamista koskien. (Maankäyttö- ja 

rakennuslaki 958/2012 § 13) Suunnittelussa tulee huomioida mm. vuonna 2018 voimaan 
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tullut valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä (241/2017), jonka 

tarkoituksena on yhdenvertaistaa ihmisten mahdollisuuksia toimia- ja liikkua erilaisissa 

ympäristöissä. Ympäristöministeriön julkaisema opas Esteetön rakennus ja ympäristö ohjaa 

kaikille sopivan toimintaympäristön suunnittelua ja rakentamista. Opas on koottu 

Rakennustietosäätiön RT-ohjekortteja ja muita julkaisuja lähteenä käyttäen. 

(Ympäristöministeriö, 2019, ss. 3, 7) 

Hautausmaan suunnittelussa yksi tärkeistä lähtökohdista on pinta-alan hyväksikäyttö eli 

miten alueet jaetaan eri hautatyyppien välillä ja kuinka paljon pinta-alaa varataan 

hautapaikkaa kohti. Arkkuhautaus asettaa huomattavasti enemmän vaatimuksia 

ympäristölle kuin tuhkahautaus. Arkkuhautaus vaatii tilaa ja käytettävän maan tulee olla 

koostumukseltaan sellaista, että ruumiin hajoaminen on mahdollista. Savipitoisessa, 

kosteutta pidättävässä maassa maatuminen tapahtuu hitaasti. Arkkuhautausmaa tulisi siis 

perustaa hiekkaperäiselle maalle ja salaojittaa, tai muulla tavoin huolehtia kuivatuksesta. 

Soraharjualueille, joilla muodostuu pohjavettä, arkkuhautausmaata ei tulisi sijoittaa. Mikäli 

arkkuhautausmaan perustamisen yhteydessä joudutaan vaihtamaan maamassoja hiekaksi 

koko hautauskerroksen syvyydeltä, yhden arkkuhaudan kustannusten on laskettu olevan 

850-1600 €. (Aaltonen ym., 2005, s. 72; Lempiäinen, 1990b, ss. 69, 76, 85) Koneellinen 

haudankaivuu vaatii herkästi lakoamatonta maata ja riittävästi työskentelytilaa, mikä 

rajoittaa usein alueen puuston määrää (Heng, 1994, s. 32). 

Uurna- ja tuhkahautaukseen voidaan käyttää alueita, joissa arkkuhautaus ei ole mahdollista 

esim. maan pintaa lähellä olevan kallioperän, maaperän koostumuksen tai vaikean 

salaojituksen rakentamisen takia (Aaltonen, ym. 2005, s. 163; ks. myös Hietakangas-Koch & 

Koch, 1990, ss. 78, 81). Räjäytystöiden suorittaminen hautausmaalla ei ole suositeltavaa 

(Jämsän seurakunta, 2009a, s. 6). Tuhkahautaus ei aseta erityisvaatimuksia maan laadun tai 

terveydensuojelun suhteen (Aaltonen ym., 2005, ss. 72, 212). 

Kun tarpeelliset lähtötiedot on selvitetty, suunnittelija laatii hautausmaakaavan ja 

hautausmaan käyttösuunnitelman (Aaltonen ym., 2005, s. 168). Kaava tulee laatia niin, että 

hautausmaaksi varattu alue tulee käytetyksi tarkoituksenmukaisesti siten, että paikan 

kauneusnäkökohdat, maaston luonne sekä seurakunnan taloudellinen kantokyky otetaan 

huomioon. Myös käyttösuunnitelman tulee huomioida eri aikoina perustettujen 
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hautausmaan osien erityispiirteet. (Kirkkojärjestys 1055/1991 § 6.) Hautausmaalla 

vierailevan tulee voida kokea yksittäinen hautaosasto rajoitettuna tilana. Kasvillisuudella, 

maaston muodoilla ja rakenteilla, kuten muureilla, voidaan erottaa hautaosastoja 

visuaalisesti toisistaan. Myös riittävän väljyyden tunnun huomiointi on suunnittelussa 

tärkeää. Suuret yhtenäiset hauta-alueet ovat usein helppohoitoisempia, mutta pienemmät 

kokonaisuudet tuntuvat läheisemmiltä ja ne ovat helpommin hahmotettavissa. 

(Hietakangas-Koch & Koch, 1990, ss. 75, 78) 

Kaavan periaateratkaisuihin nojaten hahmotellaan yksityiskohtaisemmat yleissuunnitelmat 

alueelta, joiden pohjalta laaditaan tarkat suunnitelmat toteutusta varten. 

Toteutussuunnitteluun kuuluvat mm. sähkö-, kuivatus-, vesihuolto-, jätehuolto-, rakennus- ja 

rakennesuunnitelmat, kasvillisuuteen, maaston muotoiluun sekä liikenteeseen- ja 

pysäköintiin liittyvät suunnitelmat. Suunnitelmien pohjalta laaditaan tarvittavat työselosteet 

eri toteutustavoista ja työvaiheista sekä määräluettelot. Toteutussuunnittelulla luodaan 

edellytykset alueen kunnossapidolle ja hoidolle. Hoitosuunnitelman (ks. s. 35) laatiminen 

voidaan sisällyttää toteutussuunnitteluun. (Aaltonen ym., 2005, ss. 168–172, 176) 

2.4.3 Rakentaminen 

Suunnitelma-asiakirjoihin ja määräluetteloon perustuen pyydetään urakoitsijoilta tarjouksia 

kohteen rakentamiseen liittyen. Tarjouspyyntö/pyynnöt tulee laatia erittäin huolellisesti. 

Urakkaraja(t), urakoitsijan tehtävät, vastuut ja vakuutukset, urakan suorittamiseen liittyvät 

asiakirjat ja aikataulutus sekä urakoitsijan valitsemista koskevat kriteerit esitetään 

tarjouspyynnössä/pyynnöissä. (Aaltonen ym., 2005, ss. 168–172) Julkisissa hankinnoissa 

urakoitsijan valintaperusteena on joko hinnaltaan halvin tai kokonaistaloudellisesti edullisin 

tarjous. Jo tarjouspyyntövaiheessa tulisi kiinnittää huomiota myös rakentamisen 

laadunvarmistuksen menettelytapoihin ja antaa urakoitsijalle malli tai ohje urakan 

laatusuunnitelman laatimista varten. (Viherympäristöliitto ry, 2012, ss. 7, 16–17) Projektin 

toteuttamisen seuraamiseksi seurakunta nimeää tehtävään riittävän kokemuksen ja 

koulutuksen omaavan valvojan (esim. seurakuntapuutarhuri), joka perehtyy hankkeeseen. 

Valvojalla ei saa olla sidonnaisuuksia urakoitsijaan ja valvontatyölle tulee varata tarpeeksi 

aikaa. (Aaltonen ym., 2005, s. 175) 
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Urakkasopimuksessa sovitun ja hyväksyttyjen suunnitelmien mukaisesti pääurakoitsija laatii 

suunnitelmat työmaan turvallisuutta ja järjestelyjä koskien sekä toteuttaa urakan, usein 

yhteistyössä aliurakoitsijoiden kanssa. Mahdollisista muutoksista ja lisätöistä sovitaan aina 

kirjallisesti tai tehdään erillinen tarjouspyyntö. Aloituskokouksessa käydään läpi 

kokonaisvaltaisesti hankkeen toteutuksen läpiviemiseen liittyvät tekijät ja asiat, jonka 

jälkeen sovitaan tarvittavista jatkokokouksista ja katselmuksista etukäteen. Ennen 

valmistuvan urakan vastaanottotarkastusta ja tilaajalle luovuttamista urakoitsija suorittaa 

hyvän urakkamenettelyn mukaisen itselleluovutuksen. Tarkoituksena on todeta, että projekti 

on toteutettu vaatimusten ja sovitun mukaisesti sekä minimoida tilaajan kanssa 

suoritettavaan vastaanottotarkastukseen jäävät virheet. (Aaltonen ym., 2005, ss. 172–175) 

Rakennuskohteen vastaanottotarkastuksessa (YSE 71 §) tilaaja ja urakoitsija toteavat urakan 

suoritetuksi sopimusten ja hyväksyttyjen muutosten mukaisesti, sekä mahdolliset puutteet 

ja poikkeamat. Urakkasuorituksen tarkastus (YSE 70 §) pidetään, jos urakkasuoritus tai sen 

osa on sovittu valmistuvaksi ennen koko rakennuskohteen vastaanoton ajankohtaa sekä 

silloin, kun pääurakoitsija ottaa vastaan aliurakan. Vähäisistä epäkohdista huolimatta tilaaja 

voi ottaa työn vastaan, jolloin vielä tehtäville töille asetetaan määräajat. Tarvittaessa 

pidetään vastaanottotarkastuksessa todettuja epäkohtia koskeva jälkitarkastus. Takuuaikana 

(yleensä kaksi vuotta) urakoitsija huolehtii kohteen hoitotöistä. Takuutarkastus suoritetaan 

ennen kohteen takuuajan päättymistä. Tilaaja kirjaa käytön aikana ilmi tulleet puutteet ja 

viat. Välitöntä korjausta vaativien vikojen korjaamiseen liittyvistä asioista tulee sopia 

urakoitsijan kanssa ennakkoon. Tarkastuksessa läpikäydään todetut puutteet, viat ja vauriot 

urakan toteutusta koskien ja sovitaan korjaustöille aikataulut. (Viherympäristöliitto ry, 2012, 

ss. 29, 35; ks. myös Aaltonen ym., 2005, ss. 175–176) 

Hautausmaakäytössä olevat alueet tulee lohkoa muusta kiinteistöstä omiksi kiinteistöikseen, 

mikäli kiinteistöä käytetään muihinkin tarkoituksiin. Lainhuuto- ja kiinnitysrekisteriin 

kirjataan vallintarajoitus hautausmaakäytössä olevaa tai käyttöön otettavaa kiinteistöä 

koskien. Vallintarajoituksen tarkoituksena on määrittää ja rajoittaa alueen käyttötarkoitus 

ainoastaan hautausmaakäyttöön. (Aluehallintovirasto, n.d.) 
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2.5 Hautaustavat Suomessa ja uusia hautausmuotoja maailmalta 

Ruumishautaus oli pakanalliseksi mielletyn polttohautauksen rinnalla käytössä jo ennen 

kristinuskon saapumista Suomeen, joten kristillisen ja pakanallisten hautaustapojen raja on 

tutkimuksissa osoittautunut häilyväksi (Aaltonen ym., 2005, s. 42). Hautalöytöjen perusteella 

polttohautaus oli käytössä Suomen alueella jo kivikaudella ja pronssikaudella tapa yleistyi, 

jolloin käytettiin myös keraamisia uurnia (Krematoriosäätiö, n.d.). 

Hautaröykkiöihin/hiidenkiviin haudattiin pronssikaudella sekä ruumiita, että poltettuja 

vainajia. Nämä yleensä pyöreän muotoiset, maanpäälliset kivi- ja maaröykkiöt rakennettiin 

kalliolle tai muulle korkealle paikalle. (Suomen hautaustoiminnan keskusliitto ry, 2013, s. 31; 

ks. myös Trötschkes, 2013) 1700-luvun lopulta alkaen mm. heikentyvät hautausmaaolot, 

tilanpuute sekä terveydelliset syyt pakottivat perustamaan hautausmaita kauemmaksi 

kirkoista, ja tuhkahautausta alettiin voimakkaasti edistää Euroopassa. (Aaltonen ym., 2005, 

ss. 42–43; Krematoriosäätiö, n.d.) Suomessa ensimmäinen krematorio aloitti toimintansa 

vuonna 1926 Helsingin Hietaniemessä (Krematoriosäätiö, n.d.). 

Hauta tarkoittaa aluetta, joka on varattu yhden tai useamman vainajan hautaamista varten. 

Haudassa on yksi tai useampia hautapaikkoja vierekkäin. Hautapaikassa on yksi tai useampi 

hautasija päällekkäin. (Jämsän seurakunta, 2009a) Päätöksen vainajan hautaustavasta 

tekevät tämän hautauksesta huolehtivat, ei esimerkiksi seurakunta. Arkkuhaudan kaivuu, 

peitto- ja kunnostuskustannukset ovat keskimäärin n. 300 €, kun taas vastaavat 

uurnahautaamisen kustannukset ovat alle 10 % edellä mainituista. (Aaltonen ym., 2005, ss. 

72, 74) Väljemmin asutulla maaseudulla arkkuhautaus on vielä pääasiallinen hautausmuoto 

(Hietakangas-Koch & Koch, 1990, s. 78). Vuonna 2019 Suomessa tuhkattiin 28 216 vainajaa, 

mikä oli 57,18 % kaikista haudatuista (ks. Kuvio 3. s. 21 ja Kuvio 4. s. 22).  

Terveydensuojeluasetus velvoittaa mm. hautaamaan vainajan ilman viivyttelyä tai 

tuhkaamaan tämän krematoriossa (Terveydensuojeluasetus 1280/1994 § 40.). 

Hautaustoimilain mukaan ruumista ja tuhkaa tulee käsitellä arvokkaalla ja vainajan muistoa 

kunnioittavalla tavalla. Myös edesmenneen katsomusta ja toivomuksia tulee kunnioittaa 

ruumiin hautaamisessa, tuhkaamisessa ja tuhkan käsittelyssä. (Hautaustoimilaki 457/2003 § 

2.) 
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Kuvio 3. Vainajien hautaustavat tarkemmin eriteltyinä Suomessa vuonna 2019. Tuhkia 

haudattiin eniten aiemmin lunastettuihin arkkuhautoihin, vähiten kolumbaarioihin. (Suomen 

evankelis-luterilainen kirkko, 2021) 

 

2.5.1 Arkkuhautaus 

Terveydensuojeluasetuksessa määrätään arkkuhaudan vähimmäissyvyydestä sekä siitä, että 

samaa hautasijaa ei saa käyttää, ennen kuin edellisestä hautauksesta on kulunut vähintään 

15 vuotta. (Terveydensuojeluasetus 1280/1994 § 40.) Useimmiten haudan 

koskemattomuusaika on 25, jopa 30 vuotta. (Aaltonen ym., 2005, s. 73) 

Arkkuhautauksen tarvitsema tila on vähintään 1 m x 2,5 m kokoinen alue, lapsen hauta voi 

olla pienempikin. Arkku tulee haudata siten, että hiekkaa tai soraa tulee olla vähintään 150 

cm:n kerros arkun syvyyden (60 cm) lisäksi. Syvähautauksessa arkkuja voidaan haudata 

kerroksittain, edellyttäen, että viimeisin hautaus on tehty vähintään 210 cm:n syvyyteen.  

(Heng, 1994, ss. 10–11: Aaltonen ym., 2005, ss. 72–73) 

2.5.2 Tuhkahautaus 

Suomessa tuhkaamisprosessissa käytetään energianlähteenä kevyttä polttoöljyä, 

Hietaniemessä maakaasua (Krematoriosäätiö, n.d.). Öljy ja maakaasu luetaan fossiilisiin, 
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uusiutumattomiin energianlähteisiin. Fossiilisista polttoaineista maakaasu on ympäristöä 

vähiten kuormittava. (Energiateollisuus ry, 2018; ks. myös Tieteen termipankki, 2017) 

Maankäytön kannalta tuhkaus on ympäristöystävällisempi hautaustapa arkkuhautaukseen 

verrattuna (Suomen ev.lut kirkko, n.d.). Tuhkauksien määrä on jatkanut tasaista kasvuaan 

Suomessa myös vuosina 2009-2019 (ks. Kuvio 4.) (Suomen hautaustoiminnan keskusliitto Ry, 

2020).   

Kuvio 4. Suomessa tuhkahautaus ohitti määrällisesti arkkuhautauksen ensimmäisen kerran 

vuonna 2016. Tuhkauksien määrä on jatkanut tasaista kasvuaan myös vuosina 2009-2019.  

(Suomen hautaustoiminnan keskusliitto Ry, 2020) 

 

Tuhka tulee sijoittaa pysyvästi yhteen paikkaan vuoden kuluessa tuhkaamisesta ja paikka on 

ilmoitettava kirjallisesti krematorion ylläpitäjälle ennen tuhkan luovutusta (Hautaustoimilaki 

457/2003 § 18.). Ihmisestä jää n. 3–5 litraa tuhkaa (Haverinen, 2018). Tuhka voidaan 

haudata uurnassa tai ilman uurnaa maahan, sirotella kasvillisuuden joukkoon, nurmikon 

pinnalle, kivikkoon tai vesistöalueelle. Myös tuhkauurnan sijoittaminen kolumbaarioon voi 

olla vaihtoehtona. Aaltosen ym. (2005, s. 131) mukaan muistolehdosta käytettävä termi 

”sirottelualue” on harhaanjohtava ja vainajan tuhka tulisikin aina haudata, konkreettisesti 

kätkeä, pintaturpeen alle. Tuhkan sirottelu erityyppisille muistolehtoalueille on kuitenkin jo 

vakiintunut tapa monissa seurakunnissa. 
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Uurnahautasijan koko on 30 cm x 30, vähimmäissyvyys on 60 cm (Heng, 1994, ss. 11–12). 

Uurnia voidaan haudata myös arkkuhautoihin, mikä lisää uurnahautapaikkojen määrää 

merkittävästi. Maahan haudattavan uurnan tulee maatua 15 vuoden sisällä hautaamisesta 

(Aaltonen ym., 2005, s. 94). 

Kolumbaariot eli uurnaholvit ovat usein seinämäisiä rakenteita, joihin uurnat sijoitetaan 

vierekkäin ja päällekkäin pieniin syvennyksiin. Syvennykset suljetaan esim. kivilaatalla ja 

vainajan tiedot usein merkitään kyseiseen laattaan tai yhteiseen nimikiveen. Kolumbaarioita 

rakennetaan ulko- ja sisätiloihin, esim. kirkkojen kryptoihin. (Nickels, 1990, ss. 23, 25) 

Kolumbaarioon sijoitettavan uurnan täytyy säilyä muuttumattomana vähintään koko haudan 

hallinta-ajan (Aaltonen ym., 2005, s. 94). Hallinta-ajan päätyttyä tuhkat sijoitetaan 

lopullisesti läheiseen muistolehtoon tai kolumbaarion yhteydessä olevaan yhteiseen 

tuhkaholviin. (Heng, 1994, s. 47; ks. myös Pajunen, 2014, s. 12) Suomessa uurnan 

sijoittaminen kolumbaarioon on muihin hautaustapoihin verrattuna vähäistä (ks. Kuvio 3. s. 

21). 

Melko uudentyyppinen tuhkan sijoittamistapa on tuhkaholvi. Tällä hetkellä kyseinen 

holvimalli (ks. Kuva 20. s. 74) on patentoitu (Patentti nro 119393 – Suomi). Holvit ovat 

luonnonkivestä valmistettuja hautakiviä, joiden sisään tuhkat lasketaan kangaspussissa. 

(Kivilähde – Kaavin Kivi, n.d.) 

2.5.3 Muistolehdot viimeisinä leposijoina 

Muistolehdolla tarkoitetaan aluetta, johon vainajan tuhka haudataan anonyymisti uurnassa 

tai ilman uurnaa maahan. Tuhka voidaan myös sirotella kasvillisuuden joukkoon, nurmikon 

pinnalle tai kivikkoon (ks. Kuva 5. s. 24). Usein sirottelualue on osana muuta muistolehtoa. 

Muistolehdoissa haudat ovat anonyymejä, eli vainajan tietoja ei merkitä millään tavalla 

paikalle, johon uurna tai tuhka on sijoitettu. Omaisille haudan paikkaa ei siis kerrota. 

Useimmiten käytäntönä on, että vainajan nimilaatta voidaan, läheisten niin halutessa, 

kiinnittää lehdossa sijaitsevaan yhteiseen nimikiveen, mutta joskus käytäntönä on täysi 

anonyymiys. Muistolehtoon haudattaessa hautamuistomerkin hankinta jää automaattisesti 

pois ja lehdon hoitamisesta vastaa hautausmaan ylläpitäjä. (Nickels, 1990, s. 21; 

Hietakangas-Koch & Koch, 1990, s. 87; ks. myös Heng, 1994, s. 12) Hautarekisteriin ei 



24 

 

merkitä tuhkan varsinaista sijaintia. Käytänteet sen suhteen, voivatko omaiset osallistua 

muistolehtohautaukseen, vaihtelevat paikkakunnittain. (Aaltonen ym., 2005, ss. 74, 217) Yksi 

uusimmista hautaustavoista on hautaaminen arkkulehtoon, joka yhdistää perinteisen 

arkkuhautauksen ja muistolehdon käytänteet (Juusela, 2019). 

Muistolehtojen yhteydessä on yleensä paikka, johon edesmennyttä muistelevat voivat tuoda 

kynttilöitä ja kukkia. Laskutason ja penkin lisäksi lehdoissa voi olla usein myös 

pienimuotoinen vesiaihe (Hietakangas-Koch & Koch, 1990, s. 87) Erilaisten leikkokukkien, 

kukka-asetelmien, seppeleiden, kynttilöiden ja lyhtyjen tuominen haudalle tai muistolehtoon 

on edesmennyttä kaipaaville omaisille hyvin tärkeä osa hautausmaalla vierailun 

kokonaisuutta. Joskus koetaan tärkeäksi tuoda myös pieni koriste- tai muu 

poisnukkuneeseen liittyvä esine. 

Kuva 5. Harjukivipeitteinen sirotusalue ja yhteinen nimikivi Nokian kirkon hautausmaalla 

(Kuva Järvinen, 2019). 

 

Muistolehdoissa monet erilaiset tervehdykset koottuina yhteen paikkaan saattavat kuitenkin 

vaikuttaa lehdon yleisilmeeseen häiritsevällä tavalla. Yleensä osa kukista on lakastuneita, 

eikä uuden kukkatervehdyksen tuojan ole soveliasta viedä muiden tuomia kukkia roskiin. 

(Nickels, 1990, s. 21) Vähitellen seurakunnissa on siirrytty ohjeistusten laatimiseen 

tervehdysten tuomisen rajoittamiseksi, jotta muistelupaikan ilme säilyisi yhtenäisempänä. 



25 

 

Vaikka seurakunnan työntekijät siistivät lehtojen muistelupaikkoja aika ajoin, voi erilaisten 

tervehdysten kirjava joukko antaa paikalle epäsiistin vaikutelman (ks. Kuva 6.). 

Kuva 6. Täysin anonyymin ja hyvin luonnonmukaisen muistolehdon muistelupaikka Porin 

metsähautausmaalla. Monet erilaiset tervehdykset voivat luoda paikalle epäsiistin 

vaikutelman (Kuva Järvinen, 2019). 

 

Muistolehdot voivat olla maisemallisesti hyvinkin erilaisia toisiinsa verrattuina ja kooltaan 

vaihtelevia. Ne voivat olla vähän hoitotoimenpiteitä vaativia luonnonmukaisia niitty- tai 

metsäalueita, tai intensiivisempää kunnossapitoa vaativia rakennettuja ympäristöjä (vrt.  

Kuva 5, s. 24 ja Kuva 6.) Tärkeää muistolehdonkin suunnittelussa on pyrkiä luomaan 

rauhoittavaa ja kaunista ympäristöä, joka koetaan arvokkaaksi ja mielialaa kohottavaksi 

(Hietakangas-Koch & Koch, 1990, s. 87). 

Pajunen (2014, ss. 1, 21–25) tutki opinnäytetyössään erityispiirteitä muistolehtojen 

suunnittelua ja toteutusta koskien, sekä teki huomioita niiden hoitoon ja ylläpitoon liittyen. 

Lehtojen (15 kpl) inventoinnissa korostuivat kohteiden arvokkuus, menneitä sukupolvia 

kunnioittava, rauhoittava ja levollinen ympäristö. Usein muistolehdon suunnittelun 

käynnistävänä tekijänä oli ollut hautaustilan puute ja arkkuhautaukseen soveltumattomat 

alueet oli haluttu hyödyntää. Suunnitelmien perustana saattoivat olla vaihtelevasti esim. jo 

olemassa olevat maastonmuodot ja kasvillisuus, läheisen kirkon arkkitehtuuri ja muu 



26 

 

hautausmaaympäristö. Tavoitteena oli myös usein toteuttaa muistolehto, joka houkuttelisi 

tuhkahautauksen valitsemiseen. Tuhkahautaus onkin mahdollistanut myös kirkon 

lähiympäristön käytön jälleen hautaamistarkoituksessa, mikä Pajusen mukaan näkyy uusien 

muistolehtojen sijoittelussa. 

Hautausmaan erityisluonnetta oli huomioitu suunnittelussa monin tavoin. Käytetyt 

materiaalit ja rakenteet olivat usein luonnonkiveä tai muuta arvokasta materiaalia. Harkitun 

ja ympäröivään hautausmaahan sopivan kasvillisuuden avulla oli luotu rauhoittavaa ja 

viihtyisää ympäristöä. Joidenkin kohteiden suunnittelussa elämän kiertokulkua oli haluttu 

ilmentää symbolisesti, esim. virtaavan veden muodossa. Joskus myös paikkakunnan henkeä 

oli haluttu tuoda esille suunnittelun kautta, kuten Vaasan merellisessä muistolehdossa. 

(Pajunen, 2014, ss. 23–25) 

Pajusen (2014, ss. 17–18) tutkimuksen mukaan myös haudan hallinta-ajan päätyttyä 

seurakunnille takaisin siirtyneitä hautoja sekä vanhoja arkkuhauta-alueita pyritään monissa 

seurakunnissa nykyisin hyödyntämään uudelleen. Näitä arvokkaita, vähäiselle käytölle 

jääneitä alueita voidaan muuntaa erilaisiksi muistolehdoiksi, jolloin saadaan jo olemassa 

olevia hauta-alueita ja hautoja jälleen hautauskäyttöön. Esimerkiksi Vaasassa seurakunnalle 

kuulutusmenettelyn kautta palautunut reunakivellinen vanha sukuhauta oli muutettu 

pienoismuistolehdoksi, johon voidaan haudata jopa 70 vainajan tuhkat. 

Rakentamisen ja kunnossapidon osalta muistolehtojen kustannuksia oli heikosti saatavilla tai 

niitä oli haastavaa kohdentaa juuri muistolehtoon, sillä hyvin usein niiden kustannukset oli 

sisällytetty laajempaan kokonaisuuteen, koko hautausmaata koskeviin kuluihin. Niinpä 

vertailua muistolehtojen kustannusten välillä oli Pajusen (2014, ss. 26, 30) mukaan hyvin 

hankala esittää. Saadut tiedot rakentamisen kustannuksista vaihtelivat merkittävästi mm. 

suunnittelun tasosta, toteutustavoista, rakennusmateriaaleista ja kohteiden koosta riippuen. 

Tutkimukseen valitut, hyvin erityyppiset muistolehdot osoittautuivat kuitenkin kevyiksi 

hoidoltaan ja ylläpidoltaan, mikä merkitsee myös matalampia kustannuksia em. osalta. 

Etenkin perennapintaiset alueet olivat helppohoitoisia nurmipintaisiin verrattuna. 

Muutamien lehtojen kunnossapitokustannuksista saadut tiedot vahvistivat, että 

hautausmaan kokonaiskustannuksista lehtojen osuudet jäivät hyvin pieniksi. Kukkien, 
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kynttilöiden ja muiden edesmenneen muisteluun liittyvien tervehdysten siivoamisen koettiin 

työllistävän eniten lehdon kunnossapidon näkökulmasta. Työssään Pajunen pohtikin myös 

sitä, kuinka suunnittelun kautta omaisille voitaisiin järjestää mahdollisuus edesmenneen 

muisteluun siten, että muistolehdon ilme säilyisi siistinä ja rauhoittavana. (Pajunen, 2014, ss. 

23–24, 26, 30–31) 

Kuva 7. Hämeenlinnan Vuorentaan hautausmaan muistouurnalehdossa on sekä nurmi- että 

perennapeitteisiksi rakennetut alueet. Kasvupaikan olosuhteet korostuvat kasvivalintoja 

tehtäessä: istutetut perennat eivät ole menestyneet happaman neulaskarikkeen keskellä, 

kuivalla ja karulla paikalla (Kuva Järvinen, 2019). 

 

2.5.4 Hautausmaan ulkopuolelle hautaaminen 

Vainajan tuhkan sirottelu tai hautaaminen muualle kuin hautausmaalle on lain mukaan 

mahdollista. Myös arkkuhautaus on mahdollista, mutta todella harvinaista. Useimmiten 

tuhka halutaan sijoittaa luonnonkauniille paikalle maastoon tai sirotella mereen. Suostumus 

tuhkan sijoittamiseen tulee saada kyseisen maa- tai vesialueen omistajalta tai haltijalta 

mieluiten kirjallisena.  Mikäli tuhkan sijoituspaikkaan halutaan asettaa muistomerkki tai 

merkitä hauta näkyvästi muulla tavoin, kyseessä on yksityisen haudan perustaminen, johon 

tulee hakea lupa aluehallintovirastolta. Haudasta täytyy tehdä merkintä myös 
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kiinteistörekisteriin. Hautausmaan ulkopuolelle haudattaessa tulee huomioida, että alueen 

omistajalla säilyy päätäntävalta alueen käytön suhteen myös jatkossa, mikä voi muodostua 

haudalla vierailun esteeksi tulevaisuudessa. (Aluehallintovirasto, 2013; Aaltonen ym., 2005, 

ss. 75, 212–213) 

2.5.5 Uusia hautausmuotoja maailmalta 

Ympäristökysymykset ulottuvat yhä enenevissä määrin myös ihmisen viimeiselle matkalle 

saattamiseen. Uusia ekologisempia/ympäristöystävällisempiä tapoja pyritään kehittelemään 

vainajan maallisten jäänteiden sijoitusmuotoja koskien ja niistä aiheutuvien päästöjen 

vähentämiseen liittyen. Esim. espanjalaisen Gerard Molinen keksimässä biohajoavassa 

uurnassa vainajan elämän voidaan sanoa jatkuvan puun muodossa. Uurnan tuhkakapseli 

peitetään kasvualustakapselilla ja siihen kylvetään halutun kasvin, useimmiten puun, siemen. 

Puun kasvaessa tuhkan ravinteet palautuvat luonnon kiertokulkuun. (Bios Urn, 2020.) 

Yhdysvalloissa on kehitetty vainajan kompostointimenetelmä. Noin 30 päivän kuluttua 

kompostoinnin aloittamisesta maaksi muuttuneen läheisen jäänteet omainen voi sijoittaa 

vaikkapa omaan puutarhaan. Kyseistä palvelua tarjoavan yrityksen, Recomposen, mukaan 

prosessin hiilidioksidipäästöt ovat yli tonnin pienemmät verrattuna polttohautaukseen tai 

perinteiseen hautaukseen. (Gosh, 2020) 

Ruotsalaisen biologin Susanne Wiigh-Masakin kehittelemässä promessoinnissa eli 

pakastekuivaamismenetelmässä edesmennyt jäädytetään -200- asteiseen nestemäiseen 

typpeen upottamalla. Tämän jälkeen kevyesti ravistamalla jäljelle pitäisi jäädä nopeasti 

maatuvaa pölyä. (Keränen, 2015) 

Nykytekniikalla edesmenneen tuhkasta voidaan myös puristaa timantteja. Heinolalainen 

Muistotimantti Algordanza Finland Oy toimittaa osan vainajan tuhkasta puristettavaksi 

Sveitsiin. Hautaustoimilain noudattamiseen vedoten kirkko katsoo kuitenkin vainajan tuhkan 

sijoittamisesta vastuussa olevan henkilön rikkovan lakia, jos tuhka jaetaan. Lain mukaan 

tuhka tulee sijoittaa pysyvästi yhteen paikkaan, eikä sitä saa jakaa. (Krautsuk, 2015) 



29 

 

2.6 Hautausmaat viherympäristöinä 

Puistomaisesti hoidettuina hautausmaaympäristöt ovat monesti osa paikkakuntansa 

viherverkkoa, taajamien keuhkoja ja hiilinieluja (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.). Ne tarjoavat 

monille eliöille elintilaa etenkin kaupunkimaisissa ympäristöissä. Vehreän ympäristön ja 

luonnon on tutkitusti todettu vaikuttavan myönteisesti ihmisen hyvinvointiin. Tässä luvussa 

käsitellään lyhyesti ympäristön psykologista merkitystä ihmiselle, painottaen sitä surevan 

ihmisen näkökulmasta. Lisäksi käydään läpi hautausmaiden hoitoon ja kunnossapitoon 

liittyviä asioita sekä käsitellään luonnon monimuotoisuuden merkitystä ja mahdollisuuksia 

sen tukemiseen hautausmaaympäristössä. Luvussa esitellään myös tiivistetysti Kestävän 

ympäristön toimintamalli, Jämsän kirkonmäen ympäristöä ja suunniteltavan kohteen 

lähtötietoja. 

2.6.1 Hautausmaat elvyttävinä ympäristöinä surun keskellä 

Perinteisesti kirkot ja niitä ympäröivät hautausmaat rakennettiin aikoinaan kauniille, 

keskeisille paikoille ja ne ovat aina kulttuurihistoriallisesti arvokkaita ympäristöjä. Monet 

hautausmaaympäristöt on luokiteltu paikallisesti, mutta myös valtakunnallisesti 

merkittäviksi. (Aaltonen ym., 2005, s. 180) Kirkko on myös asukkaille usein paikka, johon 

liittyy voimakkaita tunne- ja merkityssisältöjä (Aura ym., 1997, s. 121). 

Vainajat haudattiin kirkkoja ympäröiviin kirkkotarhoihin aikanaan hyvin tiiviisti, eikä tilaa 

kookkaammalle kasvillisudelle jäänyt. Vasta vuonna 1804 kuninkaallisella käskykirjeellä 

annettiin kehotus ympäröidä ”Jumalan pellot” puuistutuksin, kun hautojen hoitoon oli ensin 

alettu kiinnittää huomiota. Hyvin hoidetut, puistomaiset hautausmaamme ovat siis 

suhteellisen nuori ilmiö. (Aaltonen ym., 2005, s. 52) Nykyisin hautausmaat ovat lähes ainoita 

paikkoja, jotka muistuttavat ihmistä avoimesti katoavaisuudesta ja kuolemasta. 

Hautausmailla usein hiljennytäänkin elämän perusarvojen äärelle ja ne ovat pääasiassa 

eläviä varten. (Heng, 1994, ss. 13–14) 

Hautausmaat hautamuistomerkkeineen ilmentävät aina myös paikallista ja valtakunnallista 

historiaa sekä omaa aikakauttaan. Nykyinen hautamuistomerkkien samankaltaistuminen ja 

niihin aiemmin kirjatuttujen muistotekstien niukentuminen köyhdyttävät omalla tavallaan 
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hautausmaiden omaleimaisuutta. Seuraavia sukupolvia elämän katoavaisuudesta 

muistuttavat konkreettiset viestit hiipuvat hiljalleen, vaikka kulttuurihistoriallisesti 

arvokkaita muistomerkkejä pyritäänkin säilyttämään. Tuhkahautaus ja muut uudentyyppiset 

hautausmuodot edistävät osaltaan kyseistä kehitystä, mutta toisaalta tuovat ja tarjoavat 

mahdollisuuksia jo olemassa olevien ja vanhojen hauta-alueiden uudelleenhyödyntämiseen. 

Tämä avaa suunnittelun näkökulmasta uusia näkymiä perinteisten, kaavamaisesti 

toteutettavien hautausmaiden rinnalle. (Heng, 1994, ss. 14, 30, 79, 81, 83, 97) 

Kukkatervehdysten tuominen, haudan hoito ja edesmenneen muistelu ovat luonnollinen osa 

surutyötä (Heng, 1994, s. 14). Hautapaikkaa ja muistomerkkiä voidaan pitää vainajan 

muistamisen ja surun kiintopisteinä (Aaltonen ym., 2005, s. 112). Siten muistolehtoon 

hautaamisen heikkoudeksi voidaan lukea surevan omaisen kannalta surutyön mahdollinen 

vaikeutuminen, sillä edesmennyttä voi olla hankalaa muistella ilman varsinaista 

hautapaikkaa tai jopa ilman nimen merkitsemistä yhteiseen nimikiveen. Näin myös aiemmin 

hautakiviin merkityt tiedot henkilön historiasta jäävät näkymättömiin. (Lempiäinen, 1990a, 

ss. 19, 21) Myös muistolehdon tulisi kuitenkin mahdollistaa ja edistää kokonaisvaltaisesti ns. 

surutyön toteutumista ja edistää surevan toipumista läheisensä menetyksestä. 

Läheisen menetyksen myötä suremaan jäävän elämä muuttuu pysyvästi. Suru on aina 

yksilöllistä ja sen käsittelyyn liittyvien tunteiden kirjo on laaja: surullisuuden lisäksi tavallisia 

kokemuksia ovat esim. ikävän, kaipuun, epätoivon, yksinäisyyden, vihan, kivun, raivon, 

epätoivon, ulkopuolisuuden, katkeruuden, uupumuksen ja turvattomuuden tuntemukset. 

Myös positiivisina pidetyt tunteet, kuten helpotus ja ilo, voivat liittyä menetykseen. Surevan 

käytös ja asenne muuttuvat – suru tuntuu fyysisesti kehossa. (Surevan kohtaaminen, n.d.)  

Läheisen menettäminen on aina stressaava tilanne. Rapen (2010a, ss. 24–25) mukaan 

ihminen kokee stressiä silloin, kun ulkoiset vaatimukset ylittävät hänen kykynsä selviytyä. 

Ulkoinen ympäristö pääsee siis vaikuttamaan ihmisen fyysiseen ja psyykkiseen terveyteen 

haitallisesti. Stressiin liittyviä fysiologisia muutoksia kehossa ovat esim. kohonnut 

verenpaine, lisääntynyt lihasjännitys sekä kohonneet stressihormonitasot. Mm. näiden 

avulla stressaavaan tilanteeseen pyritään sopeutumaan ja selviytymään siitä. Liian pitkään 

jatkuva stressaava tilanne aiheuttaa elimistön ylikuormittumisen ja uupumuksen. Tunteita 
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voidaankin pitää reaktioina erilaisiin stressin aiheuttajiin ja myös stressin vaikutusten 

välittäjinä. 

Ihmisellä on tarve jäsentää kokemuksiaan joskus myös yksin. Tarkoitukselliseen yksinoloon 

(solitude) hakeutuva haluaa usein keskittyä ajatuksiinsa muiden ulottumattomissa. Omien 

ajatusten äärelle rauhoittuminen vaatii minuutta tukevien kokemusten lisäksi siis turvallisen 

ja yksityisyyttä suojaavan ympäristön. (Aura ym. 1997, ss. 135–136; Rappe, 2010b ss. 34–35) 

Edesmennyttä läheistä hautausmaalle muistelemaan tulevalle hautausmaaympäristö tarjoaa 

parhaimmillaan mahdollisuuden tällaiseen rauhoittumiseen ja vastaa hetkelliseen yksinolon 

tarpeeseen myös tiiviissä kaupunkiympäristössä.   

Viime vuosikymmeninä toteutetut tieteelliset tutkimukset ovat vahvistaneet uskomuksia ja 

käsitystä siitä, että luonnon ja kasvien näkemisellä on positiivisia vaikutuksia ihmisen 

hyvinvoinnille. Tiivistetysti hyvinvoinnilla tarkoitetaan terveyteen liittyvää, koettua 

hyvinvointia, jolla on psyykkinen, fyysinen ja sosiaalinen ulottuvuus. Tutkimusten mukaan 

esim. sellaisten ympäristöjen tiedostamatonkin katselu, joissa kasvillisuus on hallitsevassa 

roolissa, edistää stressistä toipumista. Pelkkä kasvien läsnäolo siis riittää myönteisten 

tunteiden lisääntymiseen. Puhutaan luonnon elvyttävyydestä. Stressaantunut ihminen 

kokee elpyessään välittömän, myönteisen ja tiedostamattoman tunnereaktion. Tämän 

seurauksena aiheutuu fysiologisia muutoksia, mielialan parantumista ja tarkkaavaisuuden 

tehostumista. Kasvillisuusnäkymien katselun on todettu mm. alentavan verenpainetta, ihon 

sähkönjohtokykyä ja lihasjännitystä stressaavan tilanteen jälkeen enemmän ja nopeammin 

kaupunkinäkymien katseluun verrattuna. Kaupunkiympäristöissä puiden on todettu lisäävän 

myönteisiä tunteita, kuten onnellisuutta ja vähentävän negatiivisia, kuten surua. Myös esim. 

kasvien vaikutusta kivun kokemiseen on tutkittu. Erityisesti kukkivien kasvien läheisyyden 

todettiin nostavan kipukynnystä verraten koeasetelmiin, jossa koehenkilön ympärillä oli 

pelkkiä viherkasveja tai kasvit puuttuivat kokonaan. (Rappe, 2010a ss. 22–26; ks. myös 

Rappe, 2010b, s. 29; ks. myös Aura ym., 1997 ss. 97–101) Hautajaisissa kukat ilmentävät 

vainajaa kohtaan koettuja tunteita ja tuovat lohdutusta sureville (Rappe, 2010a s. 21). 

Hengin (1994, s. 9) mukaan ”kauniit ja hyvin hoidetut hautausmaat ovat yksi osa 

seurakunnan yhteistä saattamista ja surutyötä.” Hautausmailla vierailevat ovatkin tottuneet 

hyvin hoidettuun, kauniiseen ympäristöön, ja siisteyttä pidetään tärkeänä asiana. Huonosti 
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hoidettu ympäristö ei elvytä, vaan herättää katselijassa negatiivisia, jopa arvottomuuden, 

tunteita (Rappe, 2010b, ss. 34, 36). 

Tunteisiin ja ajatuksiin voidaan siis vaikuttaa yksilöä ympäröivän tilan ominaisuuksilla. Jotta 

yksilö kokisi ympäristön olevan elvyttävä, sen tulisi olla kiinnostusta herättävä, tunteita 

koskettava ja tuottaa iloa kokijalleen. Maisema koetaan yleensä sitä miellyttävämmäksi, mitä 

luonnollisempi ja vähemmän rakennettu se on. Maiseman tulisi tarjota katselijalleen 

monimuotoisuutta, avoimia näkymiä ja suojaisuutta sopivassa suhteessa sekä kohteen, 

johon katse hakeutuu, ja jota ilman maisema vaikuttaa sekavalta. Kiinnekohdasta (focality) 

ihminen alkaa arvioida maisemaa visuaalisesti. Maiseman rakenneosien määrä ja niiden 

keskinäinen järjestäytyneisyys (complexity) vaikuttavat maiseman miellyttävyyteen.    

Turvassa olemisen kokemus (appraised threat) ja sitä kautta rentoutuminen, elvyttävät. 

Ihminen suosii paikkoja, joissa selusta on suojattuna, mutta eteenpäin aukeava näkymä on 

esteetön. Maiseman avoimuus (depth) kertoo, kuinka helposti ympäristöä voidaan 

havainnoida. Liian avointa tai lähes suljettua ja läpitunkematonta maisemaa ei koeta 

miellyttäväksi, vaan rajoittuneet näkymät (deflected vista) lupaavat sopivasti salaperäisyyttä 

ja lisäävät näin maiseman kiinnostavuutta. Myös maanpinnan rakenne (ground texture) 

antaa kuvan liikkumisen helppoudesta. Rapen (2010b ss. 28–29 30–32, 34–36) mukaan 

Roger Ulrich on määritellyt näiden edellä mainittujen kuuden tekijän vaikuttavan siihen, 

miten ihminen maiseman ymmärtää ja millaisen maiseman ihminen kokee miellyttäväksi. 

Auran ym. (1997 ss. 101–103) ja Rapen (2010b, s. 31) mukaan ensimmäisinä elvyttävän 

kokemuksen sisältöä tutkivat Rachel ja Stephen Kaplan. He nimesivät tutkimuksistaan 

saamiensa tulosten perusteella neljä elvyttävän ympäristön piirrettä: ympäristön tulee 

tarjota arkipäivästä irtautumisen kokemuksia (being away), mikä tarkoittaa vaihtelua 

kiireiseen arkeen, vaatimuksista ja huolista irtaantumista. Vaihteluun ei tarvitse välttämättä 

sisältyä fyysisesti kauas poislähtemistä, vaan se voi henkistä irtautumista esim. puutarhassa 

tai omassa huoneessa. Toisekseen ympäristössä olevan kohteen tulee kiinnittää 

tahattomasti näkijän tarkkaavuus ja kiinnostus, lumota (fascination). Luonnossa tällaisia 

vastustamattomasti ja luontaisesti huomion kiinnittäviä kohteita ovat esim. järven pinta, 

virtaava vesi tai auringonlasku, joiden katselu ei vaadi keskittymistä. Elvyttävässä 

ympäristössä ihminen kokee yhteensopivuutta (compatibility), parhaimmillaan jopa 

ykseyttä, paikan kanssa. Tällöin ympäristö vastaa yksilön tavoitteisiin, mieltymyksiin ja 
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kykyihin. Osa elvyttävää kokemusta ovat myös paikan tai maiseman ulottuvaisuuden 

(extent) ja yhtenäisyyden (coherence) tuntu. Maiseman tai paikan tulisi ulottuvuudellaan 

mahdollistaa siihen astuminen, ja että yksilö voi kokea sen ympäröivän itseään. Ympäristön 

tulisi muodostaa paikan tai maiseman osien toisiinsa liittymisen kautta yhtenäinen 

kokonaisuus. Ulottuvaisuus tai laajuus voi tarkoittaa fyysisen koon lisäksi myös esim. ajallista 

yhteyttä tai viittausta historiaan.  

Etenkin vanhat kirkko- ja hautausmaaympäristöt rakennuksineen ja erityispiirteineen 

historiansa kera muodostavat usein ainutkertaisen kokonaisuuden (ks. Kuva 8). Ne kertovat 

juuristamme ja ovat osa henkistä perintöämme (Heng, 1994, ss. 24–25). Omaleimaisuus ja 

historian tuntu luovat paikan hengen (genius loci) (Aura ym., 1997, ss. 132–133; ks. myös 

Rappe, 2010b, s. 36). Mikäli ympäristössä on lisäksi katselijan muistoja herättäviä piirteitä, 

voi hän liittää piirteen osaksi elämänhistoriaansa. Näin muistelu vahvistaa yksilön minuuden 

kokemusta. (Rappe, 2010b, ss. 31, 35) Mitä enemmän yksilön kokemukseen sisältyy em. 

elvyttäviä seikkoja, sitä elvyttävämpi kokemus on (Aura ym., 1997, ss. 102–103). 

Kuva 8. Vanhat kirkko- ja hautausmaaympäristöt ovat kulttuurihistoriallisesti arvokkaita 

paikkoja, joissa ilmentyy sekä paikallinen että valtakunnallinen historia. Omaleimaisuus ja 

historian tuntu luovat paikan hengen. Kuvassa vuonna 1779 rakennettu Kuoreveden kirkko 

(Kuva Järvinen, 2017). 
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Erilaiset aistielämykset ovat tärkeässä osassa elvyttävän ympäristön toteutumisessa.    

Hiljalleen virtaavan veden ja lintujen äänet koetaan rauhoittaviksi. Myös kalliot ja kivet 

liitetään joskus elvyttävän ympäristön piirteisiin. Kasvupaikallaan menestyvä kasvillisuus on 

elvyttävässä ympäristössä tärkeässä osassa ja sen avulla voidaan luoda erilaisia tiloja. Myös 

väreillä on voimakas vaikutus siihen, kuinka suurena tila koetaan ja millaiseksi paikan 

tunnelma muodostuu: esim. vihreän ja sinisen sävyt koetaan rauhoittaviksi, punainen ja 

oranssi taas innostavat aktiivisuuteen. Kasvien muodoilla, rakenteilla ja tuoksuilla, värien 

lisäksi, voidaan luoda monenlaisia elvyttäviä aistielämyksiä. Mahdollisen levähdyspaikan 

olosuhteiden tulisi olla miellyttävät: esim. tuulisuus, häikäisy, liiallinen kuumuus tai kylmyys 

eivät houkuttele istahtamaan. Elvyttävän ympäristön tulisi myös sijaita käyttäjiään lähellä ja 

olla turvallisesti ja helposti tavoitettavissa. (Rappe, 2010b ss. 28–29, 33, 36–41) 

Ihminen ei ole ainoastaan havainnoiva, toimiva ja palautetta vastaanottava objekti, vaan 

ympäristön avulla ja sen kautta yksilö luo käsitystä itsestään, rakentaa identiteettiään ja 

ylläpitää minuuttaan. Jokainen tulkitsee ympäristöä omalla tavallaan. Luonnon elvyttävyyttä 

ja miellyttäviksi kokemiaan paikkoja yksilö voi siis käyttää yhtenä keinona 

minäkokemuksensa ja mielialansa säätelyssä. Hyvä ympäristö tarjoaa jokaiselle tällaisia 

minuutta tukevia toimintamahdollisuuksia. Ympäristön psykologisia vaikutuksia tulisi 

huomioida esim. puistojen ja lähiympäristöjen vihersuunnittelussa. Elvyttäviä ympäristöjä 

tulisikin suunnitella etenkin psyykkisesti kuormittaviin ympäristöihin, kuten sairaaloihin ja 

kouluihin. (Aura, ym., 1997 ss. 47, 97, 104, 134) Hautausmaalla ja haudalla käyminen voi olla 

surevalle omaiselle erityisen kuormittava ja vaikea kokemus. Siksi ympäristön elvyttävyyteen 

tulisi myös hautausmaaympäristöjä suunniteltaessa kiinnittää erityistä huomiota.  

Hautausmaaympäristöihin tutustuttaessa ja niiden ominaisuuksia tarkasteltaessa voidaan 

huomata, että monet elvyttävän ympäristön piirteet ilmentyvät niissä ja/tai liittyvät niihin 

usein vahvasti. Kun miellyttävään, vehreään, kauniiseen ja rauhoittavaan ympäristöön 

yhdistyvät usein lisäksi myös yksilön henkilökohtaista historiaa koskettavat kokemukset, 

voidaan hautausmaita pitää elvyttävinä ympäristöinä niin surevalle kuin hautausmaalla 

muista syistä vierailevalle. 
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2.6.2 Hautausmaan hoito 

Hautaustoiminnan luonne tuo toteutettavalle hoitotyölle omat erityispiirteensä ja 

pieteettivaatimuksensa (Karetie, 1990, s. 92). Hautausmailla vierailevat ovat tottuneet 

voimakkaasti ja hyvin hoidettuun ympäristöön. Ylläpitäjän tulee hoitaa hautausmaata sen 

arvoa vastaavalla ja vainajien muistoa kunnioittavalla tavalla (Hautaustoimilaki 457/2003 § 

13.). Hengin (1994, s. 67) mukaan hyvin hoidettuja hautausmaita pidetään kansakunnan 

kulttuuritahdon mittareina. 

Hautausmaiden hoidosta, kunnossapidosta ja rakentamisesta muodostuvat kustannukset 

katetaan hautaukseen ja haudan hoitoon liittyvistä maksuista, kirkollisverotuloista ja Opetus- 

ja kulttuuriministeriön vuosittain myöntämästä rahoituksesta. Valtio rahoittaa evankelis-

luterilaisen kirkon tiettyjä yhteiskunnallisia tehtäviä: väestökirjanpitoa, hautaustoimea ja 

kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten sekä irtaimiston ylläpitoa koskevia, laissa 

säädettyjä tehtäviä. Aiemmin käytössä olleen yhteisövero-osuuden kautta saadut tulot 

korvattiin valtionrahoituksella vuodesta 2016 alkaen. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko, 

n.d, ss. 183–186, 188) Haudanhoitosopimuksista saadut korvaukset kirjataan usein 

hautainhoitorahastoon, jonka varoilla kyseiset haudat hoidetaan. Kirjanpidossa rahaston 

varat erotetaan seurakunnan varoista ja sillä on oma kate ja tuloslaskelma (Aaltonen ym., 

2005, s. 137; ks. myös Virastokollegio, 2020, s. 2). 

Hautauksiin liittyvien töiden lisäksi hautausmailla toteutetaan tavanomaisia viheralueiden ja 

kiinteistöjen hoito- ja kunnossapitotöitä. Kasvukauden aikaisia töitä viheralueilla ovat mm. 

kevät- ja syyskunnostus, lannoitus, kalkitus, kastelu, kausikasvien siistiminen, hautojen ja 

nurmikon hoito, rikkakasvien torjunta, rajaukset, puiden ja pensaiden leikkaukset, sekä 

viherrakennustyöt. Lisäksi voidaan esim. joutua tekemään talvi- ja kevätsuojauksia sitä 

vaativille kasveille. Eniten aikaa vievät säännöllisesti toistuvat työt, kuten 

kesäkukkahoitohautojen kastelu ja siistiminen sekä nurmen leikkuu. Kesäkukkaistutukset 

vaativat kastelua vähintään kerran viikossa, jopa useammin säästä, kasvupaikasta sekä 

kasvualustan koostumuksesta riippuen. Lisäksi huolehditaan yleisestä siisteydestä ja 

jätehuollosta, talviaikana myös lumen poistosta ja liukkauden torjunnasta. Hautausmaan 

hoitosuunnitelmaan kirjataan seurakunnalle kuuluva hautausmaan perushoito, säännölliset 

ja usein toistuvat työt, pitkän aikavälin hoitosuunnitelmat (esim. puuston uudistaminen) ja 
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kunnostus- ja korjaustyöt. Suunniteluun sisältyy myös koneiden, kaluston ja tilojen käytön 

suunnittelu. (Aaltonen ym., 2005, s. 176; ks. myös Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Puut ovat mm. maisemallisestikin erityisen tärkeitä kaikissa ympäristöissä, niin myös 

hautausmailla. Usein vanha ja arvokas puusto saattaa vaurioitua perinteisen arkkuhaudan 

kaivamisen yhteydessä, mikä voi johtaa puun ennenaikaiseen menettämiseen. Jotta 

radikaaleilta maisemanmuutoksilta vältyttäisiin, ikääntyvän puuston uudistaminen tulee 

suunnitella pitkälle aikavälille (Heng, 1994, s. 27; Aaltonen ym., 2005, s. 179). 

2.6.3 Hautojen hoito 

Kirkkolain mukaisesti hautaoikeuden haltija on vastuussa siitä, että hauta pidetään 

hoidettuna hautausmaan arvokkuutta vastaavalla tavalla (Kirkkolaki 1054/1993 17 luku § 5.). 

Hoidolla tarkoitetaan ensisijaisesti hauta-alueen pitämistä siistinä (Aaltonen ym., 2005, s. 

135). Hautamuistomerkin hankkiminen tai kasvillisuuden istuttaminen haudalle ei ole 

pakollista (Karetie, 1990, s. 96). Haudan säännöllinen hoitaminen saattaa olla hautaoikeuden 

haltijalle pulmallista mm. pitkien matkojen ja hautausmaan syrjäisen sijainnin sekä nykyisen 

kiireisen elämänrytmin takia. Haudan haltija on hyvin usein myös ikääntynyt henkilö, jolloin 

haudan hoito voi käydä fyysisesti raskaaksi. 

Haltija ja seurakunta voivat tehdä määräaikaisen sopimuksen, jolloin haudanhoitovastuu 

siirtyy seurakunnalle korvausta vastaan (Kirkkolaki 1054/1993 17 luku § 5.). Hautaustoimilaki 

mahdollistaa evankelis-luterilaisen kirkon seurakunnalle tai seurakuntayhtymälle maksujen 

perimisen hautasijan luovuttamisesta, hautaamiseen liittyvistä palveluista ja haudan 

hoidosta. Maksut voivat olla kuitenkin enintään palvelun tuottamisesta aiheutuvien 

kustannusten suuruiset. (Hautaustoimilaki 457/2003 § 6.) Hautaustoimen maksuja 

seurakunta voi määrätä lain asettamissa rajoissa sellaisiksi, että ne edistävät seurakunnan 

kannalta toivottavia käytäntöjä, kuten tuhkahautaamista (Aaltonen ym., 2005, s. 206). Kirkon 

ympäristödiplomi vaatii, että haudanhoitosopimusta solmittaessa vaihtoehdoksi on 

tarjottava perenna/nurmihoitoa kesäkukkahoidon sijasta. (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.) 

Kirkkojärjestyksessä, kirkkolaissa ja hautaustoimen ohjesäännössä määritellään seuraukset 

haudan hoitamisen laiminlyömisestä. Hautausmaan ylläpitäjä seuraa ja dokumentoi 



37 

 

hautojen hoitoa katselmuksissa. Mikäli hauta todetaan olennaisesti hoitamatta jätetyksi, voi 

kirkkoneuvosto velvoittaa hautaoikeuden haltijan kunnostamaan haudan vuoden sisällä siitä, 

kun päätöksestä on hänelle ilmoitettu. Jos hautaa ei kunnosteta, hautaoikeus voidaan 

julistaa menetetyksi. Jos haltijaa ei tavoiteta, päätökset tai ilmoitus saatetaan haltijalle 

tiedoksi haudalle asettavalla tiedotteella ja lisäksi siitä on kuulutettava paikkakunnalla 

yleisesti leviävässä sanomalehdessä. Kunnostuskehotuksesta huolimatta hoitamatta 

jätettyjen hautojen palautumisesta seurakunnalle päättää kirkkoneuvosto. (Aaltonen ym., 

2005, ss. 136–137, 142–144; Kirkkolaki 1054/1993) Haudalla vierailevien omaisten tekemän 

hoitotyön tarve poistuu, kun edesmennyt haudataan muistolehtoon.  

2.6.4 Viheralueiden kunnossapitoluokitus 

Erityyppiset viheralueet (esim. puistot, kiinteistöjen ulkoalueet, virkistysalueet, niityt, 

metsät) ovat tärkeässä osassa jatkuvasti tiivistyvässä kaupunki- ja taajamarakenteessa ja ne 

toimivat laajemman viheralueverkoston osasina. Turvallinen, viihtyisä, esteettinen, 

toimintamahdollisuuksia ja elämyksellisiä hetkiä tarjoava viheralue voi tuottaa käyttäjilleen, 

omistajilleen ja niissä toimiville yhteisöilleen monenlaista fyysistä ja taloudellista 

hyvinvointia. Viheralueisiin voidaan liittää monenlaisia merkityksiä ja arvoja, kuten 

ekologisia-, hyvinvoinnillisia-, sosiaalisia- ja kulttuurisia arvoja. Ekologisia arvoja ovat esim. 

luonnon monimuotoisuus ja luontokokemukset, kulttuurisia taas esim. paikallisten 

kulttuurien säilyttäminen ja siirtäminen seuraaville sukupolville. Miellyttävä viherympäristö 

kannustaa mm. ulkoliikuntaan, mikä edistää monin tavoin käyttäjien terveyttä, 

toimintakykyä ja hyvinvointia. Erilaiset viheralueilla järjestettävät tapahtumat tarjoavat 

tilaisuuksia sosiaaliseen kanssakäymiseen ja yhteisöllisyyteen. Viheralueet nostavat myös 

kohteen taloudellista arvoa ja tuottavat imagollista arvoa niiden omistajille sekä voivat 

vahvistaa myönteisiä mielikuvia esim. paikkakuntaa kohtaan. Nämä alueet ovat erityisen 

tärkeitä myös tuottamiensa ekosysteemipalveluiden (ks. s. 43), kuten hiilidioksidin 

sidonnan, hapen tuoton, hule- ja tulvavesien hallinnan ja käsittelyn, ilman epäpuhtauksien 

suodattamisen sekä liikenteen melun vaimentamisen vuoksi. (Viherympäristöliitto ry, 2020, 

ss. 15, 18–19) 

Julkisten ja yksityisten viheralueiden omistajat voivat luokitella viheralueensa niiden käytön 

ja kunnossapidon laatua määrittävän, valtakunnallisen luokituksen avulla. Päivitetty 
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Viheralueiden kunnossapitoluokitus RAMS 2020- julkaisu pohjautuukin vanhentuvasta, 

ihmiskeskeisestä ja kustannuspohjaisesta Viheralueiden hoitoluokitus- julkaisusta poiketen 

arvoajatteluun. Pääoma, joka viheralueiden kunnossapitoon sijoitetaan, maksaa itsensä 

takaisin siis moninkertaisesti sekä taloudellisena että fyysisenä hyvinvointina. 

(Viherympäristöliitto, 2020; ks. myös Viherympäristöliitto ry, 2020, ss. 18–19) 

Kunnossapitoluokitus korvaa aiemmin käytössä olleen Viheralueiden hoitoluokitus- julkaisun 

ABC-luokituksineen ja on sisällöltään hoitoluokitusta laajempi kokonaisuus. Päivitetty 

luokitus sisältää hoidon lisäksi tavoitteet kunnossapitohankkeen tilaamiselle, suunnittelulle, 

valvonnalle ja omaisuuden hallinnalle, laatua ylläpitävälle korjaustyölle ja 

käyttöjärjestelmien käytölle ja hoidolle. Siinä myös esitellään kunnossapitoluokat, niiden 

keskeiset piirteet sekä yhtäläisyydet ja erot luokkien välillä. Kestävän 

ympäristörakentamisen- toimintamalli (ks. luku 2.7 s. 47) on otettu huomioon luokkien 

kuvauksissa ja se nivoutuu myös kunnossapitoluokille yhteisiin tehtäviin. Kaikille 

kunnossapitoluokille yhteisiä tehtäviä ovat hanketehtävät, haitallisten vieraslajien ja 

kasvinterveyden hallintaan, viheralueella järjestettävien tapahtumiin ja palveluita tarjoavien 

viheralueiden käyttäjäturvallisuuteen liittyvät tehtävät sekä puhtaanapitoluokituksen 

määrittely viheralueelle. Hanketehtävillä tarkoitetaan kunnossapitoa palvelevia työmaa- tai 

tilaajatehtäviä, kuten kunnossapidon suunnitteluun, hankintaan ja valvontaan liittyviä 

työtehtäviä. (Viherympäristöliitto ry, 2020, ss. 23–24, 35–39; ks. myös Viherympäristöliitto, 

2020) 

Kunnossapitoluokituksen perustana ovat viheralueen ominaisuudet, sen tarjoamat palvelut, 

alueen käyttötarkoitus ja sen käyttäjät sekä asetetut laatu- ja kustannustavoitteet 

kunnossapidolliselta kannalta: kunnossapitoluokka kuvaa viheralueen yleisilmettä, käyttöä ja 

määrittelee laatutason, jonka mukaisesti alue hoidetaan. Luokituksen avulla viheralueista 

saadaan keskenään vertailukelpoista tietoa niiden yleisilmettä, laatua ja kustannustekijöitä 

koskien, mutta tavoitteena on myös monipuolisen ja omaleimaisen sekä ekologisesti, 

sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävän ympäristön edistäminen. (Viherympäristöliitto ry, 

2020, ss. 15, 20, 25) 

Kunnossapitoluokituksen mukaan viheralueet jaetaan kolmeen kunnossapidon pääluokkaan: 

R Rakennetut viheralueet, A Avoimet viheralueet, M Metsät. Jokainen pääluokka jaetaan 4-5 
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alaluokkaan alueen käytön ja sen mukaan, kuinka intensiivisesti aluetta kunnossapidetään. 

Mitä pienempi alaluokan numero on, sitä arvokkaampi rakennettu viheralue-, avoin 

viheralue tai metsä on kulttuurisilta-, luonto- ja/tai maisema-arvoiltaan, ja sitä 

intensiivisempää on usein myös alueen kunnossapito ja käyttö. Rakennetuilla viheralueilla 

(R) tarkoitetaan kaupunki- ja taajamarakenteen sisällä sijaitsevia erilaisia puistoja, 

puistoaukioita, liikenneviheralueita, kiinteistöjen ulkoalueita, katto- ja kansipuutarhoja, 

hautausmaita sekä leikkiin, liikuntaan ja muuhun erityiseen aktiviteettiin tarkoitettuja 

viheralueita. Avoimilla viheralueilla (A) tarkoitetaan luonnollisesti tai ihmisen toiminnasta 

syntyneitä niittyjä ja peltoja, jotka sijaitsevat kaupunki- ja taajamarakenteessa tai sen reuna-

alueilla. Metsät (M) ovat puuston peittämiä alueita, joilla kasvaa tyypillistä luonnonvaraista 

pensas- ja aluskasvillisuutta. Luokituksen mukaiset metsät sijaitsevat lisäksi kaupunki- ja 

taajamarakenteen sisällä, reuna-alueilla tai näistä kauempana. Lisäksi pääluokkia 

täydentävät luokat: S Suojelualueet, x Maankäytön muutosalueet sekä P 

Puhtaanapitoluokitus. Maankäytön muutosalueilla (x) tarkoitetaan yleis- tai asemakaavassa 

rakentamiseen tai rakentamisen vaikutuspiiriin varattuja alueita. Suojelualueet (S) ovat 

säädösten nojalla tai viranomaisen päätöksellä suojelluiksi määrättyjä luontokohteita, kuten 

luonnonsuojelualueet ja valtion retkeilyalueet. Myös muinaismuistolain nojalla suojellut, 

Suomen aikaisemmasta asutuksesta ja historiasta kertovat erilaiset aluemaiset 

muinaisjäännökset luetaan suojelualueisiin. Puhtaanapitoluokitus (P) toimii itsenäisenä 

luokituksena. Sen avulla asetetaan tavoitteet alueen puhtaanapidon intensiivisyydelle ja 

siisteystasolle. (Viherympäristöliitto ry, 2020, ss. 20–21, 30–32, 44–53, 58–65, 70–79, 81, 

83–84) 

Kunnossapitoluokituksessa kuvataan siis luokitukset yleisellä tasolla, eikä se sisällä 

kunnossapitoon liittyviä laatutavoitteita, laatuvaatimuksia tai ohjeistuksia käytännön töihin. 

Viheralueen omistaja voi tarpeen tullen määritellä tarkemmin kohdekohtaisesti tavoitteita 

esim. yleisestä luokituksesta poiketen, tai sen, sisältyykö alueeseen useampia eri 

kunnossapitoluokkaan kuuluvia alueita. Luokkaa voidaan myös muuttaa kohteen 

kehittymisen ja elinkaaren mukaisesti tai ohjata näin kohteen muutosta haluttuun suuntaan. 

Kunnossapitoluokka vaikuttaa merkittävästi alueen rakentamis- ja 

kunnossapitokustannuksiin. Suunnitteluvaiheessa tehdyt ratkaisut vaikuttavat alueen 

kunnossapidon tarpeeseen koko sen elinkaaren ajan. Viimeistään 

toteutussuunnitteluvaiheessa tulee olla käsitys alueen tulevasta luokasta, jotta kunnossapito 
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on aidosti mahdollista toteuttaa valitun luokan mukaisesti ja siihen varatuilla resursseilla. 

Kunnossapidon- ja rakentamisen kustannukset ovat rakennetuilla viheralueilla korkeimmat, 

matalimmat avoimilla viheralueilla ja metsissä. Julkisten viheralueiden kunnossapitoluokitus 

esitetään karttapohjalla väripinnoin, täydentävät luokat väripinnoin ja kirjainlyhentein ja 

puhtaanapitoluokitus merkitään kirjainkoodein tai rasterimerkinnöin. (Viherympäristöliitto 

ry, 2020, ss. 23, 25, 27–28, 30) 

Kunnossapitoluokituksessa käytetään Infra 2017 Kunnossapitonimikkeistön käsitteitä. 

Aiemmin käytetty käsite ylläpito on sovittu korvattavaksi käsitteellä kunnossapito, johon 

sisältyvät korjaus-, hoito- ja käyttötehtävät. Kunnossapitonimikkeistössä kunnossapito 

määritellään säännölliseksi toiminnaksi, jolla säilytetään infrastruktuurin toiminta ja 

ominaisuudet, vaikutetaan sen käytön olosuhteisiin tai hallitaan sen järjestelmiä ja laitteita. 

Hoidon tarkoituksena on huolehtia, että alue on käyttötarkoituksensa edellyttämässä 

päivittäisessä kunnossa. Hoitotehtäviin kuuluvat esim. talvihoito, puhtaanapito ja 

kasvillisuuden hoito ja pienet hoitotöiden yhteydessä tehtävät korjaus- ja huoltotyöt, jotka 

eivät vaadi erityiskoneita- ja materiaaleja. Korjaustehtäviin kuuluvat tätä isommat työt, 

kuten rakenteen kunnostaminen, uusiminen tai purkaminen, joiden avulla puutteellinen tai 

vaurioitunut rakenne palautetaan käyttökuntoiseksi. Järjestelmien toimivuuden 

ylläpitämiseksi niitä valvotaan ja ohjataan käyttötehtävien avulla. Näihin sisältyvät myös 

korjaus- ja muutostarpeita kartoittavat selvitykset. (Viherympäristöliitto ry, 2020, s. 23)    

Suurin osa hautausmaista kuuluu vanhentuvan ABC-luokituksen mukaisesti luokkaan A2 eli 

käyttöviheralueisiin (Aaltonen ym., 2005, s. 178; ks. myös Viherympäristöliitto ry, 2020, s.  

24). Uudistetun kunnossapitoluokituksen mukaan hautausmaat kuuluvat pääluokkaan R 

Rakennetut viheralueet, alaluokkaan R2 toimintaviheralueet ja sankarihautausmaat 

alaluokkaan R1 rakennettu arvoviheralue. Rakennetuilla viheralueilla kunnossapidon 

yleisenä tavoitteena on pitää alue alkuperäisen suunnitelman mukaisena tai kehittää sitä 

kyseiselle alueelle laaditun suunnitelman mukaisesti. Näille alueille tyypillistä on istutetun 

vierasperäisen kasvillisuuden runsaus luonnonkasvillisuuden lisäksi ja erilaisia rakenteita, 

kalusteita, varusteita ja laitteita on alueilla vaihtelevia määriä. Em. kuntoa ja 

käyttöturvallisuutta tarkkaillaan säännöllisesti. Alueisiin kohdistuu voimakas käyttö ja 

kulutus. Rakennetut arvoviheralueet (R1) ovat erityisen arvokkaita esim. 

puutarhakulttuurin, kulttuuriperinnön tai arkkitehtuurin vuoksi ja ne on rakennettu 
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korkeatasoisesti laadukkaista materiaaleista. Tällaisia arvoviheralueita ovat esim. 

historiallisesti arvokkaat ympäristöt ja erityisen arvokkaat kaupunkipuistot. Luokituksen 

käyttö edellyttää erityisen arvon nimeämistä ja perusteluja. Näillä alueilla hoito on 

intensiivistä ja päivittäistä ja tavoitteena on säilyttää kohteen arvokkuus ominaispiirteineen. 

Toimintaviheralueita (R2) ovat jalankulkuun, pyöräilyyn, liikuntaan, leikkiin ja 

erityistoimintoihin tarkoitettuja viheralueiden osia, kuten leikki- ja lähiliikuntapaikat, 

koirapuistot, uimarannat ja matonpesupaikat. Hoidon yleisenä tavoitteena on viihtyisä, 

turvallinen, käyttäjäystävällinen ja monipuolinen viheralue. (Viherympäristöliitto ry, 2020, ss. 

41, 43–44, 46–48) 

2.6.5 Luonnon monimuotoisuus ja sen tukeminen hautausmailla 

Hyvinvoivat ja monipuoliset luonnonympäristöt runsaine kasvi- ja eläinlajeineen ovat kaiken 

elämän edellytys. Jokaisella eliölajilla on oma tehtävänsä luonnossa ja paikkansa 

ravintoketjun osana. (World Wildlife Fund Suomi, n.d.) Samalla paikalla samanaikaisesti 

elävien, keskenään lisääntymiskykyisten, saman lajin yksilöiden joukkoa kutsutaan 

populaatioksi. Paikan eliöyhteisön muodostavat kaikki ko. alueella samanaikaisesti elävät 

eliöt. Eliöyhteisö ja sen eloton ympäristö muodostavat yhdessä ekosysteemin. Elollinen ja 

eloton luonto ovat yhteydessä toisiinsa ravintoketjujen välityksellä. Elollinen eli bioottinen 

ympäristö muodostuu saman lajin yksilöiden välisistä suhteista, kuten kilpailusta veden, 

valon ja ravinteiden suhteen sekä lajien välisistä suhteista, esim. saalistuksesta ja loisinnasta. 

Elottomilla eli abioottisilla ympäristötekijöillä tarkoitetaan kemiallisia ja fysikaalisia 

tekijöitä, joita ovat esim. vesi, valon laatu ja määrä, ravinteet sekä lämpötila. (Lahti & Rönkä, 

2006, ss. 11, 15, 191, 199) 

Lajit ovat riippuvuussuhteessa toisiinsa: yhden lajin häviäminen voi vaikuttaa merkittävästi ja 

odottamattomasti toiseen lajiin. Lajeja, jotka vaikuttavat hyvin voimakkaasti ekosysteemin 

toimintaan, kutsutaan avainlajeiksi, sillä ne vaikuttavat merkittävästi huomattavaan 

joukkoon muita lajeja. (Lahti & Rönkä, 2006, ss. 82–84; ks. myös Drozzin, 2020) Esim. haapa 

(Populus tremula) on luonnon monimuotoisuuden kannalta Suomen tärkein puu- ja avainlaji, 

sillä sen seuralaiseliöstöön kuuluu noin tuhat eliölajia. Näistä lajeista haapariippuvaisia on 

noin 120, joista moni laji on häviämässä. Haapa lahoaa hyvin hitaasti myös maapuuna, minkä 
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vuoksi se tarjoaa lahotessaan elinympäristön sadoille hyönteisille ja muille 

selkärangattomille. (Laitinen, 2019) 

Luonnon monimuotoisuudella eli biodiversiteetillä tarkoitetaan maapallon lajien ja 

eliöyhteisöjen kirjoa: lajien sisäistä perinnöllistä muuntelua, lajien runsautta sekä niiden 

elinympäristöjen monimuotoisuutta (World Wildlife Fund Suomi, n.d.; Lahti & Rönkä, 2006, 

ss. 72–73, 79, 81). Luonnonkirjolla tarkoitetaan siis kaikkea sitä erilaisuutta, jota luonnossa 

havaitaan. Biologinen monimuotoisuus on sitä suurempi, mitä enemmän tarkasteltavalla 

alueella on vaihtelua. (Lahti & Rönkä, 2006, s. 72) 

Biodiversiteettiä tarkastellaan kolmella tasolla, jotka ovat lajiston, lajin ja elinympäristön 

monimuotoisuus. Alueella elävien lajien runsaus ilmentää lajiston monimuotoisuutta: mitä 

enemmän lajeja on, sitä suurempi on alueen biodiversiteetti. Lajinsisäisellä 

monimuotoisuudella tarkoitetaan lajin yksilöiden välistä muuntelua. Myös saman lajin 

yksilöt poikkeavat hieman toisistaan niin ulkonäöltään kuin paljain silmin näkymättömiltä 

ominaisuuksiltaankin. Lajinsisäinen muuntelu jaetaan siis perinnölliseen (genotyyppi) ja 

ilmiasun (fenotyyppi) muunteluun. Populaation geneettinen muuntelu voi vähentyä monista 

syistä (esim. elinympäristön tuhoutuminen, metsästys, taudit). Ympäristöolojen muuttuessa 

(esim. laaja metsähakkuu) todennäköisemmin selviävät ne yksilöt, joiden monimuotoinen 

geneettinen perimä mahdollistaa uudentyyppisiin oloihin sopeutumista. Niukan 

perinnöllisen muuntelun omaavien yksilöiden selviytyminen on epätodennäköisempää. 

Perinnöllinen muuntelu on evoluution edellytys. Jotkin eliöt voivat reagoida ympäristön 

muuttumiseen myös siirtymällä mahdollisesti jäljellä oleville, sopivammille asuinpaikoille. 

(Lahti & Rönkä, 2006, ss. 73, 79–81, 90) 

Erilaiset elinympäristötyypit eli biotoopit voivat erota toisistaan valtavasti lajien runsauden 

suhteen. Esimerkiksi kylmien seutujen biotooppeihin lukeutuvalla tundralla eliölajien määrä 

on huomattavasti vähäisempi verrattuna trooppisen sademetsän lajirunsauteen. 

Pienemmällä mittakaavalla tarkasteltaessa metsiköt, suot ja purot tarjoavat erilaisia 

elinympäristöjä ja asuinpaikkoja vaihtelevalle eliöstölle ja lisäävät näin monimuotoisuutta. 

Elinympäristön monimuotoisuudella tarkoitetaan siis ekosysteemien kirjoa. Mitä useamman 

tyyppisiä biotooppeja ekosysteemissä esiintyy, sitä monimuotoisempi se on. Suomessa 

perinteisen maatalouden luomat perinnebiotoopit, kuten monentyyppiset laidunnetut ja 
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niitetyt avoimet niityt, kaskimaat ja metsälaitumet ovat tehomaatalouteen siirtymisen 

myötä lähes hävinneet. Sadan vuoden aikana perinneympäristöjen pinta-ala on romahtanut 

alle prosenttiin huippuajoista. Vuonna 2018 julkaistussa Suomen luontotyyppien 

uhanalaisuusarvioinnissa perinneympäristöistä jokainen arvioitiin uhanalaiseksi, suurin osa 

jopa äärimmäisen uhanalaisiksi. Tämä on johtanut myös näissä perinnebiotoopeissa elävien 

kasvien ja pieneliöstöön kuuluvien lajien uhanalaistumiseen. (Lahti & Rönkä, 2006, ss. 72, 75, 

81, 102, 150–151; ks. myös World Wildlife Fund Suomi, n.d.) Erityisen monipuolinen lajisto 

perhosia, pistiäisiä, kovakuoriaisia ja muita hyönteisiä elää juuri laiduntamisen ja niittämisen 

seurauksena syntyneissä perinnebiotoopeissa. Mm. kukkivat niityt ja kedot ovat siten hyvin 

arvokkaita perinneympäristöjä. (World Wildlife Fund Suomi, n.d.) 

Luonnon tarjoamia ilmaisia, korvaamattomia, elämää ylläpitäviä aineellisia ja aineettomia 

palveluita, jotka ovat ihmiselle elintärkeitä, ja jotka lisäävät ihmisen hyvinvointia, kutsutaan 

ekosysteemipalveluiksi. Ne voidaan jakaa tuotanto-, säätely- ja kulttuuripalveluihin. 

Tuotantopalveluja ovat esim. makea vesi, ravinto, geenivarat, raaka-aineet ja energia. 

Säätelypalveluihin luetaan esim. kasvien pölyttäminen, hiilen-, ravinteiden- ja veden kierto, 

yhteyttäminen ja eroosion torjunta. Kulttuuripalveluita ovat esim. luontomatkailu, virkistys, 

luonnonmaisemat ja kulttuuriperintö. (Viherympäristöliitto ry, 2020, s. 19) Ympäristön 

muuttuminen tai lajien häviäminen saattavat vaikuttaa ennalta-arvaamattomilla tavoilla 

ekosysteemistä saataviin hyötyihin. (Lahti & Rönkä, 2006, s. 84) 

Hyönteiset ja pölyttäjät ovat biodiversiteetin ylläpitämisen kannalta merkittävässä asemassa. 

90 % kukkakasveista tarvitsee lisääntyäkseen ja sukua jatkaakseen hyönteispölytystä tai 

ainakin hyötyy siitä. Kaikki eläimet, joilla on mahdollisuus kuljettaa siitepölyä kukan heteestä 

emiin, ovat pölyttäjiä. Näihin kuuluvat esim. mesipistiäiset, kärpäset, perhoset, lepakot, 

linnut, kovakuoriaiset sekä pienet nisäkkäät. Mesipistiäiset, joihin kuuluvat luonnossa 

esiintyvät erakkomehiläiset ja kimalaiset, sekä tarhamehiläinen, ovat tärkein pölyttäjäryhmä. 

Pääosin pölytyksestä vastaavat juuri luonnonvaraiset lajit, vaikka ihmisen hoitoa vaativat 

tarhamehiläisetkin ovat pölyttämisessä merkittävässä osassa. (Drozzin, 2020; ks. myös 

Helsingin yliopisto ja Suomen ympäristökeskus, 2016) Pölyttäjät keräävät kukista 

ravinnokseen mettä ja siitepölyä, tai molempia: esim. kimalaiset kuljettavat jälkeläisilleen 

myös siitepölyä. Eri kasvilajit ovat voineet sopeutua eri hyönteisten pölytettäviksi ja osa 

pölyttäjistä taas on voinut erikoistua käyttämään ravintonaan tiettyä kasvilajia. Toiset lajit 
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ovat pölyttäjien ravinnonsaannin kannalta hyvin arvokkaita, toisista pölyttäjät eivät hyödy 

juuri lainkaan. (Mikkola, 2014; ks. myös Viherympäristöliitto, n.d.-b) 

Erityisesti viime vuosien aikana on alettu uutisoida maailmanlaajuisesta pölyttäjien 

merkittävästä vähenemisestä. Maailman ruokakasveista yli kolme neljäsosaa on riippuvaisia 

eläinten avulla tapahtuvasta pölytyksestä (Helsingin yliopisto ja Suomen ympäristökeskus, 

2016). Pölyttäjäpulan on todettu vaikuttavan mm. ravinnon tuotantoon ja ruoan 

saatavuuteen: esim. sadot pienenevät ja satovaihtelut lisääntyvät, tuotteiden laatu 

heikkenee ja ruokahävikki lisääntyy. Saksassa kaikista hyönteisistä 75 % on hävinnyt 

viimeisten 27 vuoden aikana. Kiinassa hedelmäpuiden sadon varmistamiseksi joudutaan 

pölytystyötä tekemään ihmiskäsin pölyttäjien vähyyden vuoksi. Satomäärien jäädessä 

pienemmiksi on raivattava uutta viljelymaata, mikä tarkoittaa kiihtyvää luonnonympäristöjen 

hävittämisen jatkumoa. (Drozzin, 2020) Maankäytön muutokset, tehomaatalous ja torjunta-

aineiden käyttö, haitallisten vieraslajien leviäminen sekä taudinaiheuttajat ovat esimerkkejä 

merkittävimmistä pölyttäjien runsauteen, terveyteen ja monimuotoisuuteen haitallisesti 

vaikuttavista tekijöistä (Helsingin yliopisto ja Suomen ympäristökeskus, 2016). Lisäksi 

ihmisen kehittämä keinovalo, valosaaste, häiritsee myös hyönteisten luontaista 

käyttäytymistä ja lisää siten myös hyönteiskuolemia (Drozzin, 2020). 

Muiden eliölajien elinympäristöt siis kaventuvat, yksipuolistuvat ja pirstoutuvat jatkuvasti 

mm. uusien alueiden taloudellisen käyttöönoton, rakentamisen, väestönkasvun, 

saastumisen, ilmastonmuutoksen ja haitallisten vieraslajien leviämisen seurauksena. Monet 

lajit eivät sopeudu elinympäristönsä ja ekosysteemien nopeisiin ja rajuihin muutoksiin. Jopa 

miljoonaa kasvi- ja eläinlajia uhkaa sukupuutto. Käynnissä on maailmanhistorian kuudes 

sukupuuttoaalto, jonka merkittävin aiheuttaja on ihminen. Hyödynnämme suoraan tai 

epäsuorasti suurta määrää erilaisia eliölajeja. Peräti 40 % maailman lääkkeiden vaikuttavista 

aineista on peräisin kasveista, eläimistä, sienistä ja mikrobeista. Jokaisen sukupuuton 

mukana saattaa hävitä esim. mahdollinen ihmisen käyttöön soveltuva ravinto- tai lääkekasvi. 

Eliöyksilöiden vähenemisen seurauksena uhkana on populaatioiden köyhtyminen tai 

sukupuutto. Kaikenlainen luonnon monimuotoisuuden kaventuminen on siis haitallista. 

(Lahti & Rönkä, 2006, ss. 82, 84–85, 88–89, 92; World Wildlife Fund Suomi, n.d.) Geneettisen 

monimuotoisuuden on sanottukin olevan luonnonvaroista tärkein ja biodiversiteettikadon 

olevan mahdollisesti aikakautemme ympäristöekologisista uhista suurin. Rikas lajikirjo 
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monimuotoisine populaatioiden geenivarastoineen luo vakaamman pohjan eliölajien 

selviytymiselle totutusta poikkeavissa tilanteissa (esim. säätila). Mitä rikkaampi lajien kirjo 

on, sitä vakaamalla pohjalla ovat ekosysteemit ja koko eliökunta. (Drozzin, 2020; ks. myös 

Lahti & Rönkä, 2006, ss. 71, 80, 85, 90) 

Vuonna 2010 Japanissa Yhdistyneiden kansakuntien biodiversiteettisopimuksen 

osapuolikokouksessa 193 maata asetti tavoitteekseen luonnon monimuotoisuuden 

köyhtymisen pysäyttämisen vuoteen 2020 mennessä, mutta tavoitteet jäivät pääosin 

saavuttamatta (Luonnon kirjo, 2021; Euroopan ympäristökeskus, 2020). Keväällä 2020 

Euroopan komissio julkaisi uuden biodiversiteettistrategian, joka asettaa tavoitteita 

luonnon ennallistamiselle ja suojelulle sekä esittää toimenpiteitä niiden saavuttamiseksi: 

päämääränä on biodiversiteetin heikkenemisen pysäyttäminen vuoteen 2030 mennessä 

(Maa- ja metsätalousministeriö, 2020). Kun suojelemme luonnon monimuotoisuutta, 

suojelemme myös kaikkia ihmisen elämän, terveyden ja hyvinvoinnin mahdollistavia asioita 

(World Wildlife Fund Suomi, n.d.). 

Viheralueiden avulla on mahdollista edistää uhanalaisten eliölajien ja elinympäristöjen 

säilymistä (Viherympäristöliitto ry, 2020, s. 18). Myös hautausmaat tarjoavat useille eläimille 

ja muille eliöille tärkeitä pesintä- ja suojapaikkoja sekä ravintoa, vaikkakin alueita hoidetaan 

ja kunnossapidetään voimakkaasti. Kukkivat pensaat ja perennaryhmät lisäävät hyönteisten 

ja perhosten runsautta (Suomen ev.lut.kirkko, n.d.). Hautausmaillakaan laajat, intensiivisesti 

hoidettavat nurmialueet eivät tarjoa erilaisille eliölajeille juurikaan 

ravinnonsaantimahdollisuuksia. Haudanhoidossa käytettävät kasvit taas eivät useinkaan ole 

pölyttäjien kannalta katsottuna kovin suosittuja, vaan kasvit täytyy valita pääasiassa niiden 

kestävyyden, näyttävyyden ja helppohoitoisuuden perusteella. Ne eivät saisi myöskään liiaksi 

peittää hautakivien nimitietoja. Usein kesäkukkahoitohaudoille istutetaan muutamaa lajia tai 

lajiketta, jotka kukkivat näyttävästi koko kesän, mutta jotka pitkälle jalostettuina eivät 

juurikaan tarjoa ravintoa pölyttäjille. Mm. kevyemmin hoidetut alueet, pölyttäjäystävälliset 

kasvit, lahopuut ja hyönteishotellit mahdollistavat eliöille monipuolisempia elinympäristöjä 

hyvin voimakkaasti hoidettuun ympäristöön verrattuna. 

Mäkijärvi (2017, ss. 1, 14, 17–19) selvitti opinnäytetyössään luonnon monimuotoisuuden 

ylläpitämisen ja lisäämisen toteutumista ja siihen liittyviä haasteita ja mahdollisuuksia 
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hautausmaiden ylläpidosta vastaavien näkökulmasta. Tutkimuksen kohteena olivat 

Tampereen evankelis-luterilaisen seurakuntayhtymän sekä sen kanssa hautaustoimen 

asioissa yhteistyötä tekevien seurakuntien hautausmaiden ylläpidosta vastaavien 

henkilöiden kokemukset ja näkemykset luonnon monimuotoisuutta koskevissa asioissa 

hautausmaaympäristöissä. Arvioinnin kohteena olevilla hautausmailla luonnon 

monimuotoisuutta oli tietoisesti pyritty lisäämään esim. käyttämällä istutuksissa 

luonnonvaraisia kasvilajeja, lisäämällä lahopuun määrää ja muuttamalla nurmialueita 

niityiksi siellä, missä se oli ollut mahdollista.  

Biodiversiteetin ylläpidon ja lisäämisen toteutusta hankaloittavina asioina ylläpidosta 

vastaavat kokivat etenkin asiakkaiden vaatimukset hautausmaiden yleisnäkymää ja 

kasvillisuutta koskien, turvallisuusnäkökohdat (esim. vanhojen puiden säilyttäminen) sekä 

rakentamattomien alueiden vähyyteen liittyvät asiat. Haasteiksi koettiin myös esim. 

työtehtävien uudelleenjärjestelyt ja työntekijöiden vähyys, esim. linnunpönttöjen huoltoa ja 

niittyalueiden niittoa ajatellen. (Mäkijärvi, 2017, ss. 19–23, 28) Kuitenkin esim. Mäkijärven 

(2017, s. 23) mukaan Kalevankankaan hautausmaalla työskentelevä seurakuntapuutarhuri 

Katajamäki (2017) totesi, että vaikka niitto on työlästä, työaikaa säästyy siitäkin huolimatta 

20 viikon aikana tehtävään nurmikonleikkaustyöhön verrattuna. 

Tulevaisuudessa hautausmaiden biodiversiteetin ylläpitämisen ja lisäämisen 

mahdollisuutena nähtiin erityisesti luonnonvaraisten perenna- ja pensaslajien käyttö yleisillä 

alueilla, sekä luonnonmukaisempien alueiden käyttö myös hautauksissa. Esimerkkeinä 

mainittiin mm. uusien muistolehtojen toteutus niittymäisinä tai metsämäisinä alueina. 

Luonnonmukaisempien alueiden matalammat ylläpitokustannukset mahdollistavat myös 

niillä sijaitsevien hautapaikkojen edullisemman hinnoittelun. Mahdollisuuksina nähtiin myös 

ihmisten tietoisuuden lisääminen luonnon monimuotoisuuden ylläpitämisen tärkeyttä 

koskien ja sitä kautta hautausmaiden käyttäjien myönteisen suhtautumisen edistäminen 

hautausmaaympäristöissä tehtäviä muutoksia kohtaan sekä joidenkin töiden toteuttaminen 

talkoovoimin. (Mäkijärvi 2017, ss.  20–21, 25–26, 31) 
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2.7 Kestävän ympäristörakentamisen toimintamalli 

Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan paikallisesti, alueellisesti ja maailmanlaajuisesti 

tapahtuvaa, jatkuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka tarkoituksena on turvata 

sekä nykyisille että tuleville sukupolville kaikin puolin hyvät elämisen mahdollisuudet. Tämä 

tarkoittaa myös ympäristön, ihmisen ja talouden tasavertaista huomioon ottamista 

päätöksenteossa ja toiminnassa. Ekosysteemien toimivuuden ja biologisen 

monimuotoisuuden säilyttäminen sekä ihmisen aineellisen ja taloudellisen toiminnan 

sopeuttaminen pitkällä aikavälillä luonnon uusiutumis- ja kantokykyyn nähden, ovat 

kestävän kehityksen perusehtoja. Olennaista ekologisen kestävyyden kannalta on 

varovaisuusperiaatteen noudattaminen: ympäristön tilan heikkenemistä estävien toimien 

lykkäämistä ei voida perustella täyden tieteellisen näytön puuttumisella. Periaatteena on, 

että toiminnan riskit, haitat ja kustannukset arvioidaan ennen toiminnan aloittamista, 

haittojen syntymistä ennalta estetään ja torjutaan niiden syntylähteillä sekä haittojen 

kustannukset peritään mahdollisesti niiden aiheuttajalta. (Ympäristöministeriö, n.d.; ks. 

myös Valtioneuvoston kanslia, n.d.)  

 

Ekologisen kestävyyden lisäksi kestävän kehityksen periaatteita tarkastellaan myös siis 

taloudellisen-, sosiaalisen- ja kulttuurisen kestävyyden näkökulmista. Taloudellisella 

kestävyydellä tarkoitetaan laadultaan ja sisällöltään tasapainoista kasvua, joka ei pitkän ajan 

kuluessa perustu varantojen hävittämiseen tai velkaantumiseen. Kestävä talous on edellytys 

yhteiskunnan keskeisille toiminnoille ja on myös sosiaalisen kestävyyden perusta. Kestävään 

talouteen pitkäjänteisesti suuntaava talouspolitiikka luo perustaa kansallisen hyvinvoinnin 

ylläpitämiselle ja lisäämiselle. (Ympäristöministeriö, n.d.; ks. myös Valtioneuvoston kanslia, 

n.d.) 

 

Kulttuurisen ja sosiaalisen kestävyyden tavoitteena on taata hyvinvoinnin edellytysten 

siirtyminen sukupolvelta toiselle. Maailmanlaajuisia sosiaalisen kestävyyden haasteita ovat 

mm. väestönkasvu, ruoka- ja terveydenhuolto, koulutuksen järjestäminen sekä köyhyys. 

Nämä vaikuttavat merkittävästi ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Yksi tärkeä 

edellytys ekologisen kestävyyden edistämiselle sekä sen yhteiskunnalliselle 

hyväksyttävyydelle, on ihmisten perushyvinvointi. Taloudellinen ja muu yhteiskunnan kehitys 
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edistää kansalaisten hyvinvointia, mikä vaikuttaa olennaisesti kestävän kehityksen 

toteutumiseen. (Valtioneuvoston kanslia, n.d.) 

 

Pyrkimys kestävän kehityksen mukaiseen toimintaan haastaa ja sitouttaa myös kaikkia 

viheralalla toimivia. Luonnon monimuotoisuuden väheneminen, eliöiden elinympäristöjen 

häviäminen, ilmastonmuutos ja kaupungistuminen ovat esimerkkejä niin globaaleista kuin 

paikallisistakin haasteista. Ympäristörakentamisessa kestävän kehityksen näkökulmista 

painottuu erityisesti ekologinen kestävyys. Rakentamisen yhteydessä puututaan 

luonnonprosesseihin: maaperään, veden kiertokulkuun ja kasvillisuusalueisiin. Nämä ovat 

ekosysteemipalvelujen kannalta tärkeitä tekijöitä. (Viherympäristöliitto, n.d.-a) 

 

Viherympäristöliitto ry aloitti vuonna 2015 Kestävän ympäristörakentamisen (KESY) 

hankkeen. Hanke perustuu erityisesti Yhdysvalloissa kehiteltyyn SITES (the Sustainable Sites 

Initiative) -arviointi- ja sertifiointijärjestelmään, joka on kehitetty edistämään ja tukemaan 

ekologisesti kestävää maisemasuunnittelua. SITES tarjoaa kriteereitä ja toimintatapoja, 

jotka ohjaavat maiseman suunnittelua projektin eri vaiheissa kohti ekologisesti kestävämpiä 

ratkaisuja. KESY- toimintamallin teemoja koskeva jaottelu, kestävän rakentamisen kriteerien 

tavoitteet sekä osa toimintaperiaatteiden sisällöstä pohjautuvat SITES - kriteereihin. 

Hankkeessa on käytetty hyväksi myös eurooppalaisia Green Flag, Green City ja Green Label – 

ohjeistuksia sekä muuta kirjallisuutta ja materiaalia aiheeseen liittyen. Vuonna 2018 julkaistu 

KESY- toimintamalli siis pohjautuu em. ulkomailla tehtyihin ohjeistuksiin ja laatumalleihin ja 

sitä on täydennetty ja muokattu Suomen olosuhteisiin sopivaksi. Lisäksi voimassa olevien 

säädösten, yleisten laatuvaatimusten ja ohjeiden vaikutusta kestävän kehityksen 

periaatteiden toteutumiseen viherhankkeita koskien on selvitetty KESY- hankkeen aikana. 

Tätä kautta pyritään vaikuttamaan rakentamista ohjaaviin standardeihin siten, että kestävän 

kehityksen mukainen toiminta olisi mahdollista nykyistä paremmin. (Viherympäristöliitto, 

n.d.-a; ks. myös Viherympäristöliitto, 2018, ss. 6–9) 

 

KESY sisältää viheralueita koskevan prosessikokonaisuuden: tilaamisen, suunnittelun, 

rakentamisen, ylläpidon, materiaalit sekä tuotteet. Jotta KESY- tavoitteet toteutuvat, 

edellyttää se tilaajan sitoutumista KESY- tavoitteisiin, mutta myös asennemuutosta ja 

perinteisten toimintatapojen uudelleenajattelua. Viherympäristöliitto ja sen jäsenjärjestöt 

allekirjoittivat toimintamalliluonnoksen pohjalta vuonna 2017 Kestävän 
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ympäristörakentamisen sitoumuksen, jossa sitoudutaan toimimaan laadittavien KESY- 

kriteerien ja pelisääntöjen mukaisesti, jakamaan tietoa niistä sekä kannustamaan kaikkia 

viheralalla toimivia ja alan tuotetoimittajia noudattamaan yhdessä asetettuja tavoitteita 

omassa toiminnassaan. Toimintamalli ei ole velvoittava tai pakottava ohjeisto, vaan 

tavoiteohjelma, jonka tarkoituksena on ohjata uudelleenajattelun kautta toimintaa kohti 

kestävämpää ympäristörakentamista. Tiivistetysti siis kestävän ympäristörakentamisen 

tavoitteena on suunnitella, rakentaa ja kunnossapitää ympäristöä siten, että vältetään, 

lievennetään tai estetään, parhaimmillaan jopa kompensoidaan rakentamisen haitallisia 

vaikutuksia. Paikka ja sen asettamat lähtökohdat ovat olennaisessa osassa kestävässä 

ympäristörakentamisessa. (Viherympäristöliitto, n.d.-a; ks. myös Viherympäristöliitto ry, 

2018, s. 5–9) 

 

Toimintamalliraporttiin on kirjattu yleiset toimintaperiaatteet, toimenpiteet ja 

käytännönläheiset ohjeet, joiden avulla kestävä kehitys voidaan ottaa huomioon 

ympäristörakentamishankkeiden eri vaiheissa (tilaaminen, suunnittelu, rakentaminen, 

kunnossapito). Näiden lisäksi toimintaperiaatteita esitellään raportissa viiden teeman 

kautta, joita ovat: 

 

1. Paikan vesiolosuhteiden vaaliminen 

2. Paikan maaperä- ja kasvillisuusolosuhteiden vaaliminen 

3. Käytettävien raaka-aineiden, materiaalien ja tuotteiden tuotanto, valinta ja 

kierrätys kestävällä tavalla 

4. Energiansäästö, ilmanlaadun ja ympäristönsuojelun edistäminen 

5. Ihmisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 

 

(Viherympäristöliitto ry, 2018, ss. 3, 5–7, 12) 

  

Ensimmäisessä teemassa esitellään toimintaperiaatteet, jotka kannustavat turvaamaan 

vesiekosysteemipalveluita. Rakentamisen sijoittamista ohjataan niin, että esim. herkkien 

vesiekosysteemien toiminta ja tulva-alueiden ekologiset toiminnot turvataan. 

Toimintaperiaatteet ja toimenpiteet ohjeistavat lisäksi vesiekosysteemien kunnostusta, 
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hulevesien hallintaa ja tavoitteeksi on asetettu myös talousveden kulutuksen vähentäminen. 

(Viherympäristöliitto ry, 2018, ss. 18, 20) 

 

Teemassa kaksi käsitellään maaperään ja kasvillisuuteen liittyviä toimintaperiaatteita, jotka 

edistävät terveen maaperän ja kasvillisuuden säilyttämistä, maaperän kunnostusta ja hoitoa. 

Tarkoituksena on ohjata arvokkaan ja alkuperäisen kasvillisuuden suojelemiseen, 

kasvupaikkaan soveltuvan kasvillisuuden käyttöön ja vieraslajien hallintaan. Lisäksi 

periaatteet ohjeistavat kaupunkien lämpösaarekkeiden vaikutusten lieventämisessä ja 

rakennusten energiankäytön vähentämisessä kasvillisuuden avulla. Niiden avulla edistetään 

myös kasvillisuuden lisäämistä. (Viherympäristöliitto ry, 2018, ss. 18, 37) 

 

Kolmannen teeman periaatteet liittyvät käytettävien raaka-aineiden, materiaalien ja 

tuotteiden tuotantoon, valintaan ja kierrätykseen. Ne kannustavat raaka-aineiden 

vastuulliseen käyttöön, materiaalitehokkuuteen, ekologisesti kestävän materiaali- ja 

taimituotannon tukemiseen, materiaalien kierrätykseen ja uusio- ja/tai uudelleenkäyttöön, 

rakentamisessa syntyvän jätteen määrän rajoittamiseen sekä lajitteluun. 

(Viherympäristöliitto ry, 2018, ss. 18, 51) 

 

Teemassa neljä toimintaperiaatteet ja toimenpiteet ohjaavat energian säästämiseen, 

ilmanlaadun ja ympäristönsuojelun edistämiseen. Kasvihuonepäästöjen vähentäminen, 

elinympäristöjen tuhoutumisen ehkäiseminen ja negatiivisten vaikutusten vähentäminen 

ihmisten ja eliöiden terveyteen on asetettu tavoitteiksi. Erityisesti periaatteet liittyvät 

vaihtoehtoisten energiamuotojen käyttöönottoon, toiminnan tehostamiseen ja 

ympäristöystävällisempien toimintatapojen omaksumiseen. (Viherympäristöliitto ry, 2018, 

ss. 18, 65) 

 

Viidennen teeman periaatteet liittyvät ihmisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen, 

etenkin sosiaaliseen kestävyyteen. Tavoitteena on tukea kulttuuriympäristöjen arvojen 

vaalimista, ulkotilojen turvallisuutta, saavutettavuutta, käyttömukavuutta ja kaikille 

tasavertaisia käyttömahdollisuuksia sekä fyysistä että henkistä hyvinvointia edistävien 

ulkotilojen toteuttamista. Ulkotilojen merkitystä sosiaalisen kanssakäymisen ja henkisen 

palautumisen näkökulmasta korostetaan. Yhtenä yhteisöllisyyttä edistävänä toiminnan 

muotona mainitaan mm. hyötyviljely. (Viherympäristöliitto ry, 2018, ss. 18, 77) 
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Laaja KESY- toimintamalli löytyy osoitteesta: 

https://www.vyl.fi/site/assets/files/2319/kesy_toimintamalli_web_1_26_4_2018.pdf 

2.8 Jämsän kirkonmäen historiaa ja nykyisyyttä 

Jämsä sijaitsee Keski-Suomen maakunnassa. Vuonna 2019 Jämsän alueella asui 20 182 

henkilöä (Tilastokeskus, n.d.). Jämsän seurakunnan jäsenmäärä oli 14 990 henkilöä vuonna 

2019 (Jämsän seurakunta, 2019c, s. 15). Seurakunnan alueella on kahdeksan hautausmaata: 

Jämsän vanha hautausmaa, Kellotapulin uurnalehto, Koskenpään hautausmaa, Kuoreveden 

kirkon hautausmaat, Leponummen-, Miekkainpetäjän- ja Muistojen hautausmaat sekä 

Vangonmäen hautausmaa. Näistä Vanha ja Muistojen hautausmaat sekä Kellotapulin 

uurnalehto sijaitsevat Jämsän kirkon läheisyydessä. Kirkko on Jämsän seurakunnan 

pääkirkko. Kirkonmäen alueella (ks. Kuva 9. s. 52 ja Kuva 11. s. 53) sijaitsevat myös 

seurakuntakeskus ja Jämsän pappila. Alun perin 1800- luvulla rakennetussa pappilassa 

toimivat kirkkoherranvirasto, talous- ja tiedotustoimisto. Lisäksi sieltä löytyvät kirkkoherran, 

aluekappalaisen sekä kiinteistö- ja hautaustoimen päällikön työhuoneet. (Jämsän 

seurakunta, n.d.) Kirkonmäen alue kuuluu valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin 

kulttuuriympäristöihin (RKY) (Museovirasto, 2009). 

Kuva 9. Jämsän kirkonmäen alue on merkitty karttaan violetilla. (Kartta: sisältää 

Maanmittauslaitoksen kartta-aineistoa 03/2021-a. Muokattu alkuperäisestä.) 

https://www.vyl.fi/site/assets/files/2319/kesy_toimintamalli_web_1_26_4_2018.pdf
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Aikoinaan Jämsän ja Suur-Jämsän pitäjän keskus muodostui Jämsänjoen tuntumaan, vain 

reilun kolmen kilometrin matkalle Jämsän kirkolta kaakkoon päin. Suur-Jämsään kuuluivat 

Jämsän, Jämsänkosken, Koskenpään, Muuramen, Petäjäveden, Säynätsalon ja Korpilahden 

alueet. Ensimmäisen kerran Jämsän seurakunta mainitaan asiakirjoissa keskiajan 

loppupuolella, vaikka itsenäinen seurakunta kirkkoineen ja pappeineen on todennäköisesti 

ollut olemassa jo 1400- luvun alkupuolella. (Keskitalo ym., 1989, ss. 82, 158–159; ks. myös 

Museovirasto, 2009) Museoviraston tutkimusten mukaan seurakuntakeskuksen 

rakentamispaikan alueelta löytyneet rautakauden lopunaikaiset löydöt viittaavat 

kirkonmäellä olleeseen tai olevaan rautakauden lopun kalmistoon (ks. Kuva 10. s. 53) 

(Mäkinen, 1992, s. 62). 

Kuva 10. Kirkonmäeltä ja sen lähialueilta on löydetty muinaisjäänteitä. Kiinteät 

muinaisjäännökset on merkitty karttaan punaisin pistein ja viivoin (Elinympäristön 

tietopalvelu Liiteri, 2020). 
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Kuva 11. Kirkonmäellä sijaitsevat myös seurakuntakeskus ja pappila. Suunniteltava 

muistolehtoalue on merkitty violetilla. (Kartta: sisältää Maanmittauslaitoksen kartta-

aineistoa 03/2021-b. Muokattu alkuperäisestä.) 

 

Jämsän suurikupolisen ja valkoiseksi rapatun, klassismia edustavan keskeiskirkon (ks. Kuva 

12. s. 54) on suunnitellut Kauno S. Kallio (1877-1966) (Jäppinen & Voutilainen, 2002, s. 51; 

Arkkitehtuurimuseo, n.d.). Syksyllä 1929 käyttöön vihitty kirkko on todennäköisesti Jämsän 

6. kirkko ja se rakennettiin samalle paikalle palaneen puisen tilalle. Istumapaikkoja kirkossa 

on 800-900 henkilölle. Kirkosta löytyy myös museo, jossa on esillä mm. keskiaikaisia 
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puuveistoksia ja ensimmäinen kokonainen suomenkielinen Raamattu vuodelta 1642. 

(Mäkinen, 1992, ss. 8, 12, 61) 

Kuva 12. Jämsän suurikupolisen ja valkoiseksi rapatun keskeiskirkon on suunnitellut Kauno S. 

Kallio. Syksyllä 1929 käyttöön vihitty kirkko edustaa klassismia. (Kuva Järvinen, 2019) 

 

Pappilan viereen, Muistojen hautausmaalle, on haudattu 167 talvi- ja jatkosodassa 

kaatunutta sankarivainajaa. Samalla alueella on suurten nälkävuosien (1866-1868) aikaisia 

joukkohautoja ja jämsäläisen Paavo Keskisen suunnittelema muistomerkki (paljastettu v. 

1987) noina vuosina menehtyneiden muistolle. Näiden lisäksi alueella on Kirsi Liimataisen 

suunnittelema Karjalaan jääneiden vainajien muistomerkki (paljastettu v. 1957) sekä joitakin 

1800-luvun siviilihautoja. Vuoden 1918 kansalaissodan- vapaussodan tapahtumat liittyvät 

kiinteästi myös Jämsän ja seurakunnan historiaan. Valkoisten muistomerkki on Muistojen 

hautausmaalla. (Mäkinen, 1992, ss. 17–19, 46) Viimeisimmät tälle hautausmaalle pystytetyt 

muistomerkit ovat ortodoksinen Matkamiehen risti vuonna 1977 sekä Heikki Häiväojan 

suunnittelema Rauhan ja sovinnon muistomerkki vuonna 2000 (Jämsän seurakunta, n.d.). 

Kirkon pohjoispuolella sijaitseva Vanha hautausmaa (ks. Kuva 13. s. 55) on otettu käyttöön v. 

1871 ja hautauksia toimitetaan siellä vain vanhoihin sukuhautoihin. Alueella sijaitsevat 

kansalaissodassa punaisten puolella kaatuneiden haudat ja muistomerkki ja näiden 

yhteydessä Rauhan ja sovinnon muistomerkin toinen osa. Lisäksi alueella on muualle 

haudattujen muistomerkki ja useita historiallisesti merkittäviä hautamuistomerkkejä, jotka 
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ovat seurakunnan hoidossa. (Jämsän seurakunta, n.d.; ks. myös Kivi, henkilökohtainen 

tiedonanto 21.10.2019) Alueen savisuuden ja kosteuden vuoksi hautauksia voidaan tehdä 

vain yhteen kerrokseen. Vuosittain Vanhalle hautausmaalle haudataan 30-40 vainajaa. 

Kasteluvesi hautausmaalle saadaan viereisestä Jaatilanjärvestä. (Jämsän seurakunta, 2009b) 

Kirkonmäellä tai sen lähialueilla ei ole merkintöjä pohjavesialueesta (Suomen 

ympäristökeskus, 2021). 

Kuva 13. Kartta Vanhan hautausmaan hautaosastoista, Kellotapulin uurnalehdosta ja osasta 

kirkonmäkeä (Rauhala, 1998). 

 

Suunniteltavan alueen vieressä sijaitseva Kellotapulin uurnalehto on vihitty käyttöön v. 1998. 

Siellä uurnat voidaan haudata muistolehtoon, omaan uurnasukuhautaan tai tuhka voidaan 

sirotella yhteiselle alueelle (Jämsän seurakunta, n.d.). Tuhka voidaan haudata yhteiselle, 

tietylle alueelle myös ilman uurnaa, 60 cm syvyyteen. Uurnalehtoon haudataan vuosittain 

10-20 vainajaa (Jämsän seurakunta, 2009b) Lehdon on suunnitellut Bey Heng (1925-2019), 

joka työskenteli pitkään mm. Helsingin seurakuntien arkkitehtinä. Jäätyään eläkkeelle hän 

suunnitteli erityisesti hautausmaita, joita on yli 60 ympäri Suomen (Niskanen, 2019). 

Kellotapuli on rakennettu v. 1857 vanhaa tapulia korvaamaan ja sen on suunnitellut Carl 

Ludvig Engel (1778-1840). Engelin suunnittelema 100: n vuoden ikään ehtinyt kirkko paloi 
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vuonna 1924, mutta tapuli (ks. Kuva 14.) säästyi. (Mäkinen, 1992, s. 9; ks. myös Lilius, 2000) 

Kellojen sijoituspaikkoina toimimisen lisäksi tapulit ovat voineet olla kirkkotarhoihin johtavia 

porttihuoneita, joiden huonetiloja on käytetty vainajien säilytykseen, makasiinina ja 

varastotiloina (Knapas, 2003, s. 40). 

Kuva 14. Carl Ludvig Engelin suunnittelema kellotapuli säästyi, kun kirkko paloi vuonna 1924. 

(Kuvat Järvinen, 2019) 

 

Uurnalehdossa sijaitsee muistelupaikka, johon voi tuoda leikkokukka- ja kynttilätervehdyksiä 

siunaustilaisuuden jälkeen tuhkattaviksi lähteneille, muistolehdon vainajille ja muualle 

haudattujen muistolle (Jämsän seurakunta, 2009b). Lehto on puustoltaan melko tiheä ja 

monilajinen. Lisäksi siellä kasvaa pensaita ja hauta-alueita peittää yhtenäinen 

perennakasvillisuus ja lajit vaihtelevat alueittain. Sirottelualue on nurmipintainen ja se on 

rajattu pensain. Lehto rajautuu itäiseltä reunaltaan huoltokäytävään ja kuusiaitaan. 

Laajat pysäköintialueet sijaitsevat kirkon, seurakuntakeskuksen ja pappilan välisellä alueella. 

Lisäksi pysäköintipaikkoja löytyy Vanhan hautausmaan portilta ja muutamia invalidipaikkoja 

kirkon sivupihalta. Kirkonmäellä työskentelee vakituisesti kaksi seurakuntamestaria ja 

kasvukaudella viheralueista huolehtivat lisäksi viisi kausityöntekijää (P. Kivi, sähköpostiviesti 

tekijälle 18.5.2020). Tällä hetkellä Jämsän seurakunnalla ei ole voimassa olevaa kirkon 

ympäristödiplomia, mutta työskentelyä sen saamiseksi ollaan aloittamassa lähiaikoina (P. 
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Kivi, sähköpostiviesti tekijälle 6.11.2019). Rikkakasvien torjunnassa kasvinsuojeluaineita ei 

seurakunnassa ole käytetty enää vuosiin. Kasvilajien menestymisvyöhykekarttaa 

tarkastellessa Jämsä sijoittuu III-vyöhykkeelle, melko lähelle IV-vyöhykkeen rajaa (Soini, 

2009, s. 201). 

2.9 Lähtökohdat suunnittelulle 

Mahdollista opinnäytetyön aihetta aloin kysellä Jämsän seurakunnalta keväällä 2019. Jämsän 

seurakunnan kiinteistö- ja hautaustoimen päällikkö Päivi Kivi alkoi pohtia vaihtoehtoja työn 

aiheeksi ja mahdollisia muisto- tai uurnalehdon suunnittelukohteita löytyikin muutamia. 

Työn aiheeksi valikoitui, osin yhteisten pohdintojen kautta, lopulta syyskesällä 2019 

muistolehdon tarkennettu yleissuunnittelu Jämsän kirkon viereiselle pienehkölle alueelle. 

Suunnitelman pohjustukseksi teimme kiinteistö- ja hautaustoimen päällikön, Päivi Kiven 

kanssa maastokäynnin kohteeseen sekä keskustelimme suunnitelmaan liittyvistä tarpeista, 

toiveista ja mahdollisuuksista. Esille nousivat mm. toiveet kasvivalintoihin ja lehdossa 

käytettäviin materiaaleihin liittyen. Toiveena oli myös työselostuksen laatiminen. 

Kasvillisuuden osalta muistolehtoon toivottiin erityisesti istutettaviksi surukuusia (Picea 

abies f. pendula) ja kuunliljoja (Hosta). Lisäksi annettiin lupa vapaaseen puiden poistoon. 

Etenkin pylväshaapojen poistamista toivottiin, sillä niistä syksyisin tippuvasta lehtimassasta 

koetaan aiheutuvan lisätyötä. Maksaruohoa (Sedum) ei haluttu istutettavan. Keskustelussa 

nousivat esille myös toivomukset helposti kiveen kiinnitettävistä, tummumattomista 

nimilaatoista, luonnonkiven käytöstä, helppohoitoisuudesta sekä omaleimaisuudesta. 

Muistolehdon tulisi olla kokonaisuus, joka houkuttelisi valitsemaan tuhkahautauksen 

arkkuhautauksen sijasta. Kasvillisuus ei saa tulevaisuudessa hankaloittaa vainajien 

nimilaattojen lukemista. Muistolehtoon halutaan tuoda tarjolle vielä melko harvinainen ja 

uudentyyppinen tuhkien sijoitustapa, tuhkaholvit (Patentti nro 119393 – Suomi) (P. Kivi, 

henkilökohtainen tiedonanto, 21.10.2019; ks. myös Kivilähde – Kaavin Kivi, 2018). Myös 

muistolehdossa vierailevien tuomille kukille, kynttilöille ja pienille muistoesineille halutaan 

asettaa rajoituksia, jotta lehdon yleisilme säilyisi rauhoittavana ja yhtenäisempänä. 

Ajatuksena oli, että lehtoon tuotaisiin vain lasisia hautakynttilöitä. (P. Kivi, henkilökohtainen 

tiedonanto 21.10.2019) 
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Suunniteltavan alueen (ks. Kuva 15. ja Kuva 16. s. 59.) pinta-ala on n. 770 m². Se on tällä 

hetkellä pääosin nurmipeitteinen, mutta kallio on lähellä maanpintaa ja osittain näkyvillä, 

kuten monin paikoin ympäröivällä alueella. Lisäksi paikoittain alueen nurmikolla on hieman 

kellertäviä alueita, minkä voi olettaa johtuvan ohuehkosta kasvualustapaksuudesta ja 

kuivuudesta. Näin voitaneen olettaa, että rakennettavalla alueella ei voida tehdä kaivauksia 

kovinkaan syvälle, kun kallio tulee jo esille. Alueella kasvaa muutama hyväkuntoinen 

paksurunkoinen metsämänty, muutamia huonokuntoisia koivuja, tuomi, raita, 

pylväshaapoja, kotipihlajia, syreeniaidanne, norjanangervoja sekä jokin aika sitten istutettuja 

pihtoja. Kallioalueella kasvaa luonnonkasvien lisäksi mm. herttavuorenkilpeä (Bergenia 

cordifolia), maksaruohoja (Sedum) ja kalliojyrkänteen reunamilla ja sen alapuolella kasvaa 

metsä- ja luonnonkasvillisuutta. 

Kuva 15. Suunniteltavalta alueelta puretaan varastorakennus. Taustalla kirkko (Kuva 

Järvinen, 2019). 

 

Suunniteltavaa aluetta ympäröivät Kellotapulin uurnalehto, näkymät kirkolle ja kellotapulille, 

kivituhkapintainen kulkuväylä viereiselle maatuvan jätteen varastointialueelle, sekä hieman 

piilossa oleva näkymä Jaatilanjärvelle. Kiinteistö- ja hautaustoimen päällikön Päivi Kiven 

mukaan tulevaisuudessa maatuvan jätteen varastointialueelle ei enää kuljeteta 

hautausmaan hoidosta ja kunnossapidosta syntyvää jätettä, vaan siellä tullaan mahdollisesti 

säilyttämään liukkaudentorjuntaan tarvittavaa materiaalia. Tätä näkymää haluttaisiin 

maisemoinnilla piilottaa. Jaatilanjärven ranta-alueen maisemaa on jokin aika sitten avarrettu 
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harvennuksin. Alueella on myös kylmävarastorakennus, joka tullaan purkamaan. Loivahkon 

rinteen alaosassa sijaitsevan maapohjaisen rakennuksen kohdalle on keväisin kertynyt jonkin 

verran sulamisvesiä. Opinnäytetyön valmistumiselle ei asetettu tilaajan puolesta 

tavoiteaikataulua. (P. Kivi, henkilökohtainen tiedonanto, 21.10.2019) 

Kuva 16. Etualalla osa suunniteltavasta alueesta ja kauempana oikealla osa uurnalehdosta, 

taustalla kellotapuli (Kuva Järvinen, 2019). 

 

Rambollin tekemässä Jämsän taajamaosayleiskaavan luontoselvityksessä ei kartoitettu 

kirkonmäen aluetta tai sen lähiympäristöä, mutta kyseisellä kaava-alueella uhanalaisiksi 

lajeiksi luokitelluista eliölajeista useita havaintoja on tehty liito-oravasta (Pteromys volans). 

Muita uhanalaisia lajeja kaava-alueella on havaittu lähinnä kirkonmäeltä kauempana 

sijaitsevilla luonnonsuojelualueilla. (Sillanpää, 2016, ss. 3–5, 12) 

Alueen käyttäjäryhmään kuuluvat tietenkin hautausmaalla haudanhoidosta huolehtivat ja 

edesmenneitä muistelemaan tulevat ihmiset, sekä hautajaissaattoihin osallistuvat. Lisäksi 

käyttäjiä ovat aluetta kunnossapitävät ja hoitavat seurakunnan työntekijät sekä mahdolliset 

seurakunnan ulkopuoliset alueella työskentelevät. Alueella vierailee myös mitä ilmeisimmin 

hautausmaan historiallisesta kulttuuriympäristöstä, kirkosta sekä sen museosta 

kiinnostuneita. Kaunista kirkonmäen aluetta ja hautausmaata käytetään myös kierto- ja 

läpikulkureittinä kaupungin ja läheisen asuinalueen välillä. Hautausmailla vierailevien 

ikähaarukka on tietenkin laaja ja rajaamaton, mutta oletetusti vierailijat ovat useimmin 
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aikuisia ja ikääntyneempiä henkilöitä. Suositukset myös esteettömän ympäristön 

toteuttamisesta tuli siis huomioida suunnittelussa.  

3 Jämsän kirkon muistolehdon tarkennettu yleissuunnitelma 

Muistolehdon yleissuunnitelman tavoitteena oli omaleimainen, helppohoitoinen, luonnon 

monimuotoisuutta tukeva ja edistävä kokonaisuus, joka houkuttelisi valitsemaan tuhkauksen 

arkkuhautaamisen sijasta. Tässä luvussa avataan, miten em. asiat, Kirkon ympäristödiplomia 

ja KESY-toimintamallin toimintaperiaatteita huomioitiin muistolehdon suunnittelussa sekä 

perustellaan tehtyjä valintoja. Lisäksi käydään läpi suunnittelun prosessia. 

3.1 Suunnitteluprosessi 

Suunnitelman laatijana tein kohteeseen muutamia maastokäyntejä syyskesän 2019 ja kesän 

2020 aikana. Käyntien yhteydessä tein inventointia suunniteltavasta alueesta ja sen 

kasvillisuudesta, otin runsaasti valokuvia sekä tein mittauksia. Lisäksi kirjasin muistiin 

havaintoja viereisen kirkon ja uurnalehdon ympäristön kasvillisuudesta ja käytetyistä 

materiaaleista sekä värimaailmasta. Vierailin kohteessa myös pimeän aikaan, nähdäkseni, 

millainen valaistus alueella on, sekä runsaslumisena kevättalvena 2021, jotta sain käsityksen 

siitä, käytetäänkö suunniteltavaa aluetta nykyisin lumitilana. Alueelle oli tuolloin aurattu 

lunta hyvin vähäinen määrä. Suunnitelman ideoinnin herättelemiseksi tutustuin moniin 

toteutettuihin muistolehtoihin ympäri Suomen jo kesän 2019 aikana, ennen suunniteltavaksi 

valitun kohteen varmistumista. 

Alkutapaamisten- ja keskustelujen sekä maastoinventointien jälkeen esittelin syksyllä 2020 

kiinteistö- ja hautaustoimen päällikkö Päivi Kivelle piirtämäni luonnoksen ja havainnekuvia 

muistolehdon yleissuunnitelmaan liittyen. Ne vaikuttivat hänestä pääosin hyviltä, joten aloin 

edistää suunnitelmaa, silloin tällöin tiedottaen häntä sähköpostitse työn edistymisestä, 

ideoistani suunnitelmaan liittyen, sekä kysyen aiheeseen liittyvistä asioista, kuten hänen 

kantaansa joihinkin miettimiini asioihin. Kiven mukaan tarkoituksena on esitellä idea ja 

tarkennettu yleissuunnitelma uudesta muistolehdosta kiinteistö- ja hautaustoimen 

johtokunnalle, kun opinnäytetyö on valmistunut. Lehdon rakentaminen on tarkoitus aloittaa 
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mahdollisesti vuonna 2023. (P. Kivi, henkilökohtainen tiedonanto 21.10.2020, 24.5.2021) 

Tapasimme opinnäytetyön tiimoilta Kiven kanssa muutamia kertoja henkilökohtaisesti. 

Suunnittelun aikana pyrin ottamaan selville suunnitteluun ja rakentamiseen vaikuttavia 

seikkoja, kuten tietoja mahdollisista rakennettavalla paikalla tai sen läheisyydessä 

sijaitsevista maanalaisista rakenteista ja rakentamista ohjaavista määräyksistä ja 

ohjeistuksista. Tietoja sain Jämsän seurakunnan lisäksi esim. Jämsän kaupungilta ja Jämsän 

aluelämmöltä. Lisäksi olin yhteydessä mm. yrityksiin tuhkaholvien, nimikivien ja nimikiskojen 

suunnitteluun liittyen sekä Nokian ja Vaasan seurakuntien hautaustoimen päälliköihin, joilta 

kysyin mm. kyseisten seurakuntien hautausmailla sijaitsevien kivikkosirottelualueiden 

toteutustavoista. Vaihtoehtoja lehtoon istutettavista kasveista aloin kerätä jo 

opinnäytetyöprosessia aloittaessani. Muistolehtoaluetta tullaan todennäköisesti 

kunnossapitämään ja hoitamaan uuden Viheralueiden kunnossapitoluokituksen (RAMS 

2020) mukaisesti R2 toimintaviheralueena (ks. s. 40–41). 

3.2 Suunnitelmavalinnat 

Tässä suunnitelmassa valintoja ohjasivat myös ajatukset biodiversiteetin tukemisesta ja 

edistämisestä. Kirkon ympäristödiplomin ja KESY- toimintamallin periaatteita pyrin 

huomioimaan ja toteuttamaan suunnittelussa mahdollisuuksien mukaan niin kasvillisuuden 

ja materiaalivalintojen osalta, kuin tulevaisuuden kunnossapitoa ja esteettömyyttäkin 

ajatellen. 

Pyrin suunnittelemaan alueen siten, että sen kunnossapito ja hoito olisi helppoa. 

Koneellisesti suoritettaville töille, kuten lumitöille, pyrin jättämään riittävästi 

työskentelytilaa. Käsin tehtävät lumityöt pyrin alueella minimoimaan. Alueelta poistettavat 

suuremmat lumimäärät voidaan kuljettaa viereiselle maatuvan jätteen varastointipaikalle 

koneellisesti. Lähes jatkuvaa kunnossapitoa vaativa, biodiversiteetin kannalta köyhä 

nurmikko rajattiin pois suunnitelmasta jo alkuvaiheessa. Lehdon värimaailman kalusteiden ja 

varusteiden osalta suunnittelin yhdenmukaiseksi ja hillityksi. Kynttilälyhtyjen, leikkokukkien 

ja muistoesineiden tuomisesta muistolehtoon pyydetään luopumaan. Tästä tiedotetaan 

kyltillä muistolehdossa sekä ilmoitustaululla. Seurakunta poistaa vastoin ohjeistusta tuodut 

tervehdykset. Ajatuksena on myös avata kirkon sivupihalta Jaatilanjärven suuntaan 
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avautuvaa näkymää raivaamalla hieman lisää ranta-alueen kasvillisuutta. Tarkoituksena on 

myös, ettei kirkkoa ja kellotapulia piilotettaisi liikaa kasvillisuudella muistolehdosta päin 

katseltuna. 

Kestävän ympäristörakentamisen periaatteita noudatellen sekä Kirkon ympäristödiplomin 

tavoitteiden mukaisesti tarkoituksena on mm. hyödyntää mahdollisimman paljon jo paikalla 

olevia materiaaleja rakentamisessa tai kierrättää ne uusio- ja/tai uudelleenkäyttöä varten. 

Esim. hyväkuntoinen, alueelta poistettava kasvimateriaali, kuten syreenipensaat, pihdat ja 

norjanangervot, suositellaan siirrettäväksi mahdollisuuksien mukaan muualle hautausmaa-

alueella jatkamaan kasvuaan. Tuuheita syreenipensaita suositellaan hyödynnettäväksi 

viereisen käytöstä pois jäävän maatuvan jätteen varastointipaikan maisemointiin. Samoin jo 

alueella olevia maamassoja pyritään käyttämään rakentamisessa mahdollisimman paljon 

hyödyksi, esim. kasvualustan tekemisessä. Maa-analyysin perusteella maata parannetaan 

tarpeen mukaan. Näin vähennetään tarvetta maamassojen kuljetuksille ja sitä kautta 

kuljetuskustannukset sekä kuljetuksista syntyvät päästöt jäävät vähäisemmiksi. 

Hulevedet, eli rakennetuilta alueilta pois johdettavat sade- ja sulamisvedet, imeytetään 

ensisijaisesti kasvillisuusalueille maastonmuotoilun avulla. Lisäksi kulkuväylillä käytetään 

sitomatonta päällystettä/pinnoitetta (kallio/soramurske 0-16 mm), mikä läpäisevänä 

päällysteenä vähentää huleveden muodostumista. KESY- toimintamallin tavoitteen 

mukaisesti siis tuetaan luonnonmukaista hulevesien käsittelyä, eli veden varastointia ja 

imeytymistä maaperään ja vältetään maanalaisten kuivatusjärjestelmien rakentamista. Em. 

voidaan tukea mm. rakentamalla kasvualustakerrokset hieman normaalia paksummiksi, sekä 

sekoittamalla kasvualustaan esim. luonnonmukaisesti vettä ja ravinteita pidättäviä 

valmisteita, kuten biohiiltä, johon ympäristödiplomikin ohjaa. Alueelta kaivamisen 

yhteydessä mahdollisesti esiin tulevia luonnonkivilohkareita sekä aiemmin alueelle kerättyjä 

kiviä käytetään rakentamisessa hyödyksi. Valmiiksi luonnon muokkaamia seulanpääkiviä 

käyttämällä vähennetään myös tarvetta kalliosta louhittavan kiviaineksen käytölle. Lisäksi 

käyttämättä jääneitä jo olemassa olevia liuskekiviä voidaan käyttää istutusalueella 

astinkivinä hoitotöitä tehtäessä. Rinteeseen asennetaan eroosion ehkäisemiseksi 

biohajoavaa, kookoskuidusta valmistettua mattoa. Palvelu- ja materiaalihankinnoissa 

pyritään suosimaan paikallisia palveluntarjoajia ja lähellä tuotettuja materiaaleja. 



63 

 

Koska suunniteltava alue sijaitsee valtakunnallisestikin merkittävässä rakennetussa 

kulttuuriympäristössä, piti suunnittelussa huomioida asioita myös tähän liittyen, jotta 

suunnitelmavalinnat sulautuisivat myös tyylillisesti historiallisen ympäristön osaksi. 

Suunnitelmaan sisällytettyjen monien elvyttävän ympäristön piirteiden on tarkoitus edistää 

ihmisten henkistä palautumista, joka on yksi lukuisista KESY- toimintamalliin kirjatuista 

tavoitteista. Työselostukseen kirjasin ohjeita mm. olemassa olevan, 

kulttuurihistoriallisestikin arvokkaan kasvillisuuden eli säästettävien vanhojen 

metsämäntyjen suojaamiseen ja käsittelyyn liittyen rakennustyön aikana. Em. on myös yksi 

toimintamalliin kirjatuista toimenpiteistä suunnitteluvaiheessa. 

3.2.1 Kasvivalinnat ja lahopuut 

Suunnittelussa kasvillisuusvalintoihin vaikuttavat useat asiat. Tämän muistolehdon 

suunnittelun yhdeksi lähtökohdaksi valittiin biodiversiteetin tukeminen ja edistäminen, mikä 

ohjasi erityisesti kasvivalintojen tekoa. Sekä Kirkon ympäristödiplomi että KESY-toimintamalli 

ohjaavat mm. luonnon monimuotoisuutta tukevan sekä kasvupaikan mukaiseen kasvien 

käyttöön.  

Onnistuneiden kasvivalintojen tekeminen on muuttumassa entistä haastavammaksi 

ilmastonmuutoksen ja siitä aiheutuvien voimistuvien sään ääri-ilmiöiden takia. Lisääntyvät 

sateet ja myrskyt, vähälumiset ja leudot talvet, toisaalta lämpimät ja kuivat jaksot vaativat 

kasveilta sopeutumis- ja selviytymiskykyä. Hautausmaalle valittavan kasvillisuuden, etenkin 

puiden, tulisi kasvaa ja menestyä kasvupaikallaan pitkään, vuosikymmenistä jopa 

vuosisatoihin. Pyrin pitämään mielessä myös hoidollisen näkökulman jokaisen kasvivalinnan 

kohdalla: millaisia hoitotoimenpiteitä kasvi tarvitsee, aiheuttaako sen valinta merkittävästi 

tarvetta hoitotoimenpiteille tulevaisuudessa? 

Muistolehtoalue on melko pieni, joten kasveiksi pyrin valitsemaan vähemmän kasvutilaa 

vaativia kasvilajeja- ja lajikkeita. Kaikissa kasvivalinnoissa pyrin kiinnittämään huomiota 

kasvien terveyteen, kestävyyteen ja menestymismahdollisuuksiin kyseisellä kasvupaikalla. 

Panostamalla monimuotoiseen, etenkin kukkivaan kasvillisuuteen haluttiin edistää lehdossa 

vierailevien kokemusta siitä, että kynttilän tuominen edesmenneen muistelun ohessa voisi 

tuntua riittävältä eleeltä.  
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Kasvillisuusvyöhykkeeltään Suomi kuuluu pääosin boreaaliseen vyöhykkeeseen, jossa talvi 

on yleensä kylmä ja pitkä ja kesä on lyhyt ja viileä. Ilmastollisesti vallitsevien 

kosteusolosuhteiden perusteella boreaalinen vyöhyke voidaan jakaa mantereiseen ja 

mereiseen lohkoon. Sateet ovat yleensä mereisillä alueilla runsaita ja vuorokautisten 

lämpötilojen erot ovat pieniä, syksy ja kevät ovat pitkiä. Talvet ovat yleensä runsaslumisia ja 

routa jää vähäiseksi. Mantereisilla alueilla sataminen on vähäisempää ja erot vuorokautisissa 

lämpötiloissa ovat suurempia. Talvella routa ulottuu syvemmälle ja lunta on vähemmän. 

Suomi on pääosin rannikkoalueiltaan lievästi mereinen, sisämaa taas on lievästi 

mantereinen. Kasvivalintoja tehtäessä tulisikin käyttää aina Suomen ilmasto-olosuhteisiin 

soveltuvia kasvilajeja, sillä vierasta alkuperää olevien kasvien menestymismahdollisuudet 

ovat usein heikommat kuin Suomen alkuperäiskasvilajiston. Samoin muualta tuotujen 

kasvien kasvurytmi on usein erilainen ja talveen valmistautuminen jää vajavaiseksi, jolloin 

kasvi voidaan menettää. (Soini, 2009, s. 200) 

Suomen kartta on jaettu puuvartisten koristekasvien ja hedelmäpuiden menestymisen 

perusteella kahdeksaan vyöhykkeeseen (ks. Kuva 17. s. 65). Kasvin ominaisuuksien lisäksi 

ilmoitetaan yleensä sen menestymisvyöhyke, joka tarkoittaa pohjoisinta vyöhykettä, jolla 

kasvilla katsotaan vielä olevan mahdollisuuksia menestyä koristekasvina. Vyöhykkeistä IA ja 

IB ovat eteläisimmät, VIII pohjoisin. Jämsä sijoittuu kasvilajien menestymisvyöhykekarttaa 

tarkastellessa III-vyöhykkeelle, hyvin lähelle IV-vyöhykkeen rajaa ja kuuluu lievästi 

mantereiseen lohkoon. (Soini, 2009, s. 201) 

Kuva 17. Kartta puuvartisten kasvien menestymisvyöhykkeistä (Suomalainen taimi, 2021). 
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Kaikki kasvit pyrin valitsemaan siten, että ne menestyisivät kyseisellä 

kasvillisuusvyöhykkeellä ja kasvupaikalla. Mahdollisuuksien mukaan FinE-merkin saaneita 

kasveja pyrin valintoja tehdessä suosimaan. FinE (Finnish Elite) - tuotemerkin saaneet kasvit 

ovat tutkituista ja tautitestatuista, Suomen ilmastoon sopeutuneista emokasveista lisättyjä 

kasveja. Merkki voidaan myöntää kasville, joka on osoittanut järjestetyissä kenttäkokeissa tai 

pitkäaikaisten kokemusten perusteella menestymisensä ja hyvät ominaisuutensa. 

Myöntämisen perusteena painotetaan erityisesti talvenkestävyyttä sekä edustavaa 

ulkonäköä myös kukintakauden ulkopuolella. (Soini, 2009, s. 201) 

Pyrin kiinnittämään huomiota kasvien kasvupaikkavaatimuksiin, samoin paikalla 

tulevaisuudessa vallitseviin valo-olosuhteisiin, kun kasvit kasvavat. Esim. korkeiksi kasvavat 

surukuuset tulevat luomaan muistolehtoon melko varjoisia kasvupaikkoja, toisaalta tällä 

hetkellä aurinkoisia ja paahteisiakin kasvupaikkoja säilyy. Mm. istutettavalla kasvillisuudella 

voidaan luoda eliöille erilaisia elinympäristöjä. Kasvillisuuden avulla voidaan vaikuttaa myös 

paikalle muodostuvaan pien/mikroilmastoon, kuten suojaisuuteen sekä tuulisuuteen ja sitä 

kautta lämpötilaeroihin ja niiden tasaamiseen.  

Myös omat kokemukseni esim. kasvin alttiudesta kasvituholaisille- ja taudeille, ohjasivat 

valintoja. Lajikevalinnalla ja oikeanlaisella lannoituksella voidaan vähentää alttiutta em. 
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haitoille (Karetie, 1990, s. 96). Monimuotoisilla ja monilajisilla istutusryhmillä on esim. 

kasvitaudin iskiessä paremmat selviytymisen mahdollisuudet yksipuolisiin, yhtä tai 

muutamaa lajia kasvaviin massaistutuksiin verrattuna. Taudille voidaan menettää tietty 

kasvilaji, mutta useisiin muihin, eri sukua oleviin lajeihin taudin leviäminen on 

epätodennäköisempää, jolloin kaikkia kasveja ei menetetä. Lisäksi kasvivalintoihin vaikuttivat 

luonnollisesti omat henkilökohtaiset mieltymykseni kasveihin. Helppohoitoisuuteen liittyen 

pois karsiutuivat kasvit, jotka vaatisivat tulevaisuudessa tuentaa, säännöllistä jakamista, 

talvisuojausta tai varjostusta kevätahavalta myös kasvuunlähdön jälkeen, muutamia 

poikkeuksia lukuun ottamatta.  

Puiden ja pensaiden osalta valitsin lajeja, jotka kasvavat hillitysti, ja jotka eivät vaadi 

säännöllisiä tai juuri lainkaan leikkaustoimenpiteitä. Puiksi valitsin habitukseltaan 

kapeakasvuisia ja/tai suhteellisen matalaksi jääviä lajikkeita ja valinnat painotin 

ainavihantiin/ikivihreisiin lajeihin. Surukuuset, joita lehtoon toivottiin, ovat hyvin 

kapeakasvuisia, mutta korkeita. Surukuuset (Picea abies f. pendula) tulisi istuttaa suojaisaan 

paikkaan niiden heikohkonlaisen tuulenkestävyyden vuoksi. Siksi kuusia ei istuteta rinteen 

yläosaan, vaan hieman suojaisammalle paikalle rinteen alempiin osiin. Rinteen ylempään 

osaan istutetaan muutamia tuulensuojaa lisääviä ikivihreitä kasveja. Istutettavilla 

surukuusilla ja muulla kasvillisuudella luodaan alueelle mm. suojaisuutta, näkösuojaa sekä 

tilanrajausta. Lehtoa ympäröivän kasvillisuuden avulla on tarkoitus luoda siellä vierailevalle 

kokemus maisemaan astumisesta, joka on myös yksi elvyttävään ympäristöön liitettävistä 

piirteistä. Ikivihreät kasvit tuovat alueelle vehreyttä ympäri vuoden ja eri vihreän sävyt 

luovat lehtoon rauhoittavaa tunnelmaa kukkivien kasvien rinnalla. Kapeat ja korkeat 

surukuuset luovat lehdolle kehystystä. 

Ympäristödiplomia haettaessa ympäristötoimenpiteiden toteuttamiseen liittyen pisteitä voi 

saada myös mm. hyönteis- ja perhoskasvien kasvatuksesta sekä luonnonvaraisten kasvien 

käytöstä. Erityisesti pyrin valitsemaan suunnitelmaan perennoja, joita pölyttäjien on todettu 

suosivan. Kiinnitin kasvien kukinta-aikoihin ja niiden pituuteen huomiota, jotta ravintoa olisi 

tarjolla pölyttäjille tasaisesti kasvukauden aikana. Tarkastelin myös kasvien koristeellisuutta 

kukinta-ajan ulkopuolella sekä syysväritystä valintoja tehdessä, sillä kasvien tulisi säilyä 

kauniina myös kukinta-ajan jälkeen, jolloin lehdistön koristearvo on tärkeässä roolissa. Koska 

lehtoon ei ole tarkoitus tuoda tervehdyksinä leikkokukkia tai muita kasveja, kasvien 
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näyttävällä kukinnalla ja koristeellisella arvolla oli erityisen korostunut merkitys 

kasvivalintoja tehdessäni. Näihin asioihin panostamalla toivomuksena on, että lehdossa 

vierailevalle muodostuisi kokemus siitä, kynttilän tuominen kauniiseen, runsaasti kukkivia 

kasveja kasvavaan ympäristöön, riittää. 

Perennalla tarkoitetaan monivuotista ruohovartista kasvia, jonka maanpäälliset osat yleensä 

kuolevat talveksi (Soini, 2009, s. 202). Perennat ovat kasveina huomattavasti vähemmän 

hoitoa vaativia ryhmäkasveihin/kesäkukkiin verrattuna. Kesäkukkaistutukset vaativat yleensä 

kastelua kerran viikossa, jopa useammin säästä, kasvupaikasta sekä kasvualustan 

koostumuksesta riippuen. Yleensä puut, pensaat ja perennat eivät vaadi kastelua 

juurtumisen ja kasvuunlähdön jälkeen, jolloin kastelutarve ja veden käyttö vähenevät 

merkittävästi tai poistuvat kokonaan. Myös Kirkon ympäristödiplomi suosittaa 

hoitohaudoille istutettaviksi kotimaisia, monivuotisia, Suomen ilmasto-oloihin sopeutuneita 

koristekasvilajeja- ja lajikkeita yksivuotisten kesäkukkien sijaan tai valitsemaan 

kukkapesättömän nurmihoidon. Perenna-alueet tulevat siis myös taloudellisesti pidemmällä 

aikavälillä edullisemmiksi verrattuna nurmipintaisiin alueisiin. Diplomissa mainitaan yhtenä 

toimenpiteenä myös kulttuuri- ja perinnekasvien kasvattaminen, joten valitsin istutettavaksi 

myös monia perinneperennoiksi luokiteltuja kasvilajikkeita. Perinnekasvilla tarkoitetaan yli 

50 vuotta vanha lajiketta, jonka on myös vanhaa kantaa (Tapio, 2014). 

Perennojen osalta valitsin pääosin lajeja, jotka muodostaisivat tiheitä kasvustoja niin, että 

rikkakasveiksi miellettyjen kasvien menestyminen vaikeutuu. Maanpeittoperennoja 

valittaessa tulee pohtia myös, onko kasvi liiankin aggressiivisesti leviävä, jolloin se saattaa 

tukahduttaa muita perennoja voimakkaalla kasvullaan tai levitä luontoon. Tämä vaatii 

suunnittelijalta tietoa kasvin lisääntymistavoista- ja nopeudesta. Lehdon eri perennalajien 

kasvustoja ei ole tarkoitus pitää kitkentätoimilla aivan tarkkarajaisina, vaan hieman 

luonnonmukaisempi ilme hyväksytään. Perennoiksi valikoin myös sellaisia lajeja ja lajikkeita, 

joita voisi tulevaisuudessa ajatella käytettävän myös perennahoitohautojen kasveina.  

Kasvillisuuden kukintojen värimaailman valitsin violetin, sinisen, valkoisen ja punaisen eri 

sävyihin painottuvaksi. Viileiksi mielletyt värit, kuten vihreä, sininen ja violetti, koetaan 

yleensä rauhoittaviksi, joten ne sopivat hyvin etenkin elvyttäväksi tarkoitettuun ympäristöön 

(ks. s. 34). Eri vihreän sävyt tasapainottavat kukintojen värikkyyttä. Lisäksi esim. väreistä 
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purppuranpunaisen, keltaisen, sinisen ja lilan on todettu houkuttelevan eniten päiväperhosia 

ja valkoisen yöaikaan liikkeellä olevia kiitäjiä ja yöperhosia. Perhoset myös havaitsevat laajat 

ja tuoksuvat kukkaryhmät paremmin. (Viherympäristöliitto, 2021) Myös näitä asioita pyrin 

huomioimaan kasvillisuutta suunnitellessani. Väreistä keltainen mielletään usein ilon väriksi, 

jonka vuoksi jätin sen vähäiseksi kasvien kukintojen värejä miettiessäni. 

Myös leikkokukkien tuotantoon liittyvät ekologiset- ja eettiset kysymykset kiinnostavat 

nykyään kuluttajia yhä enemmän. Usein leikkokukat viljellään kaukana ulkomailla, jolloin 

luonnollista valoa ja lämpöä on riittävästi. Tuotantoketjun eettisyyden selvittäminen on 

kuitenkin usein mahdotonta eikä valtavien kukkaviljelmien vaikutuksia ympäristön 

hyvinvointiin useinkaan huomioida. (Saaristo, 2016) Perinteistä käytäntöä, leikkokukkien 

tuomista hautausmaalle voidaan etenkin tämän suunnitelman yhteydessä tarkastella 

kestävän kehityksen ja kestävän ympäristörakentamisen näkökulmista, vaikka ensisijaisesti 

kukkien ja muiden edesmenneille tervehdyksenä tuotavien esineiden tuomista aiotaan 

rajoittaa muista syistä. Vuodesta toiseen kasvupaikallaan menestyvät ja kukkivat kasvit 

tuottavat silmäniloa pidempään, ekologisemmin ja eettisemmin, esim. hetken kestäviin 

leikkoihin verrattuna. 

Jämsän seurakunnassa kasvinsuojeluaineiden käyttö rikkakasvien torjunnassa on lopetettu jo 

muutamia vuosia sitten, joten jatkossakin rikkakasvien torjunta tapahtuu mekaanisesti ilman 

ympäristölle ja ihmiselle haitallisia kemikaaleja. Perustettavan pienen niittyalueen niitto 

suositellaan tehtäväksi viikatteella, koska ruohotrimmeri helposti repii hennot niitty- ja 

ketokasvit juurineen irti maasta. Pitkä kasvillisuus myös kietoutuu hyvin helposti 

trimmeripäähän hidastaen työn tekemistä. Niityn kasvillisuuden kehittymisen vuoksi on 

myös tärkeää jättää niitetty kasvillisuus paikoilleen joksikin aikaa, jotta kesän aikana 

kukintoihin kehittyneet siemenet varisevat niitylle, kasvaakseen taas seuraavalla 

kasvukaudella. Viikatteella niittämällä vähennetään myös polttomoottorilla toimivan tai 

ladattavan sähköisen ruohotrimmerin käytöstä syntyviä päästöjä.      

Alueelta kaadettavien puiden paksuhkoja rungonpätkiä jätetään lehtoon monimuotoisuutta 

lisääviksi lahopuiksi. Kasvillisuuden joukkoon sijoitetaan noin kahden metrin mittaisia 

rungonpätkiä, jotka pinotaan matalaksi kasaksi. Maata vasten lahoavaksi jätettävät maapuut 

tarjoavat mm. suoja- ja pesäpaikkoja sekä ravintoa hyönteisille ja siten ruokaa esim. linnuille 
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sekä kasvualustan erilaisille sienille, sammalille, jäkälille ja leville. Erityisesti haapa (Populus 

tremula) on biodiversiteetin kannalta Suomen tärkein puu- ja avainlaji (ks. s. 41–42), joka 

tarjoaa maapuunakin hitaasti lahotessaan lukuisille, häviämässä olevillekin eliöille 

elinympäristön (Laitinen, 2019). Tämän vuoksi lahopuukasaan valitaan kaadettavista puista 

etenkin pylväshaapojen (Populus tremula ’Erecta’) rungonpätkiä. 

Koska maata vasten asetetavien lahopuiden jättäminen näkyville saattaa herättää 

hautausmaalla vierailevissa kysymyksiä, jopa mielipahaa, lahopuun merkityksestä luonnon 

monimuotoisuuteen liittyen informoidaan esim. kyltillä tai jo olemassa olevalla 

ilmoitustaululla. Runkokasojen vierelle istutetaan kärhöjä, joiden on tarkoitus kasvaa kasojen 

päälle niitä hieman peittämään ja koristamaan. Lisäksi runkoja voitaisiin varastoida lehdon 

läheisyyteen, esim. käytöstä poistuvalle maatuvan jätteen varastointipaikalle ja 

kalliokielekkeen alapuoliselle metsäkaistaleelle, hieman piiloon. 

Kuva 18. Alueelta kaadettavien puiden paksuhkoja rungonpätkiä jätetään lehtoon 

monimuotoisuutta lisääviksi lahopuiksi ja niitä verhotaan kärhöillä. 

 

Kevyemmin hoidettavien alueiden, kuten perenna- ja niittyalueiden perustaminen ja niiden 

ylläpitäminen nurmialueiden sijasta, on kirjattu ympäristötoimenpiteenä myös Kirkon 

ympäristödiplomiin. Tällä hetkellä huoltokäytävän toisella puolella sijaitseva pienehkö alue 

on nurmi- ja hiekkapeitteinen sekä kalliota on näkyvissä. Tälle alueelle perustetaan 

pölyttäjille kukkiva niitty ja kallioalueelle ja sen syvennyksiin istutetaan aurinkoisella ja 
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kuivahkolla kasvupaikalla viihtyviä perennoja, jotka ovat erilaisille pölyttäjille hyviksi 

havaittuja ravintokasveja (Kuva 18. s. 71) Kallio puhdistetaan sammaleesta ja joitain 

vettäpidättäviä kallion koloja jätetään sadevettä kerääviksi painanteiksi, esim. linnuille ja 

muille eliöille juoma- ja kylpypaikoiksi. Kallioalueella jo kasvavia kasveja, mm. 

herttavuorenkilpiä, sinikelloja, siankärsämöjä, ahomansikkaa, särmä- tai mäkikuismaa ja eri 

maksaruoholajikkeita pyritään säilyttämään, sillä ne ovat pölyttäjille mieluisia mesi- ja/tai 

siitepölykasveja. Osa voimakaskasvuisesta ja jo melko laajalle kallioalueella levinneestä, 

myöskin pölyttäjille mieleisestä, herttavuorenkilvestä poistetaan/siirretään mahdollisesti 

toisaalle hautausmaa-alueella. Em. paahdeympäristössä viihtyvien luonnonkasvien 

kasvustoja siirretään kallioalueen ja rakennettavan niityn reunamille jatkamaan kasvuaan ja 

täydentämään niityn kasvilajiston monimuotoisuutta. Näin säilytetään ja hyödynnetään jo 

paikalla olemassa olevaa kasvilajistoa ja siemenpankkia. Kestävän ympäristörakentamisen 

periaatteiden mukaisesti myös mm. alueen kasvillisuuden määrä, kasvillisuuden lajistollinen 

monimuotoisuus ja monikerroksisuus lisääntyvät merkittävästi. 

Heinäistä metsänreunaa raivataan, jotta kukkiva niitty voidaan rakentaa hieman nykyistä 

nurmialuetta laajemmaksi. Rakennettavan niityn reunassa sijaitseva huonokuntoinen, 

runkovaurioitunut koivu poistetaan, mikä tuo lisää alueelle lisää valoa. Kalliota jätetään 

myös paikoin paljaaksi, mikä sitoo niitty- ja perenna-aluetta ympäröivään maisemaan, jossa 

on myös näkyvillä avokalliota. Myös kallio ja kivet voidaan lukea elvyttävän ympäristön 

piirteisiin, joten niiden näkyville jättäminen tukee elvyttävän ympäristön luomista. 

Inventoinnin yhteydessä havaitsin alueen reunamilla vähäisen määrän mm. vaikeasti 

torjuttavissa olevaa vuohenputkea (Aegopodium podagraria), joka tulee pyrkiä poistamaan 

juurineen erityisen huolellisesti ennen niityn perustamista. 
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Kuva 19. Huoltokäytävän ja metsän väliselle, kallioiselle, hiekkaiselle ja aurinkoiselle alueelle 

perustetaan pölyttäjille hyviä ravintokasveja kasvava niitty ja perenna-alue. Mänty valaistaan 

kohdevalaisimella. 

 

Kirkon ympäristödiplomi korostaa erityisesti viestinnän merkitystä siinä, että kaikki 

seurakuntalaiset saataisiin sitoutettua toimimaan ympäristöystävällisemmin, myös 

hautausmaalla vierailuun ja siellä toimimiseen liittyen. Esimerkiksi muistolehdon viereisen 

Kellotapulin uurnalehdon ilmoitustaululla voidaan kertoa lyhyesti hautausmaalla kävijöille 

seurakunnan sitoutumisesta Kirkon ympäristödiplomiin ja kertoa siihen liittyvistä nyt 

toteutettavista toimintatapojen muutoksista ja perustella niitä. Tiedotteisiin olisi hyvä liittää 

myös Kirkon ympäristödiplomin logo ja jokin luonnon monimuotoisuuteen viittaava kuva. On 

tärkeää, että seurakunta tiedottaa em. asioista avoimesti mahdollisimman monen kanavan 

kautta, jotta tieto saavuttaisi ihmisiä mahdollisimman laajasti. Kirkon ympäristödiplomista 

olisi hyvä kertoa myös kausityöntekijöille perehdytyksen yhteydessä. 
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3.2.2 Kalusteet, varusteet, valaistus 

Lehtoon asetetaan hieman antiikkista mallia edustava penkki istahtamista varten. 

Niittyalueella sijaitseva jykevä mänty valaistaan suuntaamalla valaisin latvoja ja runkoa kohti. 

Lisäksi lehdon alueelle asennetaan muutamia pollarivalaisimia kulkua ohjaamaan.  

Lehtoon asennetaan ruotsalaisen Gravlyktanin ruostumattomasta teräksestä valmistettava 

kynttiläteline (malli: Ljusbågen), johon omaiset voivat asettaa kynttilän säältä suojaan. Hyvin 

usein hautakynttilät jäävät suurilta osin palamatta, sillä kynttilän metallisen hatun päälle 

satava vesi, ja lumi sulaessaan, valuvat kynttilän sisäpuolelle, jolloin liekki sammuu (Aninkari 

& Jousilahti, 2018). Niinpä lähes palamattomia hautakynttilöitä saatetaan heittää esim. 

kevätkunnostuksen yhteydessä pois, sillä seurakunnan ei ole mahdollista säilyttää kaikkia 

palamatta jääneitä kynttilöitä. Hautalyhdyissä ja kynttilätelineissä kynttilät palavat loppuun 

saakka ja niissä voidaan käyttää myös metallihatuttomia kynttilöitä, joka myös osaltaan 

mahdollistaa luonnonvarojen säästämistä. Lehdossa vierailevia ohjeistetaan kyltissä 

tuomaan muistamisiksi telineeseen kynttilöitä, joissa ei ole metallista hattua, tai vain lasisia 

hautakynttilöitä, mikäli kynttilän haluaa jättää tuhkaholvin tai nimikiven jalustalle. Myös 

pyörätuolia käyttävä henkilö pystyy asettamaan kynttilän telineeseen. 

3.2.3 Nimikivet 

Lehtoon pystytetään yhteiset muistokivet, joihin kiinnitetään kivikkosirottelualueelle 

haudattujen nimilaatat omaisten niin halutessa. Toiveena olivat helpommin kiveen 

kiinnitettävät nimilaatat sekä niiden tummumattomuus. Usein pronssista valmistetut 

nimilaatat tummuvat ajan myötä lakkauskäsittelystä huolimatta, jolloin nimitietojen 

lukeminen vaikeutuu. Tämän lisäksi laattojen kiinnittäminen kiveen poraamalla yksi 

kerrallaan on aikaa vievää ja hankalaakin. Haasteellista on myös laattojen sijoittaminen 

suoraan. Valkoiseksi pinnoitettu ruostumaton teräs (RST) on huoltovapaa ja hyvin aikaa 

kestävä vaihtoehto nimikyltteihin. Laattojen kiinnittämistä kiveen helpotetaan kiskoilla, 

joihin laattojen lisääminen käy helpommin. Nimikivet on tarkoitus valmistaa Valkeasta 

helmestä. 
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3.2.4 Sirottelualue 

Kivikkosirottelualueita on muistolehtoihin rakennettuina jonkin verran ja ajatuksena myös 

tässä lehdossa, on hyödyntää vanhaa, kivi- ja pronssikautisen hautasijan ideaa 

(hautaröykkiöt/hiidenkivet). Sirottelualue rakennetaan muistolehdon kirkkoa lähimpänä 

olevalle alueelle, loivan rinteen yläosaan ja se ympäröidään kasvillisuudella. Käytävä johtaa 

sirottelualueen äärelle ja ympäröi sitä, jotta sirottelu on mahdollista molemmilta puolin 

kivikkoa. 

Sirottelualueen kiviksi valitaan halkaisijaltaan riittävän suuria seulanpääkiviä, jotta 

siroteltava tuhka valuu vaivattomasti kivien välistä kohti maata. Riittävän suuret välit ovat 

tärkeät myös kunnossapidolliselta kannalta, jotta syksyisin alueelle putoavat puiden lehdet 

eivät maatuessaan tukkisi kivien välejä. Kivet asetellaan hieman ympäröivää 

kasvillisuusaluetta korkeammaksi, pinnaltaan melko tasaiseksi, mutta hieman koholla 

olevaksi kummuksi. Sirottelualueen laidalle istutetaan runsaasti kukkiva kärhö, jonka on 

tarkoitus kasvaa peittämään osittain kivikkoa. 

Tuhkan sirottelu tehdään sirottelualueille vain lumettomana aikana. Omaisten on 

mahdollista sirotella itse edesmenneen läheisensä tuhkat jo olemassa olevalle Kirkonrauhan 

muistolehdon nurmipintaiselle sirottelualueelle (Jämsän seurakunta, 2009b, s. 5) Oletuksena 

on siis, että omaiset voivat osallistua sirotteluun myös uudessa muistolehdossa. 

Sirottelualueen äärelle johtavan kulkuväylän mitoitin siten, että se on riittävän leveä myös 

avustajan kanssa liikkuvalle henkilölle. Pyörätuolia käyttävä henkilö voi seurata tuhkan 

sirottelua kivikkoon parin metrin päästä käytävältä, sillä pienelle alueelle, kaltevaan 

maastoon, täysin esteettömän kulkuväylän suunnittelu kävi hankalaksi. 

3.2.5 Tuhkaholvit 

Alueelle sijoitetaan aluksi yksi Kaavin Kivi Oy:n valmistama tuhkaholvi (Patentti nro 119393 – 

Suomi) (ks. Kuva 20. s. 74) ja kolmelle holville jätetään tilavaraukset tulevaisuutta ajatellen. 

Holvit valmistetaan luonnonkivestä ja tuhka lasketaan niiden sisään kangaspussissa. Holvin 

sisään mahtuu n. 20-60 vainajan tuhkat. Tuhkapussin päälle lasketaan kivilevy, johon voidaan 

kaivertaa vainajan nimitiedot. (Kivilähde – Kaavin kivi, n.d.; ks. myös Nokian seurakunta, 
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2010, s. 15–16). Nokian seurakunnan hautaustoimen päällikön, Tuija Laaksosen 

(sähköpostiviesti tekijälle 12.11.2019) mukaan holvin katto avataan koneellisesti nostamalla 

ja Nokian hautausmaalla tuhkia ei lasketa niihin talven aikana. Koska holvien läheisyydessä 

joudutaan työskentelemään pientraktorilla, tuli vaadittava työskentelytila huomioida 

suunnittelussa.   

Holvien materiaaliksi valitsin vaaleasävyisen kivilajin nimeltä Valkea helmi. Holvien 

ulkomuodon ja värimaailman pyrin valitsemaan kirkon ja kellotapulin arkkitehtuuria 

toistaviksi ja ympäristöön sointuvaksi. Omaiset voivat tuoda lasisia kynttilöitä holvin jalustan 

reunamille ja holvit ympäröidään perennaistutuksin ja pienehköillä seulanpääkivillä. 

Holvien seiniin valitsin kaiverrettaviksi lyhyet tekstikatkelmat psalmista sekä kirjailija Aleksis 

Kiven runosta. Holvien kaiverrusten kirjasintyypiksi valikoitui vanhantyylinen fraktuura. 

Tuhkaholvien osalta lähellä opinnäytetyön valmistumista oli vielä avoinna, kiinnitetäänkö 

nimilaatat yksitellen vai asennetaanko myös holveihin kiskoratkaisu. Tarkoituksena on 

kuitenkin valita tummumattomasta materiaalista valmistettavat nimilaatat, jotta 

nimitietojen lukeminen ei vaikeudu ajan kuluessa. 

Kuva 20. Kaavin Kivi Oy:n valmistaa uudentyyppisiä tuhkaholveja (Patentti nro 119393 – 

Suomi). (Kaavin Kivi Oy, 2020) 
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Holvien ulkopintojen käsittelytavaksi valitsin kiillotuksen, koska ilmansaasteet ja sadeveden 

epäpuhtaudet tarttuvat korkeakiiltoiseen pintaan heikoimmin, jolloin holvin siistinä 

pitäminen on helpompaa. Kiillotus tuo myös kivimateriaalin kauniita sävyjä paremmin esille. 

Esteettömyyttä pyrin huomioimaan mm. siten että myös pyörätuolilla liikkuvilla on 

mahdollisuus katsella tuhkaholveja joka suunnasta. 

3.2.6 Vesiaihe 

Pienehkö valmis vesiaiheallas sijoitetaan hieman surukuusten varjoon. Soliseva vesiaihe 

toimii muistolehdossa huomion kiinnittävänä kohteena ja lisää myös paikan elvyttävyyttä. 

Vesiaiheesta on hyötyä myös eläimille ja muille eliölle, esim. juomapaikkana, mikä lisää 

osaltaan monimuotoisuutta lehdossa. 

4 Johtopäätökset ja pohdinta 

Hautausmaan perustaminen- ja suunnittelu on monivaiheinen prosessi, jossa tulee 

huomioida monia asioita ja johon tulee varata riittävästi aikaa. Erilaiset säädökset ja 

ohjeistukset ohjaavat tiiviisti hautaustoimea ja hautausmaiden suunnittelua. 
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Suunnitteluvaiheessa tehdään ratkaisuja, jotka vaikuttavat alueen hoidon- ja kunnossapidon 

tarpeisiin ja koko kohteen elinkaaren pituuteen. Hautausmaaympäristön suunnittelussa 

erityisen tärkeää on muistaa, että ympäristön tulisi palvella siellä vierailijoita. Ympäristön 

suunnittelulla, rakentamisella ja kunnossapidolla voidaan vaikuttaa siihen, miten ympäristö 

koetaan ja millaisia tunteita se ihmisessä voimistaa ja herättää. Ympäristön elvyttävyyteen 

tulisi kiinnittää huomiota erityisesti hautausmaaympäristöissä, jolloin keskiössä ovat usein 

surua kantavat ihmiset. Varsinkin hautausmaita suunnittelevien olisi tärkeää tietää 

enemmän tutkimustuloksista, joiden mukaan etenkin kukkivat kasvit vaikuttavat 

myönteisesti ihmisen hyvinvointiin. Onkin ymmärrettävää, että haudalla kävijöille on usein 

hyvin tärkeää, että haudalla kasvavat kasvit kukkivat näyttävästi ja kauniisti.  

Seurakunnan yksi keskeinen tehtävä on kunnossapitää ja hoitaa hautausmaita niiden arvoa 

vastaavasti ja vainajien muistoa kunnioittavalla tavalla ja näin tukea ihmisiä surutyössään. 

Koska suru voi tuntua kipuna, ja erityisesti kukkivien kasvien näkemisen on todistettu 

lieventävän kipuaistimusta, voitaisiin tämän tiedon pohjalta hautausmaaympäristöjenkin 

elvyttävää vaikutusta entisestään vahvistaa. Myös muiden elvyttävien piirteiden luomiseen 

tulisi hautausmailla panostaa aiempaa enemmän. Vähenevät resurssit tietysti vaikuttavat 

kuitenkin siihen, mitkä asiat hautaustoimessa koetaan sellaisiksi, joihin on tärkeintä 

panostaa ja jotka tulee hoitaa ensisijaisesti.   

Tuhkahautaus mahdollistaa ns. vapaampaa suunnittelua. Muistolehdot poikkeavat monin 

tavoin ja melko voimakkaasti perinteisestä hautakivirivien, kesäkukkaistutusten ja nurmikon 

yhtälöstä. Kuten on todettu, hautojen hoidosta huolehtivat ja hautausmaalla vierailevat ovat 

tottuneet voimakkaasti hoidettuun hautausmaaympäristöön. Haudan hoitaminen ja sen 

pitäminen arvoaan vastaavassa kunnossa, on usein tärkeää siitä huolehtivalle ja voi olla 

henkilökohtaisesti hyvinkin merkittävä asia. Siten ympäristössä epäkohdaksi havaitsemansa 

asia voi muodostua hautausmaalla kävijälle suureksi harmistuksen ja kritiikin aiheeksi. 

Kirkon, seurakunnan ja hautausmaiden voi ajatella edustavan tietynlaista pysyvyyttä 

muuttuvan maailman keskellä. Mielikuva hautausmaiden hoitamisesta niiden arvokkuutta 

vastaavalla tavalla eli voimakkaasti hoidettuna, vihreine leikattuine nurmineen, istunee 

ihmisten mielissä vielä hyvin tiukasti. 
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Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia tuhkahautauksen valitsemiseen houkutteleva 

muistolehdon tarkennettu yleissuunnitelma, jossa pyrin huomioimaan tilaajan toiveet myös 

helppohoitoisesta ja omaleimaisesta kokonaisuudesta. Suunnitelmien toteuttamiseen liittyy 

tietysti aina monenlaisia riskejä, kuten se, etteivät istutetut kasvit menestykään 

kasvipaikallaan, rakentamisen aikana työmaalla voi tapahtua virheitä lukuisissa eri asioissa 

tai että työmaalla on tehtävä muutoksia suunnitelmaan. Riskinä suunnitelman toteuttamisen 

suhteen voidaan pitää myös sitä, että hieman toisentyyppinen kokonaisuus, joka eroaa 

aiemmin totutuista, voi herättää tiukkaakin arvostelua ja kysymyksiä seurakuntalaisten 

taholta. Miten seurakuntalaiset tulevat siis vastaanottamaan uuden muistolehdon? Myös 

mm. uusi käytäntö, jossa luovutaan perinteisistä hautausmaalle tuotavista 

kukkatervehdyksistä, aiheuttanee ihmetystä hautausmaalla vierailevissa. 

Muistolehtoon on tarkoitus asettaa lahopuukasat luonnon monimuotoisuuden tukemiseksi 

ja lisäksi perustetaan vähemmän hoitoa vaativa niittyalue monivuotisia kasveja kasvavien 

alueiden lisäksi. Kasveista suuri osa valikoitui niiden pölyttäjäystävällisyyden vuoksi. Mm. 

nämä luonnon monimuotoisuuden ja ympäristön hyvinvoinnin kannalta paremmat ratkaisut 

ja valinnat tulevat suurella todennäköisyydellä herättämään kysymyksiä, jopa voimakasta 

kritiikkiä ja pahennusta seurakuntalaisten ja hautausmaalla vierailijoiden kesken, sillä ne 

oletetusti poikkeavat ihmisten käsityksistä sen suhteen, millainen ympäristö on mielletty 

hyvin hoidetuksi. Hyvin tärkeää onkin perustella, miksi em. ratkaisuihin on päädytty ja viestiä 

avoimesti kaikille hautaustoimessa työskenteleville, hautausmailla vieraileville ja 

seurakuntalaisille sekä päätöksentekijöille tavoitteista Kirkon ympäristödiplomin ja KESY- 

toimintaperiaatteiden suhteen. Etenkin Kirkon ympäristödiplomista olisi hyvä kertoa myös 

kausityöntekijöille perehdytyksen yhteydessä. Diplomissakin korostetaan hautausmaiden 

henkilökunnan ja myös niiden toimistojen henkilökunnan merkitystä, kun omaisten kanssa 

viestitään uusiin, ympäristöystävällisempiin toimintatapoihin liittyvistä asioista. 

Keskeistä Kestävän ympäristörakentamisen toimintaperiaatteiden toteutumisessa on tilaajan 

aito halu sitoutua toimimaan ympäristöystävällisemmin ja luontoa säästäen niin tilaamisen, 

suunnittelun, rakentamisen kuin kunnossapidonkin osalta. Vaikka tilaajalla halua olisikin, 

voivat KESY- toimintaperiaatteiden ja myös Kirkon ympäristödiplomin tavoitteiden 

toteuttamista estää tai hidastaa esim. hautausmaiden ylläpidosta vastaavien oletukset ja 

”pelko” siitä, että kritiikin saaminen em. toteuttamisesta on todennäköistä. Nykyiseen 
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kiivaaseen elämänrytmiin tottuneet ihmiset myös odottavat usein, että asiat tapahtuvat 

nopeasti, oli asiassa kyse lähes mistä tahansa. Niinpä kärsimättömyys voi tulla esille, kun 

esim. vastakylvetty niitty ei vastaakaan ihmisten mielikuviin ja odotuksiin välittömästä 

kukkakedosta, vaan niitty kehittyy kohti kukkaloistoaan useampia vuosia. Luonto ottaa 

aikansa. 

Myös tiettyihin toimintatapoihin tottuneet työntekijät voivat usein asennoitua niin, että 

uudenlaisia tapoja ei haluta ottaa käyttöön, vaan pysytään mieluummin ”tutussa ja 

turvallisessa.” Tähän voi vaikuttaa myös se, että uudet tavat voidaan kokea hankalampina ja 

enemmän aikaa vievinä, kuin vanhat toimintatavat, ennen kuin uutta tapaa on edes kokeiltu. 

Esim. jo rakennuspaikalla olevien maamassojen hyödyntäminen kasvualustan valmistuksessa 

voidaan kokea todennäköisesti hankalammaksi, kuin totuttu tapa, jossa massat viedään pois 

ja uudet valmiit kasvualustat tuodaan tilalle. 

Toisaalta jatkuvasti lisääntyvä ympäristötietoisuus ja mediassakin esille nostetut asiat 

luonnon hyvinvointiin liittyen muokkaavat hiljalleen ihmisten ajatuksia ja asenteita, usein 

kohti ympäristölle parempaa suuntaa. Esim. uutisointi pölyttäjäkadosta on innostanut monia 

tekemään ympäristötekoja vaikkapa kotipihallaan. Tällä on luultavasti vaikutusta myös 

siihen, millä tavoin seurakuntalaiset, hautausmaalla kävijät, hautaustoimessa työskentelevät 

ja myös päätöksentekijät, asennoituvat ja ottavat vastaan uusia toimintamalleja 

hautaustoimessa. Kuten todettu, monipuolinen viestintä on siis tärkeässä asemassa. Esim. 

luonnon monimuotoisuus saattaa olla vielä hyvinkin tuntematon käsite suurelle osalle 

ihmisistä. Myös taloudellisten perusteluiden esille ottaminen on alueita suunniteltaessa 

tärkeää. Kevyemmin hoidettavat ja kunnossapidettävät suunnitelmaratkaisut vähentävät 

hoitoon ja kunnossapitoon tarvittavia resursseja pidemmällä aikavälillä. 

Viherympäristöistä myös hautausmaat tarjoavat mahdollisuuksia suunnitella sekä ihmisen 

että luonnon hyvinvointia tukevia ympäristöjä. Etenkin muistolehdot voitaisiin nähdä 

aiempaa merkittävämpinä luonnon monimuotoisuutta edistävinä ympäristöinä ja 

viherverkon tärkeinä osasina. Nurmipintaisista hautausmaista tuskin tullaan luopumaan 

kokonaan, mutta tärkeää olisi pyrkiä toteuttamaan luonnon monimuotoisuutta tukevia 

ratkaisuja edes paikoin, vaikka sitten hyvin pieneltäkin tuntuvina tekoina ja löytää tilaa myös 

”hallitulle hoitamattomuudelle.” Luonnonmukaisempien alueiden, kuten metsämäisten ja 
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niittymäisten alueiden käyttö hautausmailla ja muistolehdoissakin, tulee todennäköisesti 

lisääntymään entisestään tulevaisuudessa. Jos tällaisten kevyemmin hoidettavien alueiden 

toteuttaminen ei ole hautausmaa-alueella mahdollista, runsaasti esim. hyviä 

pölyttäjäkasveja kasvavat muistolehdot voisivat olla yksi osanen monimuotoisuuden 

tukemisessa. Myös uudentyyppiset, ympäristöystävällisemmiksi väitetyt hautausmuodot, 

kuten kompostointimenetelmä ja biohajoava uurna tuhkakapselin ja istutettavan siemenen 

kera, saattavat tulevaisuudessa olla mahdollisesti suosittujakin hautaustapoja ja siten tuoda 

oman lisänsä myös muistolehtoihin ja hautausmaaympäristöjen toimintaan. 

Tilaajan toiveet toteutuksen suhteen loivat suunnittelulle hyvät raamit, vaikka muutoin 

annettiinkin lähes vapaat kädet. Tilaajalta saatu budjetti toi kuitenkin luonnollisesti haastetta 

suunnitteluun. Myös kaikin puolin hyvien ja sopivien, kasvupaikallaan menestyvien kasvien 

valintojen tekeminen oli melko haastavaa. Tähän vaikutti myös suunniteltavan paikan 

hieman pohjoisempi sijainti kasvien menestymisen mahdollisuuksien kannalta, joka kavensi 

jonkin verran valittavien kasvien valikoimaa. 

Haastetta kasvivalintoihin toi myös se, että usein pitkälle jalostetut kasvit, jotka ovat usein 

ihmissilmin katsottuna kauniita, näyttäviä ja kukkivat esim. koko kesän, eivät useinkaan ole 

pölyttäjien näkökulmasta hyviä ravintokasveja. Pölyttäjien suosimia arvokkaita 

ravintokasveja ihmiset pitävät taas melko usein epätoivottuina rikkaruohoina. Tämä aiheutti 

lievää ristiriitaisuuden tunnetta kasveja valitessani. Mitkä kasvit olisivat hyviä niin pölyttäjien 

kannalta, ulkonäöllisesti hautausmaalla käyviä ihmisiä miellyttäviä, kaikin tavoin kestäviä ja 

vielä helppohoitoisiakin? 

Tilaajan puolelta annettu ns. vapaa aikataulu työn toteuttamisen suhteen mahdollisti 

aiheeseen syventymisen, mikä oli työn tekijälle mielekästä, mutta toisaalta pitkitti prosessia 

aiottua pidemmäksi. Tilaajan edustaja kiinteistö- ja hautaustoimen päällikkö Päivi Kivi ilmaisi 

olevansa suunnitelmasta hyvin innoissaan. Muistolehto on tarkoitus toteuttaa lähivuosina 

tarkennettuun yleissuunnitelmaan pohjautuen. 

Tilaajan opinnäytetyöstä saamien hyötyjen lisäksi työtä voidaan hyödyntää uusien 

muistolehtojen ja hautausmaiden suunnittelussa sekä vanhojenkin alueiden kehittämisessä. 

Opinnäytetyö toivon mukaan kannustaa ja inspiroi suunnittelijoita, hautaustoimessa 
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työskenteleviä, niin päätöksentekijöitä kuin hautausmaalla konkreettista hoito- ja 

kunnossapitotyötä tekeviäkin, tekemään työssään yhä enemmän luonnon monimuotoisuutta 

tukevia, Kirkon ympäristödiplomin ja KESY-toimintamallin periaatteiden mukaisia ratkaisuja. 

Työn tekijänä toivon, että työ ja toteutettu suunnitelma herättelisi ajatuksia ja toisi 

hautaustoimelle totuttujen toimintatapojen- ja näkemysten rinnalle lisää ympäristön 

kannalta parempia vaihtoehtoja ja ideoita sekä avartaisi ja lisäisi niin hautausmaalla 

kävijöiden, kuin siellä työskentelevienkin tietämystä ja ymmärtämystä luonnon 

monimuotoisuuden tärkeydestä meille jokaiselle. 
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Liite 1: Kirkon ympäristödiplomin käsikirjan luvun Hautausmaat- ja viheralueet- artikkeleihin 

kirjatut ympäristötoimenpiteet ja pisteytys, taulukko 

Kirkon ympäristödiplomin 
käsikirjan luvun 
Hautausmaat ja 
viheralueet artikkelin 
otsikko  

Ympäristötoimenpide ja pisteet (p.) 

Hautausmaan 
hoitosuunnitelma 

Seurakunta laatii tai päivittää hautausmaidensa 
hoitosuunnitelman. Hoitosuunnitelmassa tulee ottaa huomioon 
ylläpidon ympäristönäkökulmat. 
 
Minimikriteeri 

Perennahoito Seurakunta kertoo omaisille perennahoidon ympäristöhyödyistä 
sekä tarjoaa hoitohaudoille perinteisen kesäkukkahoidon 
vaihtoehtoina perennahoitoa ja täysin kukkapesätöntä 
nurmihoitoa. 

• Perennahoidon eduista kerrotaan asiakkaille.  

• Asiakkaille tarjotaan perennahoitoa.   

• Perennahoito hinnoitellaan kilpailukykyiseksi. 
 

Minimikriteeri 

Hautausmaiden ja 
viheralueiden 
kulttuuriarvojen 
inventointi 

Hautausmaiden, muistomerkkien ja viheralueiden 
kulttuurihistoriallinen inventointi on tehty ja kohteet tarvittaessa 
ennallistettu ja suojeltu. 

• Hautausmaiden, muistomerkkien ja viheralueiden 
kulttuurihistoriallinen inventointi on tehty, 1–5 p.  

• Inventointien perusteella kohteita on ennallistettu tai 
suojeltu, 1–3 p. 

 
Yhteensä enintään 8 pistettä 

Hautausmaiden, piha- ja 
puistoalueiden 
luontoarvojen inventointi 

Kasvi- ja eläinlajisto on inventoitu. 

• Eläin- ja kasvilajien inventointi 2 p. 

• Kulttuuri- ja perinnekasvien kasvatus 1 p. 

• Hyönteis- ja perhoskasvien kasvatus 1 p. 

• Vapaaehtoiset suojelukohteet 1 p. 

• Säännöllisesti hoidetut linnunpöntöt ja lepakkopöntöt 1 p. 

• Hyönteishotellit ja lahopuut 1 p. 
 

Yhteensä enintään 5 pistettä 

Kevyemmän hoidon alueet Hautausmaille perustetaan ja niillä ylläpidetään kevyemmän 
hoidon alueita. 
 
1-2 pistettä 

Monivuotiset kasvit Kesäkukat korvataan kotimaisilla perennoilla, pensailla ja puilla. 
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Käytetään luonnonvaraisia kasveja. 

• Kotimaiset perennat, pensaat ja puut kesäkukkien sijaan 1 p.  

• Luonnonvaraisten kasvien käyttö 1 p. 
 

Yhteensä enintään 2 pistettä 

Vieraslajien torjunta Seurakunta tunnistaa ja paikallistaa vieraslajit ja hävittää ne. 

• Talkoot vieraslajien hävittämiseksi 1 p/tapahtuma. 
 

1 p/tapahtuma, enintään 3 pistettä 

Kemikaalihaittojen ehkäisy Seurakunta pidättäytyy ympäristölle haitallisten aineiden käytöstä 
viheralueillaan.  
Seurakunta käyttää ympäristöystävällisiä lannoitteita ja 
menetelmiä. 

• Myrkyttömien kasvinsuojeluaineiden ja menetelmien käyttö 
1 p.  

• Rikkaruohoja kitkeminen ja muu mekaaninen torjunta 1 p. 

• Luonnonlannoitteiden käyttö 1 p. 

• Hidasvaikutteisten lannoitteiden käyttö 1 p. 

• Maa-analyysin mukaan lannoittaminen 1 p. 
 

Enintään 5 pistettä 

Vedenkulutuksen 
pienentäminen 

Seurakunta vähentää ostetun (vesijohto)veden käyttöä kastelussa. 
Talousveden käyttöä voidaan vähentää mm. seuraavin keinoin: 

• kukkien altakastelualtaat 

• kasvupaikan mukainen kasvillisuus (esim. kuivuutta sietävät) 

• kasvualustan kattaminen 

• yöaikainen kastelu  

• oma kaivo tai vesistö 

• luonnonmukaiset vettä ja ravinteita pidättävät valmisteet, 
kuten biohiili, maanparannuskiteet jne. 

 
1 p./toimenpide, enintään 3 pistettä 

Koneiden 
ympäristövaikutukset 

Seurakunta hankkii vähäpäästöisiä työkoneita. Työkoneista 
aiheutuvia päästöjä voidaan vähentää mm.: 

• puhtailla poltto- ja voiteluaineilla (pienkonepolttoaineet, 
biopohjaiset, ei hiilivetyjä)  

• katalysaattoreilla ja muilla pakokaasujen suodattimilla  

• mekaanisilla koneilla  

• akkukäyttöisillä koneilla  

• sähkökäyttöisillä koneilla (huomioi sähkön tuotantotapa; 
vihreä sähkö)  

• biohajoavalla siimalla siimaleikkureissa (ei tuota 
mikromuovia) 

• EU-tyyppihyväksytyillä koneilla 
 
1 p./toimenpide tai työkone, enintään 3 pistettä 



Liite 1 / 3 

 

Vainajan tuhkaamisen 
ympäristövaikutukset 

Seurakunta edistää tuhkaukseen liittyviä ekologisia asioita. 
Tuhkaukseen liittyviä ympäristötekoja: 

• kirkkoneuvosto hyväksyy suosituksen ekologisista 
arkkumateriaaleista  

• seurakunnalla on muistolehto  

• seurakunnalla on käytössään lainattava tuhkauurna tuhkan 
sirottelua varten   

• krematorion tuhkausprosessissa syntyvän lämmön 
talteenotto      

• krematorion savukaasujen puhdistus  

• krematoriometallin kierrätys 
 
1–6 pistettä laajuuden ja vaikuttavuuden mukaan 

Hautaukseen liittyvät 
ekologiset vaihtoehdot 

Hautaukseen liittyvistä ekologisista vaihtoehdoista viestiminen ja 
niiden toteuttaminen seurakunnan omissa toiminnoissa. 
Seurakunta voi neuvotella myös paikallisten kukkakauppiaiden ja 
hautaustoimistojen kanssa hautaukseen liittyvistä ekologisista 
vaihtoehdoista. Näitä ovat esim. 

• ekologiset kukkavihot, biohajoavat kukkalaitteet, maatuvat 
kukkapohjat   

• ekologiset uurnat: lainauurna, pahviuurna, kangasuurna  

• lainattava arkkualba seurakunnan käyttöön. 
 
1 piste/toimenpide, enintään 3 pistettä 

Hautojen hoitoon ja 
vainajien muistamiseen 
liittyvät 
ympäristönäkökulmat 

Tiedotetaan ekologisista vaihtoehdoista ja toteutetaan niitä 
seurakunnan omissa toiminnoissa. 
Hautapaikan hoidon ympäristöohjeita: 

• Perennojen suosiminen kesäkukkien sijaan  

• Haitallisesti leviävien kasvien käytön välttäminen  

• Tekokukkien välttäminen 

• Syyskanervien runsaan käytön välttäminen 

• Hautalyhtyjen suosiminen 

•  Lyhtyjen korjaaminen pois kesäksi 

• Lasipurkkeja ei käytetä kukkamaljakkoina 

• Jätteiden lajittelu 
 

1 piste/toimenpide, enintään 3 pistettä 

Hautakivien uusiokäyttö Seurakunta edistää hautakivien uusiokäyttöä. Esimerkkejä haudan 
hallinta-ajan päätyttyä seurakunnalle siirtyvien muistomerkkien ja 
hautakivien uusiokäytöstä: 

• hyödyntäminen esim. seurakunnan omassa 
viherrakentamisessa (tunnistetiedot poistettava) esim. 
muistelupaikkojen, kolumbaarioiden jne. rakentaminen. 
Suurien sukuhautojen käyttö uudelleen myös pienialaisina 
muistolehtoina  

• Hautakiven tai muistomerkin luovuttaminen taide- tai 
kivialan oppilaitosten materiaaliksi 
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• Hautapaikan uudelleen luovuttaminen kivineen 
(menettelytapa mm. museoalueilla ja kulttuurihistoriallisesti 
tai taiteellisesti arvokkaiden kivien kohdalla)  

• Ekologisin ja edullisin vaihtoehto on lisätä uudet nimet 
laatoilla kiveen 

 
1-3 pistettä 

Hautausmaiden 
ympäristökasvatuksellisten 
arvojen hyödyntäminen 

Seurakunta hyödyntää hautausmaiden ympäristökasvatuksellisia 
arvoja. 
Hautausmaita ja niiden ekosysteemipalveluja voidaan hyödyntää 
esim. virkistyskäytössä seurakunnan toiminnassa. Hautausmailla 
voidaan pitää: 

• talkoita 

• kiertokävelyjä 

• ympäristötapahtumia 
 

1 piste/toimenpide tai tapahtuma, enintään 3 pistettä 

Hautausmaahenkilöstön 
ympäristökoulutus 

Henkilöstö osallistuu ympäristökoulutuksiin. 
Hautausmaiden henkilökunnan, ml. kausityöntekijät, 
perehdyttäminen hautausmaiden ympäristöohjeisiin ja 
ympäristöystävällisiin työskentelytapoihin. 
 
1 piste/koulutus/hlö, enintään 5 pistettä 

 Muut toimenpiteet 
 
5 pistettä 

  

 Yhteensä 59 pistettä 

 

(Suomen ev.lut kirkko, n.d.) 
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Liite 2: Istutettavien kasvien lista 

 



Kasviluettelo

Lyhenne Tieteellinen nimi - suomalainen nimi Vyöhyke Kukinnon väri Kasvup. Kasvuk. cm Kasvuleveys, n. cm Kukinta-aika Muuta
PUUT
Ab ko S Abies koreana  'Silberlocke' - kääpiökoreanpihta 'Silberlocke' I-III A-PV 150- 500 200 Erityisen koristeelliset kävyt
Ju ru S Juniperus communis 'Suecica' - pilarikataja 'Suecica' I-V(VI) PV 300-700 100-300
Ju co V Juniperus communis  'Vänrikki Ståhl ' - pilarikataja ’Vänrikki Ståhl’ I-VI A 200-500 60-100 Kotimainen lajike, ei tarvitse kevättalven huputusta
Pi ab H Picea abies f. pendula  'Hienohelma' - surukuusi 'Hienohelma' I-V punertava A-V 1000-2000 150-300
So f n Sorbus frutescens (koehneana) - helmipihlaja I-V valkoinen A 300-400 250-400 V
Thu oc Thuja occidentalis  'Smaragd' - timanttituija 'Smaragd' I-IV PV 200-500 100-180
PENSAAT
Fo ma V Fothergilla major  'Velho' - höyhenpensas 'Velho' I-III kellertävä A-PV 120-150 150-200 V-VI Happaman maan kasvi, ei kalkitusta
Hyd ma Hydrangea macrophylla 'Twist-n-Shout' - jalohortensia  'Twist-n-Shout' I-III (IV) pinkki-sinertävä A-PV 100 130 VII-VIII Happaman maan kasvi, ei kalkitusta, hieno syysväri
Ju co R Juniperus communis  'Repanda' - kääpiökataja I-V A 25 150 Kotimainen lajike, ei tarvitse kevättalven huputusta taimivaiheen jälkeen
Mic de Microbiota decussata  - tuivio I-VI A-V 30-50 100-200
Ka an R Kalmia angustifolia  'Rubra' - kapealehtikalmia I-V ruusunpunainen A-PV 100 100 VII Happaman maan kasvi, ei kalkitusta
Pi mu P Pinus mugo ' Pumilio' - kääpiövuorimänty I-VI punertava A-PV 50-100 150 VI-VII Ei tarvetta vuosiversojen typistämiselle
Spi be Spiraea betulifolia  'Tor' - koivuangervo 'Tor' I-VI valkoinen A-PV 100 150 VI-VII Hieno syysväri
Spi j L Spiraea japonica ' Little Princess' - keijuangervo I-VII vaaleanpunainen A-PV 100-150 100 VII
Spi j N Spiraea japonica  'Nana' - pikkukeijuangervo I-IV vaaleanpunainen A-PV 40-50 0,8 VII
Spi tri Spiraea trilobata - siperianvirpiangervo I-IV (V) valkoinen A-PV 50-80 100 VI Erityisen kauniit lehdet
Sy Da P Syringa Bloomerang 'Dark Purple' -  syreeni 'Dark Purple' I-IV punavioletti A 120 100 V-VI Pääkukinnan jälkeen jatkaa kukintaa vähäisempänä läpi kesän
Sy Pi P Syringa Bloomerang 'Pink Perfume' - syreeni 'Pink Perfume' I-IV vaaleanpunainen A 120 100 VI Kukkii pitkään
Rho Ha Rhododendron 'Haaga'  - alppiruusu 'Haaga' I-V tumma roosa PV-V 150-200 200 VI FinE- kasvi
Rho He Rhododendron  'Helsinki University' - alppiruusu 'Helsingin yliopisto' I-IV roosa PV-V 200 200 VI FinE- kasvi
Rho Ku Rhododendron  'Kullervo' - alppiruusu 'Kullervo' I-IV valkoinen PV-V 90-120 130 V-VI FinE- kasvi
Rho Ti Rhododendron Williamsianum-ryhmä  'Tiuku' - alppiruusu 'Tiuku' I-III hento vaaleanpunainen PV-V 40-70 120 I-III(IV) FinE- kasvi
Rho fr Rhododenrdon x fraseri  - kevätatsalea I-III ruusunpunavioletti A 100 100 V-VI FinE- kasvi
Rho ca Rhododendron canadensis  - kanadansatsalea 'Violetta' I-V sinivioletti A 50-100 50-100 V FinE- kasvi
Ri gla Ribes glandulosum  - pikkuherukka, lamoherukka I-V punertava A-V 30-50 120-150 V Hieno syysväri
KÖYNNÖKSET
Cle al Clematis alpina  - alppikärhö I-V(VI) sininen- sinivioletti A-PV 200-500 100 V-VI Kansainvälisen Clematis-seuran suosittelema helppohoitoinen ja kestävä lajike
Cle fa Clematis fargesioides   'Summer snow', 'Paul Farges' - lumikärhö 'Summer snow', 'Paul Farges' I-IV valkoinen A-PV 300-800 120 VI-X Kukkii pitkään
Cle Ar Clematis Integrifolia - ryhmä 'Arabella' - tarhakellokärhö 'Arabella I-IV(V) sinivioletti A-PV 100-180 100 VII-IX Kukkii pitkään
Cle si Clematis sibirica - siperiankärhö I-VI valkoinen PV-V 300-400 100 V-VI Erittäin kestävä
PERENNAT

Aju re Ajuga reptans  - rönsyakankaali sinivioletti A-V 10-20 V-VI Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna
Alc er Alcemilla erythropoda - reunuspoimulehti kellanvihreä A-PV 20-30 VI-VII Hieno syysväri
All sh Allium schoenoprasum  - ruoholaukka vaalea violetti A 20-40 VI Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, laukkayökkösen ainoa tunnettu ravintokasvi
Asa eu Asarum europaeum - peittolehti, lehtotaponlehti punaruskea PV-V 15-20 V Perinneperenna, ainavihanta
As A A Astillbe Arendsii  'Amethyst' - tarhajaloangervo 'Amethyst' violetti/ PV 60-80 VIII-IX
As A WG Astillbe Arendsii 'Weisse Gloria' - tarhajaloangervo 'Weisse Gloria' valkoinen PV 80-100 VIII-IX
As chi Astilbe chinensis  ’Pumila’ - kääpiöjaloangervo 'Pumila' vaaleanpunavioletti A-PV 30 VIII-IX Kukkii pitkään
As A Ni Astillbe arendsii 'Niinivaara' - tarhajaoangervo 'Niinivaara' vaaleanpunainen-punainen PV 45-75 VII-VIII
Bru ma Brunnera macrophylla 'Jack Frost' - rotkolemmikki 'Jack Frost' vaaleansininen PV 30-50 V-VI Leviää hillitysti
Cam ca Campanula carpatica  'Pearl Blue' - karpaattienkello 'Pearl Blue' sininen A 15-20 VI-IX Kukkii pitkään
Cym mu Cymbalaria muralis  - rauniokilkka sinivioletti A 5-10 V-VIII Kukkii koko kesän, leviää voimakkaasti

Di de A Diathus deltoides  'Albus' - ketoneilikka 'Albus' valkoinen A 5-15 VI-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna
Di de Diathus deltoides  - ketoneilikka 'Brilliant' pinkki A 5-15 VI-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjile, perinneperenna
Di fo A Dicentra formosa 'Alba' - kesäpikkusydän valkoinen PV 30 V-VII Kukkii lähes koko kesän
Di for Dicentra formosa - kesäpikkusydän vaaleanpunainen PV 30 V-VII Kukkii lähes koko kesän, perinneperenna

Eu du B Eupatorium dubium 'Baby Joe'  - punalatva 'Baby Joe' pinkki, lila A 70 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, leviää siementaimista
Ge ca A Geranium cantabrigiense 'Alba' - peittokurjenpolvi 'Alba' valkoinen A-PV 15-20 VI-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, voimakkaasti leviävä
Ge ca K Geranium cantabrigiense  'Karmina' - peittokurjenpolvi 'Karmina' karmiininpunainen A-PV 15-25 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, voimakkaasti leviävä
Ge sa N Geranium sanguineum ' Nanum', tai 'Elke'- verikurjenpolvi 'Nanum' tai 'Elke' punavioletti A 20-40 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, FinE- kasvi, kukkii pitkään
He C C Heuchera ’Cherry cola’ - tarhakeijunkukka ’Cherry cola’ punainen A-PV 20-40 VI-IX
Heu F P Heuchera  'Forever Purple' - tarhakeijunkukka 'Forever Purple' kermanvalkoinen A-V 30-40 VI-IX Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Heu L M Heuchera  ’Lime Marmelade’ - keijunkukka valkoinen A-PV 20-40 VI-IX
He sa R Heuchera  sanguinea 'Ruby Bells' - korallikeijunkukka 'Ruby Bells' punainen A-PV 20-40 VI-IX
Ho B M E Hosta 'Blue Mouse Ears' - jalokuunlilja  'Blue Mouse Ears' vaalea violetti PV-V 15-20 VII
Ho Fra Hosta 'Francee' - komeakuunlilja 'Francee' vaalea violetti PV-V 40-75 VII-VIII FinE- kasvi
Ho F M E Hosta  'Frosted  Mouse Ears' - jalokuunlilja 'Frosted  Mouse Ears' vaalea violetti PV-V 15-20 VII-VIII
Ho Fi I Hosta 'Fire and Ice'- jalokuunlilja 'Fire and Ice' vaalea violetti PV-V 30-60 VII-VIII
Ho si E Hosta sieboldiana 'Elegans' - komeasinikuunlilja 'Elegans' valkoinen A-V 50-90 VII-VIII FinE-kasvi
Ho ta H Hosta tardiana  'Halcyon' -  tarhakuunlilja 'Halcyon' vaaleanvioletti PV-V 30-40 VII-VIII FinE-kasvi
Hy off Hyssopus officinalis 'Albus' - iisoppi 'Albus' valkoinen A 30-65 VI-IX Perinneperenna, hyvä ravintokasvi pölyttäjille, leviää voimakkaasti siemenestä
Hy off Hyssopus officinalis -  iisoppi sininen A 30-65 VI-IX Perinneperenna, hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Ir N t Iris pumila 'Nummen tuoksu'- pikkukurjenmiekka 'Nummen tuoksu' tumman violetinsininen A 25-30 V-VI Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Ir B W Iris pumila 'Bright White'- pikkukurjenmiekka 'Bright White' valkoinen A 25-30 V-VI Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Li sp A Liatris spicata  'Alba' - noropunatähkä 'Alba' valkoinen A 70 VII-IX Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Li sp K Liatris spicata 'Kobold'  - noropunatähkä 'Kobold' ruusunpunainen A 70 VII-IX Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Mat st Matteuccia struthiopteris - kotkansiipi ruskea PV-V 120 VII Perinneperenna
Ne faa Nepeta x faassenii  'Purrsian Blue' - mirrinminttu 'Purrsian Blue' laventelinsininen A 30-40 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Pae of Paeonia officinalis 'Anemoniflora' punainen A 40 VI-VII
Phl st Phlox stolonifera 'Blue Velvet' - rönsyleimu sinivioletti A 5-20 V-VI
Sal B Q Salvia x sylvestris 'Blue Queen' - loistosalvia sininen A 40 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Sta ma Stachys macrantha (grandiflora) - jalopähkämö violetti A 40-50 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna, erittäin kestävä
Thy s A Thymus serpyllum  'Albus' - kangasajuruoho valkoinen A 5-10 VII-VIII FinE- kasvi, hyvä ravintokasvi pölyttäjille, ei keväistä kasvuston alasleikkausta
Thy s E Thymus serpyllum var. Ericoides -  kangasajuruoho punavioletti A 5-10 VII FinE- kasvi, hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna
Thy p  P Thymus praecox ’Pseudolanuginosus’ – harmaa-ajuruoho vaaleahko violetti A 5-10 VI-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Tia co Tiarella cordifolia  - rönsytiarella kermanvalkoinen PV 15-30 V-VI
Ve sp C Veronica spicata  ’Christa’ - tähkätädyke ’Christa’ tumman siniliila A 40-60 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Ve sp A Veronica spicata  'Alba' - tähkätädyke Alba' valkoinen A 40-60 VII-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Vi odo Viola odorata - tuoksuorvokki sininen A 5-15 V Perinneperenna, hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Vi alp Viscaria alpina  - pikkutervakko ruusunpunainen A 10-25 VI-VIII Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
SIPULI- JA MUKULAKASVIT
Col au Colchicum autumnale 'Waterlily'   - syysmyrkkylilja 'Waterlily' vaalea violetti A 20-30 IX-X Kukkii syksyllä
Cro to Crocus tommasinianus 'Ruby Giant' -  tähtisahrami 'Ruby Giant' violetti PV 10-15 IV-V Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Cro ve Crocus vernus 'Jeanne d´ Arc' - kevätsahrami 'Jeanne D´ Arc' valkoinen PV 10-15 IV-V Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Leu ve Leucojum vernum - kevätkello, kevätlumipisara valkoinen, vihreä PV 15-20 IV-V Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Mus ar Muscari armeniacum - tummahelmililja sininen A-PV 10-15 V Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
NIITTYALUEEN KASVILLISUUS (NIITTYSIEMENSEOKSET, SUOMEN NIITTYSIEMEN OY)
KELLONIITTY

Campanula patula  - harakankello Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Stellaria graminea  - heinätähtimö Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Lotus corniculatus  - keltamaite Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Lychnis flos-cuculi - käenkukka Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Polemonium caeruleum  - lehtosinilatva Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna
Silene vulgaris  - nurmikohokki Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Campanula glomerata  - peurankello Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Leucanthemum vulgare  - päivänkakkara Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Centaurea cyanus  - ruiskaunokki Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Campanula latifolia  - ukonkello Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Campanula trachelium  - varsankello Hyvä ravintokasvi pölyttäjille

PERHOSNIITTY + SUOJAHEINÄSEOS
Centaurea jacea  - ahdekaunokki Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Phacelia tanacetifolia  - aitohunajakukka Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Lotus corniculatus  - keltamaite Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Dianthus deltoides  - ketoneilikka Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna
Anthemis tinctoria  - keltasauramo Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Origanum vulgare  - mäkimeirami Hyvä ravintokasvi pölyttäjille, perinneperenna
Silene vulgaris  - nurmikohokki Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Tanacetum vulgare  - pietaryrtti Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Silene dioica - puna-ailakki Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Succisa pratensis  - purtojuuri Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Leucanthemum vulgare  - päivänkakkara Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Centaurea cyanus  - ruiskaunokki Hyvä ravintokasvi pölyttäjille
Knautia arvensis  - ruusuruoho Hyvä ravintokasvi pölyttäjille

SUOJAHEINÄT
Festuca rubra 'Herald' - punanata 'Herald'
Festuca brevipila  'Ridu' - jäykkänata 'Ridu'
Agrostis capillaris  'Highland' - nurmirölli 'Highland'
Lolium perenne  'Gator' - englanninraiheinä 'Gator'
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Jämsän kirkon muistolehto

Koskentie 30A, 42100 Jämsä

Piirustuksen sisältö Mittakaava
Tarkennettu yleissuunnitelma 1:100

Suunnittelijan tiedot ja päiväys
Hortonomiopiskelija Emilia Järvinen 25.7.2021

puh. 0505435914

Suunnitteluala
VIHER (RAK)

Merkkien selitykset

https://prod.airam.lamia.tech/media/catalog/downloads/11_4107608_6435200157973_600.jpeg

AIRAM Käpylä pollarivalaisin

Kuva: AIRAM

Olemassa oleva käytävä

Kuva: Kivilähde - Kaavin Kivi Oy. Tuhkaholvien patentti: nro 119393 – Suomi. Kuva: Gravlyktan i Asarum AB http://www.gravlyktan.se/vara-produkter/

KaMr 0-16 mm
179m²

Avokalliota

Hulevedet imeytetään kasvillisuusalueille ensisijaisesti
maastonmuotoilun avulla

Mic de

Spi de

Spi de

Fo ma V

Pi ab H

Rho He

Lahopuukasa + kärhö

Ka an R

Spi be

Spi be

Sy Da P

Rho fr

Rho ca

Ho si E

Ho si E

KaMr 0-16 mm
35m²

Olemassa oleva kuusiaita

Metsää ja 
luonnonkasvillisuutta

Seulanpääkivi harmaa, 150-200 mm

Rho fr

5. kaupunginosa, Pärnämäen kylä, Kirkonmäki

Metsää ja 
luonnonkasvillisuutta

Olemassa oleva käytävä

Pi mu P

Mic de

Seulanpääkivi harmaa, 100-150 mm

Lahopuukasa + kärhö

Di de A
3 kpl 

Vis al
5 kpl

Thy s A
3 kpl

Thy s A
4 kpl

Thy p P
5 kpl

Thy p P
5 kpl

Di de A
2 kpl 

Di de
3 kpl 

Di de
2 kpl

Di de A
1 kpl

Thy s E
3 kpl

Thy s E
12 kpl

Thy s E
5 kpl

Olemassa oleva puu, Betula - koivu

Picea abies f. pendula 'Hienohelma' - surukuusi 'Hienohelma' - Pi ab H

Pi mu P

Lia sp

Eu pu B

All sc Sta ma

Ho Hal

Asa eu
Cle fa

Lumikärhö ohjataan kasvamaan
kohti männyn runkoa

Leu ve

Cro ve

Phl st

Cro ve

Col au

Mus ar

Cro to

 Sta ma

Thu o S

Sp tri

Ir N t

Pi mu P

Ho Fi I 

As A A

As A WG

Ho Hal

Ho B M E

Hy off A
Sta ma

Cro ve

Cro to

All sc

All sc

Cro to

Cro to

Sta ma

Sta ma

Sta ma

Ir B W

Li sp K

Aju re
140 kpl

Ho Hal

Siirrettyjä syreenipensaita

Käytöstä poistuva 
maatuvan jätteen varastointialue 

Cro to

Ge sa N

Thu o S

Ju co R

Di for

Di fo A Bru ma
Di fo

Di fo A

Ve spi C

Ve sp C
Ve sp A

Phl st

Ho Fi I 

Pi mu P

Pi mu P

Kynttiläteline, malli Ljusbågen

Nimikivet 3kpl

Kivien välinen kasvulausta 
muotoillaan ympäröivää aluetta
korkeammaksi

Cle Ar

Ve sp A

Ho B M E
Ho F M E

Cle si

Ti cor
185 kpl

Spi ja

Cle al

Di fo

Di fo

Di fo A

Ho F M E

Ca car

Ge ca K
190 kpl

Ge ca A 40 kpl

Cym mu
35 kpl

Spi j N

Spi j N

Spi j N

Ju co R

Sal B Q

He sa R

He sa R

He sa R

Heu L M
He C C

He C C

Mat st

Mat st

Mat st

Ho Fra

Ho Fra

Heu F P

As A A

As A WG

As chi

As chi

Ho Fi I 

As A Ni

Pi mu P

Ri gla

Ri gla

Ge ca A Thy s ACym mu

Maanpeittoperenna-alueet ja kallioalueen kasvillisuus

Hyd ma

Li sp A

Ca car
Ca car

Phl st

Sp tri

Sp tri

Sal B Q

Ho Fra

Rinne

Ri gla

Vi odo

Mus ar

Pae of

Thy p P
80 kpl

Thy p P
45 kpl

Ge ca K
95 kpl

Alc er
80 kpl

Heu L M

Heu L M

He C C

Ge sa N

Spi j N

Ne faa

Ne faa

Ge ca A 
130kpl

Lia sp K

Tuhkaholvi

Ho si E

Vi odo Cro to

Ho si E

Krookuksia istutetaan
kuunliljojen väleihin

Siirrettävät syreenipensaat

Juniperus communis 'Suecica' - pilarikataja 'Suecica' - Ju co S

Abies koreana 'Silberlocke' - kääpiökoreanpihta 'Silberlocke' - Ab ko S

Thuja occidentalis 'Smaragd' - timanttituija 'Smaragd' - Thu oc

Juniperus communis 'Repanda' - kääpiökataja - Ju co R

Pinus mugo 'Pumilio' - kääpiövuorimänty 'Pumilio' - Pi mu P

Microbiota decussata - tuivio - Mic de

Juniperus communis 'Vänrikki Ståhl ' - pilarikataja ’Vänrikki Ståhl’ - Ju co V

Sorbus frutescens (koehneana) - helmipihlaja - Sor fr

Rhododendron - alppiruusu, lajikkeet 'Haaga' - Rho Ha, 
'Helsingin yliopisto' - Rho He, 'Kullervo' - Rho Ku ja 'Tiuku' - Rho Ti

Spiraea betulifolia 'Tor' - koivuangervo 'Tor' - Spi be 

Spiraea densiflora - rinneangervo - Spi de

Kalmia angustifolia 'Rubra' - kapealehtikalmia - Ka an R

Syringa Bloomerang 'Pink Perfume' - syreeni 'Pink Perfume' - Sy Pi P

Syringa Bloomerang 'Dark Purple' - syreeni 'Dark Purple' - Sy Da P

Rhododendron canadensis - kanadansatsalea 'Violetta' - Rho ca

Rhododenrdon x fraseri - kevätatsalea - Rho fr

Spiraea trilobata - siperianvirpiangervo - Spi tri

Spiraea japonica 'Little Princess' - keijuangervo 'Little Princess' - Spi j L

Spiraea japonica 'Nana' - pikkukeijuangervo 'Nana' - Spi j N 

Ribes glandulosum - pikkuherukka, lamoherukka - Ri gla

Hydrangea macrophylla 'Twist-n-Shout' - jalohortensia  'Twist-n-Shout' - Hyd ma

Clematis alpina - alppikärhö - Cle al
Clematis fargesioides 'Summer snow', 'Paul Farges' - lumikärhö 'Summer snow', 'Paul 
Farges' - Cle fa
Clematis Integrifolia- ryhmä 'Arabella' - tarhakellokärhö 'Arabella - Cle Ar
Clematis sibirica - siperiankärhö - Cle si

Fothergilla major 'Velho' - höyhenpensas 'Velho' - Fo ma V

Thy s A
70 kpl

Cro ve

Pae of

Sta ma

Sta ma

As chi

Leu ve

Mus ar

Enkelipatsas

Hy off

Aju re

Lisäksi kasvit Vi odo, Ge sa N, Ir N T (ei symbolia listassa) 

Alc er

Ho si E
As A A

As A WG
Ho Fra

Lia sp

Eu pu B
Hy off A

All sc

Sta ma

Lia sp K

Thy p P

Ge ca K

Ti cor Vis al

Di de

Di de A

Thy s E

Ho Hal

Di for

Di fo A

He sa R

Leu ve

Mus ar

Col au

Ho Fi I 

Cro ve

Bru ma
Mat st

Heu L M

Asa eu

Cro to

Heu F P

Ir B W

Ve spi C

Ne faa

Kasvien nimet lyhenteineen kasviluettelossa

Vectorworks Educational Version

Vectorworks Educational Version
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